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Preface 
 
Bibliographia Patristica Nordica 1508-2016 contains bibliographical data about ap-
prox. 7000 books and articles by Scandinavian authors or in Scandinavian lan-
guages about Church Fathers and early Christianity (c. 100-700 AD).  
 Focus of the bibliography is Church Fathers and their writings. Included is 
also general history of the Early Church and various sub-specialties of early 
Christian studies: Reception and interpretation of the Bible, apocryphal litera-
ture, liturgy, preaching, church music, monasticism, organisation, ministry, 
doctrines, creeds, councils, canons, relation of Christianity to late antique reli-
gion and culture, Gnosticism, philosophy, church and empire, persecutions, ar-
chaeology, art, architecture.  
 Bibliographia Patristica Nordica 1508-2016 is inspired by the international Bibli-
ographia Patristica (1959-1997) with patristic publications from 1956 to 1990. This 
Nordic bibliography is restricted to publications by Nordic authors or in Nordic 
languages: Danish, Finnish, Icelandic, Norwegian or Swedish. It covers the pe-
riod from 1508 to 2016.  
 The bibliographical data is arranged in systematic order in the first volume 
and in alphabetical order in the second volume.  
 
 
Forord til revideret udgave 2021  
 
I 2011 og 2012 udkom i bogform Nordisk Patristisk Bibliografi. Den omfattede 
trykte publikationer fra 1508 til 2010 og udkom i to bind: bind I med en syste-
matisk afdeling og bind II med en alfabetisk afdeling.  
 Jeg fortsatte i nogle år med at registrere nye titler. Der kommer godt 100 tit-
ler om året af nordiske forfattere. I 2017 besluttede jeg imidlertid at holde op 
med at registere nye titler. På 10. nordiske patristikermøde 2018 på Lysebu i Os-
lo drøftedes situationen, og den almindelige vurdering var, at der ikke længere 
var brug for at fortsætte arbejdet med en nordisk patristisk bibliografi.  
 Imidlertid lå der på min FileMaker-database godt 600 titler for perioden fra 
2011 til 2016. Så jeg besluttede mig for at afslutte arbejdet ved at lave en revide-
ret udgave af bibliografien; denne gang som gratis e-bog. I den forbindelse er tit-
len blevet ændret til: Bibliographia Patristica Nordica 1508-2016.  
 
Sakskøbing, februar 2021 
Holger Villadsen 
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Forord til første udgave 2011  
 
NORDISK PATRISTISK BIBLIOGRAFI omfatter bøger og artikler af nordiske for-
fattere om patristiske emner.  
 Patristik er i denne sammenhæng bredt defineret. Centrum i bibliografien er 
de kristne kirkefædre og deres skrifter. Men også andre oldkirkelige emner af 
relevans for forståelsen af kirkefædrene og deres skrifter er omfattet. Det gæl-
der f.eks. oldkirkens historie generelt, Bibelens overleveringshistorie, kanonhi-
storie, apokryfe skrifter, liturgi, prædikener, kirkemusik, munkevæsen, organisa-
tion, koncilier, dogmehistorie, kristendommens forhold til senantikkens kultur 
og religioner, gnosticisme, manikæisme, filosofihistorie, kristenforfølgelser, ar-
kæologi, kunst og arkitektur. Bibliografien vil altså ikke kun være af interesse 
for dem, der interesserer sig specielt for patristik, men også for mange andre: hi-
storikere, eksegeter, filologer, religionshistorikere, kunsthistorikere og alminde-
ligt interesserede.  
 Hvad angår emne, afgrænsning og disposition er Nordisk Patristisk Bibliografi 
inspireret af den internationale Bibliographia Patristica, der udkom i årene 1959-
1997 og omfattede publikationer om patristik i årene 1956-1990. Den nordiske 
bibliografi omfatter kun bøger og artikler af nordiske forfattere, til gengæld om-
fatter den publikationer fra 1500-tallet til 2010. Den ældste titel i bibliografien 
er fra 1508, og de seneste er fra 2010.  
 Som en undtagelse fra hovedreglen om, at der kun medtages titler af nordi-
ske forfattere, er der i bibliografiens bind I med den systematiske afdeling med-
taget publikationer af ikke-nordiske forfattere, såfremt de er publiceret på et 
nordisk sprog og vedrører patristiske emner. Der er her normalt tale om over-
sættelser fra moderne fremmedsprog.  
 Den tidsmæssige overgrænse for den patristiske periode er for østkirkens 
vedkommende sat til det andet nikænske koncil (787) og for vestkirkens ved-
kommende til Ildefons af Toledo (død 667). Den seneste kirkefader, der er om-
handlet i bibliografien, er Johannes Damaskenos (død omkring 750).  
 Bibliografien begynder med den efterapostolske tid (efter ca. 70) og medta-
ger f.eks. De apostolske Fædre. Den traditionelle teologiske opdeling mellem 
kirkehistorie og bibelsk eksegese opretholdes i hovedtræk, og der medtages ikke 
bøger og artikler, der udelukkende eller primært omhandler nytestamentlige 
emner. Men publikationer om Bibelens overleveringshistorie og receptionshi-
storie medtages, i det omfang de vedrører den patristiske periode, og ligeledes 
apokryfe skrifter.  



FORORD 9  

 Bibliografien omfatter trykte bøger, tidsskriftsartikler, artikler i samleværker 
o.lign. samt større afsnit om patristiske emner i mere generelle værker. Udeladt 
er normalt anmeldelser, leksikonartikler og avisartikler, idet der dog er gjort en 
undtagelse, hvad angår større signerede leksikonartikler og anmeldelser af et 
omfang svarende til en tidsskriftsartikel (længere end 8-10 sider). I begrænset 
omfang er medtaget ikke-trykte afhandlinger, såfremt de er tilgængelige for of-
fentligt udlån. 
 Det har været målet, at bibliografien skulle registrere alle relevante titler. 
Bibliografien er i nærheden af målet, når det drejer sig om danske, norske og 
svenske titler, mens der er større mangler, hvad angår finske forfattere. Det var 
oprindelig også målet, at alle titler skulle verificeres ved autopsi. Dette mål er i 
mellemtiden blevet opgivet; men hvor det af praktiske grunde ikke har været 
muligt at verificere titlerne ved selvsyn, er de så vidt muligt søgt verificeret ved 
opslag i bibliotekskataloger og andre bibliografier.  
 
Bibliografien er opdelt i to bind. Dette første bind indeholder en systematisk 
oversigt, mens andet bind indeholder en oversigt over patristisk litteratur af de 
enkelte nordiske forfattere i alfabetisk rækkefølge. De to bind supplerer gensi-
digt hinanden og erstatter et index. I begge bind er titlerne anført med alle rele-
vante bibliografiske oplysninger, så bindene kan også bruges selvstændigt og 
uafhængigt af hinanden.  
 Det centrale afsnit i bibliografiens første bind er A2, som indeholder publi-
kationer af og om de enkelte kirkefædre i alfabetisk rækkefølge. Dette afsnit 
har førsteprioritet i bibliografien, og så vidt muligt er titlerne anført her. Gene-
relle værker om patristik, som ikke kan henføres til en bestemt kirkefader, er 
anført i det indledende afsnit A1. Her findes litteratur om forskningshistorie, 
virkningshistorie, samleværker, tekstsamlinger m.m.  
 Afsnit B indeholder litteratur om forskellige særlige emner i bidiscipliner el-
ler nabodiscipliner, der direkte eller indirekte vedrører patristikken. Dette af-
snit er ret omfattende og har karakter af en generel oldkirkelig bibliografi. Hvis 
litteratur kan henføres til en bestemt kirkefader, er den dog anført i bibliografi-
ens centrale afsnit A2.  
 Det afsluttende afsnit C i første bind medtager et udvalg af kirkehistoriske 
fremstillinger af oldkirkens historie generelt eller afgrænsede områder eller tids-
perioder. Hvor der ellers tilstræbes fuldstændighed, er bibliografien her selektiv 
og udelader kirkehistoriske fremstillinger beregnet til brug i folkeskole (grund-
skole), gymnasium og tilsvarende niveau.  
 Inden for det enkelte underafsnit anføres titlerne i kronologisk rækkefølge 
med de ældste titler først.  
 



FORORD 10  

Bibliografien formodes at kunne tjene flere forskellige formål. Den vil kunne 
tjene som et bibliografisk hjælpemiddel i patristiske studier på forskellige ni-
veauer. På videregående niveau vil man kunne finde patristisk litteratur af nordi-
ske forfattere, der ofte ikke vil kunne findes i internationale bibliografier og fag-
litteratur og af den grund overses På mere grundlæggende niveau vil man kunne 
finde fremstillinger på nordiske sprog om patristiske forfattere og emner.  
 Bibliografien afspejler endvidere patristikkens historie i Norden. Dette kan 
være af mere snæver lærdomshistorisk eller forskningshistorisk interesse, men 
fagets historie er også forbundet med bredere begivenheder i Nordens kirkehi-
storie. Det gælder f.eks. væsentlige sider af Grundtvigianismens tidlige historie i 
Danmark.  
 Endelig vil bibliografien måske kunne fungere som et bidrag til at styrke det 
nordiske samarbejde inden for patristikken og styrke fagets stilling, både i Nor-
den og udadtil.  
 
Nordisk Patristisk Bibliografi har været undervejs i lang tid. Den er blevet til på 
initiativ af det første nordiske patristikermøde, der blev holdt i Lund i august 
1981 under inspiration fra de internationale patristikermøder, der har været 
holdt i Oxford hvert fjerde år siden 1951. Det var meningen, at bibliografien 
skulle udgives som bog, og der blev til formålet nedsat en redaktionsgruppe be-
stående af Olof Andrén (Uppsala), Gösta Hallonsten (Lund), Oskar Skarsaune 
(Oslo), Jouko Martikainen (Göttingen) og Holger Villadsen (Nakskov). Arbejdet 
blev påbegyndt; der blev indhentet indhentet bibliografiske oplysninger fra nu-
levende forskere, der arbejdede med patristisk relevante emner, og der blev 
holdt et redaktionsmøde på Sandbjerg Gods i november 1987.  
 Færdiggørelsen af bibliografien trak dog ud, og på det sjette nordiske pa-
tristikermøde i august 2001 blev det foreslået, at bibliografien i stedet blev gjort 
tilgængelig i en internetversion – og således skete det. Siden august 2001 har 
bibliografiens systematiske version været tilgængelig på internetadressen 
www.patristik.dk og er blevet ajourført nogle gange. Og der er ikke aktuelle pla-
ner om at nedlægge bibliografiens internetversion. 
 Jeg har dog ment, at det ville være en fordel også at virkeliggøre den oprinde-
lige plan med at udgive bibliografien som en bog. En bog vil fortsat være tilgæn-
gelig og anvendelig for eftertiden, selv om der kommer et tidspunkt, hvor der 
ikke længere findes nogen, der kan og vil fortsætte bibliografiens internetversi-
on.  
 Tak til de mange, der har bidraget med informationer til bibliografien, her-
under især tak til medlemmerne af den oprindelige redaktionskomite: Olof An-
drén, Gösta Hallonsten, Oskar Skarsaune og Jouko Martikainen. Ansvaret for 
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fejl og mangler i bibliografien er mit, og jeg er godt klar over, at der stadigvæk vil 
være en del, selv om jeg har forsøgt efter bedste evne at reducere dem.  
 
Radsted, oktober 2011 
Holger Villadsen  
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ske Tidsalders christelige Literatur – i: Nyt Theologisk Tidsskrift 7 (Kbh. 
1856), 1-146 og 209-258, samt 8 (Kbh. 1857), 1-73 og 225-293, samt 9 (Kbh. 
1858), 209-284, samt 11 (Kbh. 1860), 1-81 og 225-292. [Udkom også i Vi-
denskabernes Selskabs skrifter og som særtryk]. 

1921 Frants Buhl: Frederik Münter som orientalist – i: Nordisk Tidsskrift 1921 
(Kbh. 1921), 481-494.  

1935 Ø. Andreasen: Kardinal Borgia og de danske i Rom – i: Rom og Danmark 
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346. 

1945 Axel Moberg: Matthias Norberg och hans »Codex Nasareus« – i: Ber-
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1948 Ejnar Dyggve: Oriental and Classic Archaeology – i: The Humanities and 
Sciences in Denmark during the Second World War, Copenhagen: 
Munksgaard 1948, 55-63. 

1948 Peter Schindler: Indførelse [om patristik og patrologi] – i: Peter Schind-
ler, De apostoliske Fædre og andre urkirkelige Dokumenter, indledede, 
fordanskede og forklarede, Bind 1, København 1948, 15-32. 

1949 Frants Buhl: Frederik Münter som orientalist – i: Frederik Münter. Et 
mindeskrift, I/2, København 1949, 1-14. 

1951 Einar Molland: De patristiske studier i Skandinavia. [Foredrag holdt på 
internationasjonal kongress for patristiske studier i Oxford 25/9 1951] – i: 
NTT 52 (1951), 193-199. 

1953 Hal Koch: Nyere litteratur om Konstantin den Store – i: Historisk Tids-
skrift, 11. Række, 4 (Kbh. 1953), 506-515. 
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65 (1960), 126-140. 

1962 Erik Iversen: Theodor Petræus og det 17. århundredes orientalske studier 
– i: Fund og Forskning 9 (Kbh. 1962), 79-113.q 

1966 Hal Koch: Oldkirkens gåde – i: Hal Koch, Om tolerance. Udvalgte taler 
og artikler, København 1966, 161-164. 

1967 Josef Svennung: Zur Geschichte des Goticismus. (Skrifter utgivna av K. 
Hum. vetenskapssamfundet i Uppsala 44.2B), Uppsala 1967, x+116 s. 
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chéologie Copte 20 (1971), 215-218. 
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Klibansky, Dordrecht: Kluwer Academic 1990, 901-1001.  
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1991 Søren Giversen: F. Münter’s Edition of the Odae Gnosticae – i: Mani-
chaica Selecta I. Studies presented to Prof. Julien Ries, ed. Alois van 
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1991 Jørgen Skafte Jensen: Vilh. Grønbechs fremstilling af den ældste kristen-
dom – i: Chaos 15 (Kbh. 1991), 54-62. 
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1848 A.G. Rudelbach: Ambrosius – i: A.G. Rudelbach, Christelig Biographie, 
Kbh. 1848, 416-551. 

1859 C.P. Caspari: Om den majlandske og romerske Daabskjendelses Ordlyd 
efter Ambrosius’s »Explanatio symboli ad initiandos« – i: Theologisk 
Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i Norge 2 (Christiania 1859), 
363-396. 

1862 C.P. Caspari: Bemærkninger om en Skikkelse af Ambrosius’s »Explanatio 
Symboli ad initiandos« – i: Forhandlinger i Videnskabs-Selskabet i Chri-
stiania 1862, 44-66. 

1881 Bidrag til Kundskab om Erkebisp Ambrosius af hans Skrifter: Beretning 
til Keiser Valentinian – Brev til Søsteren Marcellina – Skrivelse til Keiser 
Theodosius – Af Ligtalen over Theodosius. [Oversat af Carl Augustin 
Høffding Muus] – i: Kirkens Historie i fjerde Aarhundrede af Biskop 
Theodoret og Samtidige, Femte Bog, Kbh. 1881, 193-231.  

1886 D.G. Monrad: Ambrosius [om Apostolikum, § 15] – i: D.G. Monrad, Et 
Bidrag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 203-240. 

1897 Ambrosius: Om Naadens Hemmeligheder og Om Boden. Oversat fra den 
latinske Grundtext af Stian Vemmestad. (Vidnesbyrd af Kirkefædrene 
19), Christiania 1897, xiv+128 s. 

1953 Dag Norberg: L’hymne ambrosienne – i: Kungl. Humanistiska Ve-
tenskaps-Samfundet i Uppsala, Årsbok 1953, 5-20. [Genoptrykt i: Dag 
Norberg, Au seuil du moyen âge, [bd. 1], Padova 1974, 135-149]. 

1982 Anonymus: Ars 'Ambrosiana'. Commentum anonynum in Donati partes 
maiores, ed. Bengt Löfstedt. (Corpus Christianorum, Series Latina 133 C), 
Turnhout 1982, xxiv+228 s. 

1984 Paavo Castren: Ambrosius ja Hieronymus, osallistuvat kirkkoisät. [Am-
brosius og Hieronymus - engagerede kirkefædre] – i: TA 89 (1984) 353-358. 

1985 Paavo Castrén: Kyrkofäderna Ambrosius och Hieronymus och 300-talets 
sociala tendenser i Italien – i: Idékonfrontation under senantiken. Mötet 
mellan kristendomen och antikens idétradition (Föredrag vid Platon-
selskabets symposium i Göteborg 8.-11. juni 1983), København 1985, 101-
116. 

1986 Ambrosius, isä, Elämän ehyteen: Uuden Valamon vaiheita ja tulevaisuu-
den näköoloaja. Teksti Isä Ambrosius, kuvat Ritva Laijoki-Puska, toim. 
Leena Levanto. Heinävesi: Valamon luostari 1986, 67 s. 

1989 Ambrosius av Milano: Om sakramenten, Om mysterierna. Översättning 
från latinet och inledning av Per Beskow. Skellefteå: Artos Bokförlag 
1989, 96 s. 
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1999 Om mysteriene. En dåpskatekese av Ambrosius, biskop av Milano. Dåb 
og undervisning i oldkirken. Innledning, oversettelse og kommentar ved 
Asle Dingstad. (Kristne klassikere), Oslo: Luther 1999, 79 s. 

2011 Reidar Aasgaard: Ambrose and Augustine. Two Bishops on Baptism and 
Christian Identity – i: Ablution, Initiation, and Baptism, ed. David Hell-
holm m.fl., Berlin: de Gruyter 2011, bd. 2, 1253-1282. 

 
Ammonas / Ammonas Monachus  
Ægyptisk munk og mystiker, død ca. 350. Andre navneformer: Ammonius.  
1991 Samuel Rubenson: Ammonas, en bortglömd gestalt i den kristna mysti-

kens tidiga historia – i: Florilegium patristicum. En festskrift till Per Be-
skow, ed. Gösta Hallonsten m.fl., Delsbo: Bokförlaget Åsak 1991, 168-185. 

2011 Samuel Rubenson: Antony and Ammonas. Conflicting or Common Tra-
dition in Early Egyptian Monasticism – i: Bibel, Byzanz und Christlicher 
Orient. Festschrift für Stephan Gerö, ed. D. Bumazhnov m.fl., (Orientalia 
Christiana Analecta 187), Leuven: Peeters 2011, 185-201.  

2015 Samuel Rubenson: The Letter-collections of Antony and Ammonas. Sha-
ping a Community – i: Collecting Early Christian Letters. From the 
Apostle Paul to Late Antiquity, ed. B. Neil & Pauline Allen, Cambridge: 
Cambridge University Press 2015, 68-79.  

 
Anastasios af Antiokia (pseudo) / Anastasius I, Antiochenus 
Anastasios var patriark i Antiokia og døde 598/599. Den såkaldte religionssamtale ved 
Sasanide-hoffet er ikke skrevet af Anastasios 
1879 Fortælling om de ting, som tildrog sig i Persien, af Anastasius, patriark af 

Antiokien. Ved Lavrids Nyegård – i: Nordisk månedskrift for folkelig og 
kristelig oplysning 1879, 2. halvårgang, (Odense 1879), 47-64 og 123-142. 

 
Anastasios af Sinai / Anastasius Sinaita 
Munk og abbed på Sinai-klosteret, ca. 610-701. 
2010 Teuvo Laitila: Anastasios Siinailaisen Hodegos ja Leo III:n kirje kalifi 

Umarille, kaksi esimerkkiä idän kristillisyyden varhaisista islam-
tulkinnoista – i: Flumen saxosum sonans. Studia in honorem Gunnar af 
Hällström, ed. Marjo Ahlqvist m.fl., Åbo 2010, 109-125. 

 
Anonyme tekster / Anonymus  
1916 Rabbûle, biskop i Edessa (d. 435), en anonym biografi, övers. från syriska 

av Karl V. Zetterstéen – i: KÅ 16 (1916), 1-40. 
1939 Franz Blatt: Un nouveau texte d’une Apologie anonyme – i: ΔΡΑΓΜΑ 

Martino P. Nilsson ... dedicatum, Lund 1939, 67-95. 
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1962 An anonymous Homily on the Annunciation. Edited by Henric Nord-
berg. (Societas Scientiarum Fennica. Commentationes Humanarum Lit-
terarum XXVIII.2), Helsinki 1962, 19 s. 

1971 Lactantius: Forfølgernes død. Det anonyme skrift: Kejser Konstantins 
oprindelse. Oversat af Torben Damsholt. (Udg. af Selskabet til Historiske 
Kildeskrifters Oversættelse), København 1971, 92 s. 

1992 Anonym: Upphöjelsen av vår herres Jesu Kristi heliga kors. Oversat af 
Stephan Borgehammar – i: Från tid och evighet. Predningar i urval från 
200-tal till 1500-tal [Festskrift til Alf Härdelin på 65-årsdagen den 23 fe-
bruari 1992], ed. Stephan Borgehammar, Skellefteå: Artos 1992, 157-165. 

2014 Anastasia Maravela: Christian Praying in a Graeco-Egyptian Context. In-
timations of Christian Identity in Greek Papyrus Prayers – i: Early Chri-
stian Prayer and Identity Formation, ed. Reidar Hvalvik & Karl Olav 
Sandnes, Tübingen 2014, 291-323.  

 
Antonios / Antonius Eremita 
Ægyptisk eremit, omkring 250-356. Andre navneformer: Antonius den Store.  
1955 Den hellige Antonius´ Liv og andre Skrifter om Munke og Helgener i 

Ægypten, Palæstina og Syrien. Oversat af Holger Friis Johansen, med en 
indledning af Carsten Høeg. (Udgivet af Selskabet til historiske Kilde-
skrifters Oversættelse 13,4), København 1955, 231 s. 

1978 Athanasios Suuri: Antonios Suuren elämä. Suom. Helena Lampi [finsk 
oversættelse af Vita Antonii]. Kerava 1978. 

1986 Samuel Rubenson: The Arabic Version of the Letters of St. Antony – i: 
Actes du deuxième congrès international d'études arabes chrétiennes 
(Orientalia Christiana Analecta 226), Rom 1986, 19-29. 

1988 S. Rubenson: St. Anthony, »the first real Coptic author«? – i: IVe congrès 
international d’études coptes, Louvain-la-Neuve 5–10 sept. 1988, docu-
ments preparatoires édités par J. Ries, Centre Cerfaux-Lefort 1988, 47-48. 

1989 Samuel Rubenson: Der vierte Antoniusbrief und die Frage nach der 
Echtheit und Originalsprache der Antoniusbriefe – i: Oriens Christianus 
73 (1989), 97-128. 

1990 Samuel Rubenson: The Letters of St. Antony. Origenist Theology, Mo-
nastic Tradition and the Making of a Saint. (Bibliotheca historico-
ecclesiastica Lundensis 24), Lund: Lund University Press 1990, 222 s. 
[Genoptrykt Minneapolis 1995]. 

1991 Athanasios av Alexandria: Antonios liv. I översättning och med inledning 
och kommentar av Tomas Hägg och Samuel Rubenson. Skellefteå: Artos 
1991, 144 s. [2. uppl. 2003].  
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1991 Tomas Hägg: Socrates and St. Antony. A Short Cut Through Ancient 
Biography – i: Understanding and History in Arts and Sciences, ed. Roald 
Skarsten m.fl. (Acta humaniora Universitatis Bergensis 1), Oslo: Solum 
forlag 1991, 81-87. 

1991 Athanasios av Alexandria: Antonios liv. I översättning och med inledning 
och kommentar av Tomas Hägg och Samuel Rubenson. Skellefteå: Artos 
1991, 144 s. [2. uppl. 2003].  

1992 Samuel Rubenson: St. Anthony, »the first real Coptic author«? – i: Actes 
du IVe congrès copte, (Publications de l’institut orientaliste de Louvain 
41), Louvain-la-Neuve 1992, 16-27.  

1995 Samuel Rubenson: The Letters of St. Antony. Monasticism and the Ma-
king of a Saint. (Studies in Antiquity and Christianity), Minneapolis: 
Augsburg Fortress 1995, 260 s. [1. udgave Lund 1990]. 

1997 Tomas Hägg: After 300 years, A new, critical edition of the Greek Life of 
St. Antony, Review Article – i: Classica et Mediaevalia 48 (1997), 267-281. 
(Memoriae Holger Friis Johansen dedicata). 

2001 Dag Øistein Endsjø: Hvordan den hellige Antonios nådde paradiset i en 
gresk ødemark – i: Chaos 35 (Kbh. 2001), 17-23. 

2008 [Antonios]: Symeons stylitens liv. Övers. Tomas Hägg – i: Svenskt pa-
tristiskt bibliotek, band V: Asketer och munkar, ed. Samuel Rubenson, 
Skellefteå: Artos 2008, 141-158. 

2011 Samuel Rubenson: Antony and Ammonas. Conflicting or Common Tra-
dition in Early Egyptian Monasticism – i: Bibel, Byzanz und Christlicher 
Orient. Festschrift für Stephan Gerö, ed. D. Bumazhnov m.fl., (Orientalia 
Christiana Analecta 187), Leuven: Peeters 2011, 185-201.  

2013 Samuel Rubenson: Apologetics of Asceticism. The Life of Antony and its 
Political Context – i: Ascetic Culture. Essays in Honor of Philip Rous-
seau, ed. Blake Leyerle & Robin Darling Young, Notre Dame: University 
of Notre Dame Press 2013, 75-96.  

2015 Samuel Rubenson: The Letter-collections of Antony and Ammonas. Sha-
ping a Community – i: Collecting Early Christian Letters. From the 
Apostle Paul to Late Antiquity, ed. B. Neil & Pauline Allen, Cambridge: 
Cambridge University Press 2015, 68-79.  

2015 Witold Witakowski: Antony the First Monk in Ethiopian Tradition – i: 
Veneration of Saints in Christian Ethiopia. Proceedings of the internati-
onal workshop on Saint in Christian Ethiopia, Hamburg 2012, (= Supple-
ment to Aethiopica 3), ed. Dennis Nosnitsin, Wiesbaden: Otto Harras-
sowitz 2015, 201-220.  
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Apokryfer 
Der henvises til afsnit B4. 
 
Apophthegmata Patrum 
Apophthegmata Patrum. Samling fra 400-tallet af ord fra ægyptiske munke. 
1920 Aarne Henrik Salonius: Vitae patrum. Kritische Untersuchungen über 

Text, Syntax und Wortschatz der spätlateinischen Vitae Patrum (B. III, 
V, VI, VII). (Skrifter utgivna av Kungl. Humanistiska Vetenskapssam-
fundet i Lund II / Acta Regiae Societas Humaniorum Litterarum Lun-
densis II), Lund 1920, xi+456 s. 

1982 Ökenfädernas tänkespråk. Apophtegmata patrum: alfabetiska samlingen i 
urval. Översättning av Per Beskow i samarbete med Birgit Lindkvist-
Markström med inledning af Helladius Siljanus. Storuman: Artos 1982, 
179 s. 

1984 Gerontikon eli Pyhien vanhus ten sanomaa. Suomentanut Johannes Sep-
pälä. [Finsk oversættelse af Gerontikon]. Pieksämäki 1984, 235 s.  

1984 Ord fra ørkenen. Apophthegmata Patrum oversatt fra koptisk, af Kari 
Vogt. Oslo: Veihuset Forlag 1984, 65 s. 

2001 Lillian Larsen: Ørkenfedrenes Apophthegmata og den klassiske retoriske 
tradisjon – i: MCPL 16 (Lund 2001), 26-37. 

2001 Samuel Rubenson: Betraktelser över ökenfädernas tänkespråk. Göteborg: 
Cordia 2001, 143 s. 

2001 Ørkenens eneboere, samlet og med indledning af Benedicta Ward. Over-
sat af Jakob Brønnum. (Visdomsord), Århus: Hovedland 2001, 48 s. [Ori-
ginaltitel: The Wisdom of the Desertfathers].  

2003 Rowan Williams: Tystnad och honungskakor. Öknens vishet. Översätt-
ning Janne Carlsson. Örebro: Cordia 2003, 142 s. 

2004 Karin Grünewald: Ørkenfædrene. Frederiksberg: Anis 2004, 225 s.  
2006 Lillian Larsen: The Apophthegmata Patrum and the Classical Rhetorical 

Tradition – i: Studia Patristica 39, Louvain 2006, 409-416. [Norsk version 
i 2001].  

2007 Susanne Grimheden: Skriftens fara. Ordet och skriften i öknens tän-
kespråk. Skellefteå: Artos 2007, 152 s.  

2007 Per Rönnegård: Threads and Images. The Use of Scripture in 
Apophthegmata Patrum. Lund: Lund University 2007, 244 s. [Ph.d.-
afhandling Lund 2007. Trykt i rev. version 2010].  

2008 Lillian I. Larsen: The Apophthegmata Patrum. Rustic Rumination or 
Rhetorical Recitation – i: MCPL 23 (2008), 21-30. 
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2008 [Apophthegmata patrum]: Den fastande munken. Övers. Johan Lundin – 
i: Svenskt patristiskt bibliotek, band V: Asketer och munkar, ed. Samuel 
Rubenson, Skellefteå: Artos 2008, 110-114. 

2008 Om urskillning (ur Ökenfädernas tänkespråk). Övers. Per Rönnegård. [fra 
Apophthegmata patrum, systematisk samling, kap. 10] – i: Svenskt pa-
tristiskt bibliotek, band V: Asketer och munkar, ed. Samuel Rubenson, 
Skellefteå: Artos 2008, 99-109. 

2008 Per Rönnegård: Bibelbruket i Ökenfädernas tänkespråk i ljuset av filo-
sofskolornas andliga övningar – i: MCPL 23 (2008), 41-48. 

2008 Rowan Williams: Stilhed og honningkager. Ørkenens visdom. Køben-
havn: Alfa 2008, 136 s. 

2009 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. I, 
De heliga fädernas råd för den som söker fullkomlighet, ed. Per Rönne-
gård & Samuel Rubenson. Bjärka-Säby: Silentium 2009. [To-sproget ud-
gave med græsk originaltekst og svensk oversættelse].  

2009 Britt Dahlman: Georgiska versioner av Apophthegmata Patrum – i: Ve-
tenskapssocieteten i Lund, årsbok 2009 (Lund 2009), 5-13.  

2010 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. II: 
Om nödvendigheten av att hängivet sträva efter stillheten, ed. Per Rön-
negård & Samuel Rubenson. (Silentium Apophthegmata 2), Bjärka-Säby: 
Silentium 2010. 

2010 Samuel Rubenson: Visdom fra ørkenen. Oversættelse: Simon Christoffer 
Fuhrmann. København: Boedal 2010, 96 s. [Svensk original 2001: Betrak-
telser över ökenfädernas tänkespråk] 

2010 Per Rönnegård: Threads and Images. The Use of Scripture in 
Apophthegmata Patrum. (Coniectanea Biblica New Testament Series 
44), Winona Lake: Eisenbrauns 2010, viii+213 s. [Rev. udgave af afhand-
ling fra 2007]  

2010 Per Rönnegård: The Use of Scripture in Apophthegmata Patrum in Light 
of the Ergasia Pattern – i: Studia Patristica 45, ed. J. Baun m.fl., Leuven 
2010, 35-42. 

2011 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. 
III: Om botfärdigheten, ed. Britt Dahlman & Per Rönnegård. (Silentium 
Apophthegmata 3), Bjärka-Säby: Silentium 2011, 56 s. 

2011 Samuel Rubenson: The Apophthegmata Patrum in Syriac, Arabic and 
Ethiopic. Status Questionis – i: Actes de 10e Symposium Syriacum (Gra-
nada, sept. 2008), [2] Suite (Parole de l’Orient 36), Kaslik: Univ. Saint-
Esprit 2011, 319-328. 

2012 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. 
IV: Om självbehärskningen, inte bara i fråga om mat uten även de andre 
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böjelserna, ed. Britt Dahlman & Per Rönnegård. (Silentium Apophtheg-
mata 4), Sturefors: Silentium 2012, 61 s. 

2012 Britt Dahlman: The Sabaitic Collection of the Apophthegmata Patrum – 
i: ΔΩΡΟΝ ΡΟΔΟΠΟΙΚΙΛΟΝ. Studies in Honour of Jan Olof Rosen-
qvist, ed. Denis Searby m.fl., Uppsala 2012, 133-146.  

2013 Britt Dahlman: The ‘Collectio Scorialensis Parva’. An Alphaphetical Col-
lection of Old Apophthegmatic and Hagiographic Material – i: Studia Pa-
tristica 55, ed. Markus Vinzent, Leuven 2013, 23-34.  

2013 Bo Holmberg: The Syriac Collection of Apophthegmata Patrum in MS 
Sin. syr. 46 – i: Studia Patristica 55, ed. Markus Vinzent, Leuven 2013, 35-
57.  

2013 Samuel Rubenson: The Formation and Re-Formation of the Sayings of 
the Desert Fathers – i: Studia Patristica 55, ed. Markus Vinzent, Leuven 
2013, 5-22. 

2013 Anna Marie Aagaard: Ørkenasketerne – i: Anna Marie Aagaard, Mod til 
at tro. Kapitler om hellighed, København: Anis 2013, 107-121.  

2014 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. V: 
Olika berättelser till skydd när otukten ansätter os, ed. Britt Dahlman & 
Per Rönnegård. (Silentium Apophthegmata 5), Sturefors: Silentium 2014, 
79 s. 

2014 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. 
VI: Om fattigdomen och nödvendigheten av att även akta sig för rike-
domen, ed. Britt Dahlman & Per Rönnegård. (Silentium Apophthegmata 
6), Sturefors: Silentium 2014.  

2014 Magnus Halle: Sanctity Unveiled. The Holy Fool in Apophthegmata Pa-
trum (GK. Syst.) VIII 32 – i: PNA 29 (2014), 109-124. 

2014 Samuel Rubenson: A Database of the Apophthegmata Patrum – i: Analy-
sis of Ancient and Medieval Texts and Manuscripts. Digital Approaches, 
ed. Tara Andrews & Caroline Macé, (Lectio 1), Turnhout: Brepols 2014, 
203-212.  

2016 Paradiset. Ökenfädernas tänkespråk, den systematiska samlingen. Vol. 
VII: Olika berättelser som träner oss i uthållighet och mod, ed. Britt 
Dahlman & Per Rönnegård. (Silentium Apophthegmata 7), Sturefors: Si-
lentium 2016.  

 
Apostolske Fædre / Patres Apostolici 
Samling af skrifter, der er skrevet i den ældste kristne periode før ca. 150, men ikke optaget 
i den nytestamentlige kanon: Barnabas' brev, Clemens, Didake, Diognetbrevet, Hermas, 
Ignatius og Polykarp. Her anføres litteratur, der vedrører samlingen som helhed. Se end-
videre under de enkelte skrifter og forfattere.  
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1744 Georg Ursin: Kortforfattede Samling af de apostoliske Fædre, som i 
Apostlenes Tider, eller kort derefter have leved, samt endeel af de for-
nemmeste Fædre udi de 3de første Hundrede Aar deres Levnets og Ende-
ligts Historier. Efter Forfatterens Død til Trykken befordret af hans Søn 
Frideric Ursin. Kiøbenhavn 1744, 400 s. 

1801 Det ny Testamentes apokryphiske Bøger, eller nogle af den Herres Jesu 
Christi Disciple og apostoliske Mænds Sendebreve, som i forrige Tider i 
den første Kirke ere med Nytte læste i mange Menigheder og bleve føje-
de til de canoniske Skrivter. [Oversatte af Hans Nielsen Hauge efter 
Gottfried Arnolds oversættelse 1733]. Kjøbenhavn 1801, iv+180 s. 

1803 Laur. Joh. Palmberg: Observationum in Patres Apostolicos Spicilegium. 
Uppsala 1803. [Diss., resp. Em. Bergström]. 

1863 De apostoliska fäderna. (Bilder från Guds rike 2), Stockholm 1863. 
1863 M.G. Rosenius: De apostoliska fädernas lära om Kristi gudom. (Upsala 

Universitets Årsskrift 63, T. 1), Upsala 1863, 74 s. 
1882 De apostoliske fädernes skrifter. Från grundtexten öfv. af O. Lemke. 

Norrköbing: Walberg 1882, 340 s. 
1919 Oldkirkens ældste Forkyndelse. Brevet til Diognetos, De tolv Apostles 

Lære, Andet Klemensbrev. Oversatte og oplyste af Marius Th. Nielsen. 
Kbh.: Lohse 1919, 74 s. 

1928 Apostolisten Isien Kirjat sekä eräitä muita vanhimman kristillisen kirjalli-
suuden tuotteita Uunde Testamentin ulkopuolelta, suomentanut sekä 
johdannoilla varustanut Osvald Stenroth [De apostolske fædre i finsk 
oversættelse]. Helsinki 1928. 

1948 Peter Schindler: De apostoliske Fædre og andre urkirkelige Dokumenter, 
indledede, fordanskede og forklarede, Bind 1-2. (Antiqvitates Christianae, 
III-IV), København 1948, 358+372 s. 

1958 De apostoliska fäderna i svensk översättning. Utg. av Samfundet Pro fide 
et christianismo. Inledning, övers. och förklaring av Olof Andrén. Sthlm.: 
Diakonist. 1958, 322 s. [2. oplag 1967, 4. oplag 1979, ny udgave 1992]. 

1966 V. Vallberg: Det Nya Testamentets sanning bestyrkt genom de aposto-
liska fäderna. Stockholm: Litteraturförl. 1966, 48 s.  

1975 Apostoliset isät. Suomentanut Heikki Koskenniemi. (Suomalainen teolo-
gisen kirjallisuusseuran julkaisuja 100), Helsinki 1975, 336 s. 

1984 De apostoliske Fedre i norsk oversettelse med innledninger og noter. Re-
digert av Ernst Baasland og Reidar Hvalvik. (Teologi i dag), Oslo: Luther 
Forlag 1984, 401 s. [2. oplag, Oslo 1997]. 

1985 De apostolske Fædre i dansk oversættelse med indledning og noter. Red. 
af Niels Jørgen Cappelørn, Niels Hyldahl & Bertil Wiberg. København: 
Det danske Bibelselskab 1985, 352 s. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 66  

1985 De apostolske Fædre i oversættelse med indledning og noter ved Søren 
Giversen, I-II. København: Museum Tusculanums Forlag 1985, 276+328 s. 

1985 Bertil Wiberg: Indledning [til de apostolske fædre] – i: De apostolske 
Fædre i dansk oversættelse, ed. N.J. Cappelørn m.fl., København: Det 
danske Bibelselskab 1985, 7-18. 

1986 Søren Giversen: Mattæusevangeliet og De apostolske Fædre – i: Teologi 
og kirke. Festskrift til Poul Nepper-Christensen, ed. Johannes Nissen og 
Hejne Simonsen, Unitas Forlag 1986, 104-117. 

1992 De apostoliska fäderna. Ny, helt rev. uppl. Inledning, översättning och 
förklaringar av Olof Andrén och Per Beskow. Stockholm: Verbum 1992, 
335 s. 

1993 G. Lindeskog: Schöpfer und Schöpfung in den Schriften der Aposto-
lischen Väter – i: Aufstieg und Niedergang der römischen Welt, hrsg. v. 
H. Temporini und W. Haase, Teil II, Band 27.1, Berlin 1993, 588-648. 

2001 Oldkristne tekster: De apostolske fædre, Frelserens evangelium, Spredte 
jesusord. I oversættelse med indledning og noter ved Søren Giversen. 
Bind 1-2. Herning: Poul Kristensen 2001, 330+350 s. 

2005 Ápostolsku fedrarnir i føroyskari tyding. Martin R. Jacobsen tyddi. Tórs-
havn: Føroyskt Kirkjumál 2005, 311 s. 

2006 De apostoliska fäderna. Inledning, översättning och förklaringar av Olof 
Andrén och Per Beskow. 2. uppl.  Skellefteå: Artos 2006, 335 s.  

2015 Mikael Isacson: Från Jean-Baptiste Cotelier till Michael Holmes. Ur-
valskriterier för textsamlingen “De apostoliske fäderna” – i: Ad fontes. 
Festskrift till Olof Andrén på 100-årsdagen, ed. Carl Johan Berglund & 
Daniel Gustafsson, Skellefteå 2015, 201-212. 

 
Apostolske Konstitutioner / Constitutiones Apostolorum 
En samling kirkelove fra 300-tallet 
1858 C.P. Caspari: Historisk-kritiske Studier over den kirkelige Daabsbekjen-

delse. (Indledende Forord; Første Afdeling. De virkelige og formentlige 
orientalske Daabsbekjendelser; 1.1. Daabsbekjendelsen i de apostoliske 
Constitutioner) – i: Theologisk Tidsskrift for den evangelisk-lutherske 
Kirke i Norge 1 (Christiania 1858), 1-93; 127-128. 

1858 C.P. Caspari: Belysning af en Artikel i »Dansk Kirketidende« 1858 Nr. 16: 
»De apostolske Constitutioner og Daabsbekjendelsen« – i: Theologisk 
Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i Norge 1 (Christiania 1858), 
498-516. [Jf. rettelse i bind 2 (1859), 164]. 

1858 C.P. Caspari: Historisk-kritiske Studier over den kirkelige Daabsbekjen-
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kel i Daabssymbolet i de apostoliske Constitutioner, i det jerusalemske 
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Daabssymbol &c. ikke ere rettede mod Chiliasmen. Et Tillæg til I.1; 2. 
Den jerusalemske Daabsbekjendelse i Biskop Cyrill af Jerusalems Kate-
cheser) – i: Theologisk Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i 
Norge 1 (Christiania 1858), 191-233. 

1858 Kristian Køster: De apostoliske Konstitutioner og Daabs-Bekjendelsen – 
i: Dansk Kirketidende, Kbh. 1858, 253-258.  

1886 D.G. Monrad: Constitutiones Apostolicæ – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til 
den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 713-723 (§ 41). 

 
Aristides / Aristides Atheniensis  
Apologet fra 100-tallet. 
1884 C.P. Caspari: Nogle Fremstillinger af den christelige Tro fra det andet, 

tredje og fjerde Aarhundrede. 1. Aristides’ Fremstilling af den christelige 
Tro i hans i Aaret 124 Kejser Hadrian overrakte Apologi – i: Theologisk 
Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i Norge, Ny Række 9 
(1884), 323-348. 

1884 H.V. Sthyr: [Anm. af udgivelse af C.P. Caspari. I anmeldelsen bringes en 
oversættelse af Aristides’ Apologi] – i: Theologisk Tidsskrift 1 (Kbh. 
1884), 454-460. 

1894 Aristides’ Forsvarsskrift for de Kristne. Oversat og udgivet af J. Belsheim. 
(Vidnesbyrd af Kirkefædrene 18), Christiania 1894, 59-100. 

1894 Aristides’ Apologi, [oversættelse og indledning af N.A. Buchwaldt] – i: 
Theologisk Tidsskrift for den danske Folkekirke 10 (Kbh. 1894), 467-484. 

1894 Den ældste Kirkeordning, oversat og oplyst af C.P. Caspari, og Aristides 
Forsvarsskrift for de Kristne, oversat og udgivet af J. Belsheim. Med en 
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2014 Nils Arne Pedersen: Aristides – i: In Defence of Christianity. Early Chri-
stian Apologists, ed. Jakob Engberg m.fl., Frankfurt: Peter Lang 2014, 35-
50. [Dansk original 2006].  
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Arius 
Presbyter i Alexandria, død 336. 
1815 Daniel Erik Lindhult: Memorabilia Arii ejusque haereseos. Diss., resp.: 

Henr. Reuterdahl. Lund 1815. 
1923 Gustaf Aulén: Anselm, Arius och Marcion – i: Studier tillägnade Magnus 
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Arnobius / Arnobius Maior 
Kristen apologet fra Sicca, død ca. 330. Andre navneformer: Arnobius den ældre.  
1815 Petrus Krog Meyer: De ratione et argumento apologetici Arnobiani. Dis-

sertatio inauguralis ... respondente Henrico N. Clausen. Havniæ: Andreas 
Seidelin 1815, x+342 s. 

1916 Einar Löfstedt: Arnobiana. Textkritische und sprachliche Studien zu Ar-
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183. 
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1947 Gerhard Wiman: Ad Arnobium – i: Eranos 45 (Göteborg 1947), 129-152. 
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Asterios / Asterius  
Der er tre med navnet Asterios: 1) Asterios Sofisten (ariansk teolog død efter 341), 2) Aste-
rios af Amaseia (biskop i Amaseia, død ca. 410) og 3) Asterios Homileten (ellers ukendt 
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Athanasios / Athanasius Alexandrinus  
Biskop af Alexandria, ca. 296-373. Andre navneformer: Athanasius den Store.  
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Samtidige, Anden Bog, Kbh. 1877, 197-218.  
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119-141. 
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B.1.), Helsingfors 1962, 43 s. 
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überwinden. Athanasius, Contra Arianos III, 33, 393 C. Versuch einer In-
terpretation – i: StudiaTheologica 21 (1967), 164-181. 
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1977 Jørgen I. Jensen: Kosmos og inkarnationen. Omkring to forløb i Athana-
sius´ dobbeltskrift »Mod hedningerne« og »Om Ordets inkarnation« – i: 
Lumen nr. 57 / årg. 19 (Kbh. 1977), 19-43. 

1978 Athanasios Suuri: Antonios Suuren elämä. Suom. Helena Lampi [finsk 
oversættelse af Vita Antonii]. Kerava 1978. 

1991 Athanasios av Alexandria: Antonios liv. I översättning och med inledning 
och kommentar av Tomas Hägg och Samuel Rubenson. Skellefteå: Artos 
1991, 144 s. [2. uppl. 2003].  

1997 Tomas Hägg: After 300 years. A new, critical edition of the Greek Life of 
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gresk ødemark – i: Chaos 35 (Kbh. 2001), 17-23. 
2002 Dag Øistein Endsjø: The Body in the Periphery. Reading Athanasius’ Vi-

ta Antonii from the perspective of traditional Greek worldview. (Acta 
humaniora 155), Faculty of Arts, University of Oslo: Unipub. 2002, 242 s. 
[dr. art afhandling, Oslo Univ. 2002]. 

2003 Athanasios av Alexandria: Det 39:e påskbrevet från 367, [oversat af Sten 
Hidal] – i: Svenskt patristiskt bibliotek, band IV, Bibel och predikan, ed. 
Sten Hidal, Skellefteå: Artos 2003, 67-69. 

2006 Athanasios av Alexandria: Mot hedningarna och Om inkarnationen. 
Svensk översättning av Olof Andrén, inledning av Folke T. Olofsson. 
Skellefteå: Artos 2006, 148 s.  

2006 Samuel Rubenson: Anthony and Pythagoras. A Reappraisal of the Ap-
propriation of Classical Biography in Athanasius’ Vita Antonii – i: 
Beyond Reception. Mutual Influences between Antique Religion, Ju-
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Lang 2006, 191-208. 
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& Athanasius. Ed. Anders-Christian Jacobsen & Jörg Ulrich. (Early 
Christianity in the Context of Antiquity 3), Frankfurt am Main: Peter 
Lang 2007, 214 s.  
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giography. Vol. I: Periods and Places, ed. S. Efthymiadis, Farnham: Ash-
gate 2011, 17-34.  
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2011 Samuel Rubenson: Athanasius und Antonius – i: Athanasius-Handbuch, 
ed. P. Gemeinhart, Tübingen: Mohr Siebeck 2011, 141-145. 

2011 Thorsten Rørbæk: Healing Accounts in Vita Antonii and Vita Hilarionis. 
Ph.d.-afhandling, Aarhus Universitet 2011, 236 s. 

2013 Samuel Rubenson: Apologetics of Asceticism. The Life of Antony and its 
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of Notre Dame Press 2013, 75-96.  

2014 Athanasius: Guds Ord ble menneske. [Red. af Dagfinn Stærk]. (Vitnes-
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Athenagoras 
Kristen apologet, 100-t. 
1886 Athenagoras. Tatian. Brevet til Diognet. Oversatte af S. B. Bugge. (Vid-

nesbyrd af Kirkefædrene 14), Christiania 1886, 146 s. 
1906 Anders Holkers: Athenagoras. En apologet från andra århundradet. Gö-

teborg: Wald. Zachrisson 1906, viii+159 s. [Disp. Lund]. 
2006 Anders-Christian Jacobsen: Athenagoras – i: Til forsvar for kristendom-

men, ed. Jakob Engberg m.fl., Frederiksberg: Anis 2006, 125-152.  
2014 Anders-Christian Jacobsen: Athenagoras – i: In Defence of Christianity. 

Early Christian Apologists, ed. Jakob Engberg m.fl., Frankfurt: Peter 
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oversættelser / 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Hipponensis, versiones modernae 
Biskop i Hippo i Nordafrika, 354-430. 
1626 Augustinus: En liten tractat om then guddomligha warelsen, aff then 

gambla kyrckiones lärare Augustino uthdraghen och förswenskadt aff Jo-
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1681 Den hellige Augustini Hand-bog om Christi Beskuelse. Item Siælens een-
lige Samtale med Gud. Ofversatte af Hans Olufsøn. Kbh. 1681, 101 s. 
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1705 Aurelius Augustinus: Handbok och Ensliga samtal med Gud, öfvers. från 
latinet. Stockholm 1705, 116 s. [Ny uppl. Falun 1844, Stockholm 1864 og 
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1708 Then heliga Augustini biskops i Hippon Meditationes. Thet är, gudelige 
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Cassiodor / Cassiodorus  
Italiensk statsmand og munk, ca. 485 - ca. 580. 
1886 D.G. Monrad: Cassiodor, født 477 [om Apostolicum] – i: D.G. Monrad, 
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600. 
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Goths. Studies in a migration myth. Kbh.: Museum Tusculanum 2002, 
391 s. [Disp. Kbh. Univ.].  

 
Claudianus Mamertus 
Fransk presbyter, ca. 425 - ca. 474. 
1938 Einar Hårleman: De Claudiano Mamerto gallicae latinitatis scriptore 

quaestiones, commentatio academica. Uppsala: Lundquistska bokh. 1938, 
ix+102 s. [Disp. Uppsala Univ.] 

 
Clemens af Alexandria / Clemens Alexandrinus  
Græsk teolog, lærer i Alexandria, ca. 150 - 216. 
1685 Haquin Spegel (ed.): Λέξεις ῥήται sive Sententiæ insignes, in usum juven-
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Kohlhammer 1933, 240 s. [Disp.].  

1936 Einar Molland: Clement of Alexandria on the Origin of Greek Philo-
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soteriologi innenfor gnosticismen og hos Irenæus og Clemens Alexandri-
nus – i: Tidsskrift for kirke, religion og samfunn 2 (Trondheim 1989), 101-
123. 

1990 Carl-Martin Edsman: Antiken och kristendomen med särskild hänsyn til 
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Græce et Latine edita. Part. prima, continens Clementis Romani episto-
lam ad Corinthios. Hafn. 1828. [Del af værk i tre dele].  
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1881 Klemens’s 1ste Brev til Korinthierne. Oversat fra den græske Grundtext, 
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/ Clemens Romanus 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Columbanus / Columbanus Abbas Bobiensis 
Irsk missionær og abbed, ca. 543 - 615.  
1875 F.W. Besser: Den hellige Kolumban. Et Livsbillede fra den gamle Kirke. 
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Commodianus 
Kristen latinsk digter fra 200-tallet eller senere. 
1988 Dag Norberg: La versification de Commodien – i: Munera philologica et 
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af 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/ 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Cyprian, 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1848 A.G. Rudelbach: Thacius Cæcilius Cyprianus – i: A. G. Rudelbach, 
Christelig Biographie, Kbh. 1848, 209-283. 

1850 P.L. Lundborg: De theoria Cypriani de episcopatu. Diss. I-III. Uppsala 
1850. 

1861 Cyprians Skrift: De oratione Dominica. Oversat af F.P.J. Dahl – i: Nyt 
Theologisk Tidsskrift 12 (Kbh. 1861), 120-150. 

1865 Chr. M. Kragballe: Om de christelige Salighedmidler, i Modsætning til 
Efterabelserne deraf og Kjætteres selvgjorte Skikke, samt Kirkemødet i 
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Karthago A. 256, og de der forsamlede 87 Biskoppers, navnlig Cyprians 
Vidnesbyrd om Kjætter-Daaben. Kbh. 1865. 

1870 Cyprian. Udgivet af Foreningen til gudelige Skrifters Udbredelse. (Gude-
lige Smaaskrifter 167), København 1870, 24 s. 

1880 Om den almindelige Kirkes Enhed og Om Herrens Bøn af Thascius Cæ-
cilius Cyprianus. Efter den latinske Grundtekst ved J.N. Skaar. (Vidnes-
byrd af Kirkefædrene 1), Christiania: Malling 1880, 68 s. 

1883 Thascius Cæcilius Cyprianus: Til Donatus, Om Dødeligheden og Om 
Taalmodighedens Gode. Fra den latinske Grundtekst ved O. Ugland. 
(Vidnesbyrd af Kirkefædrene 6), Christiania: Malling 1883, 69 s. 

1886 D.G. Monrad: Cyprian [om Apostolikum, § 13] – i: D.G. Monrad, Et Bi-
drag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 182-196. 

1891 Udvalgte Stykker af Cyprian og Augustin. [Af Johan Møller?]. Kjøben-
havn 1891, 74 s. 

1914 Sv. A. Becker: [Recension af] Hugo Koch, Cyprian und der römische 
Primat, (TU, 3. R., 5. Bd. Hft. 1) Leipzig 1910 – i: Teologisk Tidsskrift for 
den danske Folkekirke, 3. Række, 5 (Kbh. 1914), 266-270. 

1930 [Holger Larsen:] Kirkeord i Martyrtider. Udvalgte Stykker af Cyprians 
Breve – i: Kirken 2 (Kbh. 1930), 65-71. 

1946 Bengt Melin: Studia in Corpus Cyprianeum. Uppsala 1946, xiv+235 s. 
[Disp. Uppsala] 

1959 Arne Palmqvist: Cyprianus och primatsfrågan – i: Ny Kyrklig Tidskrift 28 
(Uppsala 1959), 152–172. 

1984 Jaakko Aronen: Indebtedness to Passio Perpetua in Pontius’ Vita Cy-
priani – i: Vigiliae Christianae 38 (Leiden 1984), 67-76. 

1986 Hugo Montgomery: Konstantin, Cyprianus och makten i kyrkan – i: KÅ 
86 (1986), 41-50. 

1988 Hugo Montgomery: Saint Cyprian's postponed Martyrdom. A Study of 
Motives – i: Symbolae Osloenses 63 (1988), 123-132. 

1988 Hugo Montgomery: Saint Cyprian's Secular Heritage – i: Studies in An-
cient History and Numismatics presented to Rudi Thomsen, ed. Erik 
Christiansen, Århus 1988, 214-223. 

1988 Hugo Montgomery: Flykten som moralisk problem hos Cyprianus. En bi-
skops ansvar och ära – i: Antikkens moraltænkning, Platonselskabet, 
symposium på Schæffergården, København, den 30. maj - 2. juni 1987, ed. 
Ulf Hamilton Clausen og Jørgen Mejer, København 1988, 105-115. 

1989 Hugo Montgomery: The Bishop Who Fled. Responsability and Honour 
in Saint Cyprian – i: Studia Patristica 21, ed. E.A. Livingstone, Louvain 
1989, 264-267. 
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1990 Hugo Montgomery: Subordination or Collegiality? St. Cyprian and the 
Roman See – i: Greek and Latin Studies in memory of Cajus Fabricius, 
ed. Sven-Tage Teodorsson, (Studia Graeca et Latina Gothoburgensia 54), 
Göteborg 1990, 41-54. 

1996 Hugo Montgomery: Pontius’ Vita S. Cypriani and the making of a Saint – 
i: Symbolae Osloenses 71 (1996), 195-215. 

1997 Hugo Montgomery: The Man with the Net and the Sorrowful Youth. 
Pictures and Visions in St. Cyprian – i: Ultra terminum vagiari. Scritti in 
onore di Carl Nylander, ed. B. Magnusson m.fl., Roma 1997, 221-225. 

1998 Anni Maria Laato: Jews and Christians in De duobus montibus Sina et 
Sion. An Approach to early Latin Adversus-Iudaeos literature [pseudo-
Cyprianus]. Åbo: Åbo Akademi 1998, 232 s. [Disp. Åbo Akademi]. 

1999 Odd Magne Bakke: Kyrkjeleg einskap hos Cyprian, eit spørsmål om kjær-
leik og tolmod – i: NTT 100 (1999), 105-115. 

2000 Cyprianus’ martyrakt. Oversat af Bengt Ellenberger – i: Svenskt Pa-
tristiskt Bibliotek, band II: Martyrer & helgon, ed. Samuel Rubenson, 
Skellefteå: Artos 2000, 89-94. 

2000 Den heliga Cyprianus’ liv. Oversat af Bengt Ellenberger – i: Svenskt Pa-
tristiskt Bibliotek, band II: Martyrer & helgon, ed. Samuel Rubenson, 
Skellefteå: Artos 2000, 128-148. 

2001 Cyprianus: [Breve, oversat af Maria Plaza] – i: Svenskt patristiskt biblio-
tek, band III: Ur kyrkofädernas brev, ed. Stephan Borgehammar, Skellef-
teå: Artos 2001, 25-43. 

2004 Anders-Christian Jacobsen: Cyprian – i: Økumenisk Tid 3/3 (2004), 14-18.  
2008 Cyprianus: Herran rukouksesta, Demetrianukselle, Kuolemantaudista. 

Latinan kielestä suomentanut Tomi Vuolteenaho [De Dominica oratio-
ne]. Helsinki: Korppanmäentie 2008, 101 s. 

2010 Anni Maria Laato: Infants and Parents as Members of the Church in St 
Cyprian’s Theology – i: Flumen saxosum sonans. Studia in honorem Gun-
nar af Hällström, ed. Marjo Ahlqvist m.fl., Åbo 2010, 65-84. 

2012 Jakob Engberg: The Education and (Self-)Affirmation of (Recent or Po-
tential) Converts. The Case of Cyprian and the Ad Donatum – i: 
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2015 En Predicken Cæcilij Cypriani. [Oversat af Hans Christensen Sthen, ori-
ginal 1578] – i: Hans Christensen Sthens skrifter, udgivet af Jens Lyster. 
Bind 3: It smuct Epithalamion, København: Det Danske Sprog- og Litte-
raturselskab, 2015.  
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Cyril af Alexandria / Cyrillus Alexandrinus  
Patriark af Alexandria, ca. 375 - 444. 
1740 [Henrik Benzelius:] Vindicias Cyrilli Alexandrini Gothofrido Arnoldo 

oppositas ... præside Henric Benzelio ... subjicit Andreas Jönsson. Londi-
ni Gothorum: Decreaux 1740, 31 s. [Diss. Lund].  

1886 D.G. Monrad: Cyrillus fra Alexandrien – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til 
den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 796-808. 

1932 Oscar Löfgren & Sebastian Euringer: Die beiden äthiopischen Anapho-
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1934 Oscar Löfgren: Nachtrag zu der Cyrillus-Liturgie (Mit Übersetzung und 
Kommentar von Sebastian Euringer) – i: Zeitschrift für Semitistik 9 
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21.5), København 1936, 139 s. 

1977 Ezra Gebremedhin: Life-Giving Blessing. An Inquiry into the Eucharistic 
Doctrine of Cyril of Alexandria. (AUU, Studia Doctrinae Christianae 
Upsaliensia 17), Uppsala 1977, 124 s. [Disp.]. 

1982 Helge Haystrup: Kristologien hos Cyril af Alexandria – i: Patristica Nor-
dica 1 (Religio 5), Lund 1982, 7-20. 

1987 Ezra Gebremedhin: Cyrillus av Alexandria Kommentar till Johannes' 
Evangelium. »En läromässig kommentar« – i: Patristica Nordica 2 (Religio 
25), Lund 1987, 33-48. 

1991 Lars Koen: The Saving Passion. Incarnational and Soteriological Thought 
in Cyril of Alexandria’s Commentary on the Gospel according to St. 
John. (AUU, Studia Doctrinae Christianae Upsaliensia 31), Stockholm: 
Almqvist & Wiksell 1991, 149 s. [Disp. Uppsala Univ.].  

2003 Kyrillos av Alexandria: Predikningarna 106 och 107, [oversat af Ezra Ge-
bremehdin] – i: Svenskt patristiskt bibliotek, band IV: Bibel och predi-
kan, ed. Sten Hidal, Skellefteå: Artos 2003, 116-128. 

2014 Maijastina Kahlos: Ditches of Destruction. Cyril of Alexandria and the 
Rhetoric of Public Security – i: Byzantinische Zeitschrift 107.2 (2014), 1-
32.  

2015 Daniel Gustafsson: Att läsa Lukas med Kyrillos av Alexandria. Det 
kristologiska vittnesbördet från den blinde mannen utenför Jeriko – i: Ad 
fontes. Festskrift till Olof Andrén på 100-årsdagen, ed. Carl Johan Berg-
lund & Daniel Gustafsson, Skellefteå 2015, 153-166. 
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Cyril af Jerusalem / Cyrillus Hierosolymitanus  
Patriark af Jerusalem, ca. 315 - 386.  
1831 Erkebiskop Cyrils Prædikener over den christne Troe, holdne i Jerusalem 

Aar 348. Oversatte af Jac. Chr. Lindberg – i: Maanedsskrift for Christen-
dom og Historie 1 (udg. af J.C. Lindberg, Kbh. 1831), 107-343 og 2 (1832), 1-
32 og 97-140. 

1858 C.P. Caspari: Historisk-kritiske Studier over den kirkelige Daabsbekjen-
delse. (Fortsættelse). (1. Bevis for, at Slutningsordene af den anden Arti-
kel i Daabssymbolet i de apostoliske Constitutioner, i det jerusalemske 
Daabssymbol &c. ikke ere rettede mod Chiliasmen. Et Tillæg til I.1; 2. 
Den jerusalemske Daabsbekjendelse i Biskop Cyrill af Jerusalems Kate-
cheser) – i: Theologisk Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i 
Norge 1 (Christiania 1858), 191-233. 

1858 Kristian Køster: Cyrills Katecheser og Daabsbekjendelsen – i: Dansk 
Kirketidende, Kbh. 1858, nr. 33. 

1859 C.P. Caspari: Hvorfor er den af Cyrillus af Jerusalem traderede og udlagte 
Bekjendelse Troes- eller Daabsbekjendelsen, saaledes som den löd heni-
mod Midten af det fjerde Aarhundrede i den jerusalemske Kirke? Tillige 
en Belysning af en Artikel af Krist. Köster i »Dansk Kirketidende« 1858 
Nr. 33 »Cyrills Katecheser og Daabsbekjendelsen« – i: Theologisk Tids-
skrift for den evangelisk-lutherske Kirke i Norge 2 (Christiania 1859), 303-
362, 386-388 og 485-572. 

1882 Kyrills Katecheser. Oversat fra den græske Grundtext af J. Belsheim. 
(Vidnesbyrd af Kirkefædrene 5), Christiania: Malling 1882, x+367 s. 

1883 Biskop Cyrils mystagogiske Katecheser eller Foredrag om Sakramenterne 
for de nydøbte. Oversættelse af Carl Augustin Høffding Muus. Køben-
havn 1883, 32 s. 

1886 D.G. Monrad: Cyrillus fra Jerusalem – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til den 
apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 737-745 (§ 43). 

1992 Kyrillos av Jerusalem: Katekeser. Översättning från grekiskan med inled-
ning och kommentar av Per Beskow. Skellefteå: Artos Bokförlag 1992, 
146 s. 

1992 Kyril af Jerusalem: Anden og tredie mystagogiske katekese om dåben; 
fjerde mystagogiske katekese om nadveren. Oversat af Lars Thunberg – i: 
Alle vort livs mysterier. Oldkirkelige prædikener i oversættelse, ed. A.M. 
Aagaard, Frederiksberg: Anis 1992, 144-153. 

2001 Kyrillos av Jerusalem: Till kejsar Constantius, 351, [oversat af Johan 
Heldt] – i: Svenskt patristiskt bibliotek, band III: Ur kyrkofädernas brev, 
ed. Stephan Borgehammar, Skellefteå: Artos 2001, 159-163. 
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2003 Ola Langnes-Øyen: Djevel og demon i senantikk kristen dåp. En analyse 
af Kyrill af Jerusalems mystagogiske katekeser – i: Chaos 40 (Kbh. 2003), 
29-45. 

2009 Per Olav Folgerø: The Text-catena in the Frescoes in the Sanctuary of S. 
Maria Antiqua in Rome (705-707 a.D.). A note on its link to the Cateche-
tical Lectures of Cyril of Jerusalem – i: Bollettino della Badia Greca di 
Grottaferrata 3.6 (2009), 45-66.  

2010 Kyrill av Jerusalem: Dåpskatekeser. [Redigeret af Dagfinn Stærk]. (Vit-
nesbyrd fra kirkefedrene), Oslo: Luther 2010, 127 s. [Moderniseret version 
af oversættelsen fra 1882 i Vidnesbyrd af Kirkefædrene] 

 
Cæsaria den yngre / Caesaria 
Fransk abbedisse, 500-tallet. 
2001 Caesaria: Till Richilda och Radegund, ca 555, [oversat af Cajsa Sjöberg] – 

i: Svenskt patristiskt bibliotek, band III: Ur kyrkofädernas brev, red. Ste-
phan Borgehammar, Skellefteå: Artos 2001, 285-292. 

 
Cæsarius af Arles / Caesarius Arelatensis  
Biskop, ca. 470 - 552. 
1882 C.P. Caspari: Kirkehistoriske Rejsefrugter. II: En efter al Rimelighed af 

Cæsarius af Arelate forfattet Formaningstale til Folket – i: Theologisk 
Tidsskrift, Ny Række 8 (Christiania 1882), 564-567. 

1934 Samuel Cavallin: Literarhistorische und textkritische Studien zur Vita S. 
Caesarii Arelatensis. (Lunds Universitets Årsskrift), Lund 1934, ix+136 s. 

1936 Samuel Cavallin: Eine neue Handschrift der Vita Caesarii Arelatensis. 
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36, 2), Lund 1936, 9-28. 

1948 Samuel Cavallin: Les clausules des hagiographes arlésiens – i: Eranos 46 
(1948), 133-157. [Om Vita Caesarii]. 

1992 Cæsarius av Arles: Om bibelläsningens nödvändighet. Oversat af Anders 
Ekenberg – i: Från tid och evighet. Predningar i urval från 200-tal till 
1500-tal [Festskrift til Alf Härdelin på 65-årsdagen den 23 februari 1992], 
ed. Stephan Borgehammar, Skellefteå: Artos 1992, 125-132. 

2008 Caesarius av Arles, regel för nunnor. Övers. Bengt Ellenberger – i: 
Svenskt patristiskt bibliotek, band V: Asketer och munkar, ed. Samuel 
Rubenson, Skellefteå: Artos 2008, 70-96. 
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Desiderius af Cahors / Desiderius Cadurcensis 
Biskop i Cahors, ca. 590 - 655. 
1961 Epistulae S. Desiderii Cadurcensis. Sociis seminarii Latini Stockholmien-

sis adiuvantibus edidit et commentario instruxit Dag Norberg. (Studia 
Latina Stockholmiensia 6), Stockholm 1961, 88 s. 

1964 Dag Norberg: Remarques sur les lettres de saint Didier de Cahors – i: 
Classical, Mediaeval and Renaissance studies in honor of Berthold Louis 
Ullman, vol. I, (Storia e letteratura 93), Roma 1964, 277-281. 

 
Diadokhos af Fotiki / Diadochus Photicensis  
Græsk biskop i Photiki, ca. 400 – før 486.  
2015 Henny Fiskå Hägg: Fra bilde til likhet. Jesusbønnen som middel til indre 

stillhet og gudlikhet hos Diadokhos av Fotiki – i: Trinitarisk tro og tenk-
ning. Festskrift til Svein Rise, ed. Gunnar Innerdal & Knut-Willy Sæther, 
(Kyrkjefag Profil 25), Kristiansand: Portal Forlag 2015, 217-227.  

 
Didake / Didache  
Kirkeordning fra 100-tallet. Hører til De Apostolske Fædre.  
1884 Johan Erik Berggren: Om den nyligen återfunna skriften »De tolf apost-

larnas lära« – i: Teologisk tidskrift 24 (Upsala 1884), 200-206. 
1884 Den ældste Kirkeordning. [Oversat af] C.P. Caspari – i: Luthersk Uge-

skrift 15 (1884), 375-382; 393-408. [Ny udgave i Vidnesbyrd af Kirkefædre-
ne 18, Christiania 1894, 23-55]. 

1884 Frederik Helveg: Fra Kirkens Oldtid – i: Dansk Kirketidende, Kbh. 1884, 
sp. 394-401 og 413-417. 

1884 A.S. Poulsen: Et igjenfundet Skrift fra Kirkens ældste Tider – i: Theolo-
gisk Tidsskrift 1 (Kbh. 1884), 576-589. 

1884 De tolv apostles lærdom. Et skrift fra det andet kristelige århundrede. 
Oversat af C. Varming. København 1884, 35 s. 

1885 Διδαχὴ τῶν δώδεκα ἀποστόλων. [Udgivet af] C.P. Caspari – i: Theolo-
gisk Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i Norge, Ny Række 10 
(Christiania 1885), 62-70. 

1885 A.S. Poulsen: [Replik til Thomas Rørdam 1885] – i: Theologisk Tidsskrift 
2 (Kbh. 1885), 130-131. 

1885 Thomas Rørdam: Den apostoliske Troesbekjendelse og De tolv Apostles 
Lære – i: Theologisk Tidsskrift 2 (Kbh. 1885), 127-130. 

1887 De tolf apostlarnas lära. En skrift från det andra kristna årh. Öfv. från 
grundtexten af O.W. Lemke. Stockholm: Carlson 1887, 32 s. [Ny udg. 
Askersund 1938]. 
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1894 Den ældste Kirkeordning, oversat og oplyst af C.P. Caspari, og Aristides 
Forsvarsskrift for de Kristne, oversat og udgivet af J. Belsheim. Med en 
Indledning om nogle kirkelige Haandskrifter fra de sidste 50 Aar. (Vid-
nesbyrd af Kirkefædrene 18), Christiania: Malling 1894, 100 s. [Didake 
findes s. 21-55]. 

1896 Oscar Moe: Die Apostellehre und der Dekalog im Unterrichte der alten 
Kirche. Gütersloh: C. Bertelsmann 1896, viii+84 s. 

1897 Oscar Moe: De tolv Apostlers Lære. Naar og hvor tilblevet? Kristiania 
1897, 162 s. 

1898 Oscar Quensel: Den urkyrkliga gudstjänsten enligt ἡ Διδαχή – i: Kyrklig 
τidskrift 4 (Stockholm 1898). 

1903 Otto Ahnfelt: Om profeterna såsom liturger enligt Didache – i: Kyrkligt 
tidskrift 9 (Stockholm 1903), 119-128. 

1908 Gottlieb Klein: Den första kristna katekesen. Dess religionshistoriska fö-
rutsättningar. Stockholm 1908, xvi+347 s. 

1919 Oldkirkens ældste Forkyndelse. Brevet til Diognetos, De tolv Apostles 
Lære, Andet Klemensbrev. Oversatte og oplyste af Marius Th. Nielsen. 
Kbh.: Lohse 1919, 74 s. 

1956 Harald Riesenfeld: Das Brot von den Bergen. Zu Didache 9,4 – i: Eranos 
54 (1956), 142-150. 

1958 Didache, eller De tolv apostlarnas lära. En skrift från fornkristen tid. 
Övers. från grekiskan av Göran Dahlström. Örebro 1958, 24 s. 

1982 Bent Noack: Dåben i Didake – i: Dåben i Ny Testamente, ed. Sigfred 
Pedersen, Århus: Aros 1982, 246-265. 

1985 Didakè, indledt og oversat af Bent Noack – i: De apostolske Fædre i 
dansk oversættelse med indledninger og noter under redaktion af N.J. 
Cappelørn m.fl., København: Det danske Bibelselskab 1985, 19-42. 

1994 Lars Hartman: Obligatory Baptism – but Why? On Baptism in the Dida-
che and in the Shepherd of Hermas – i: SEÅ 59 (1994), 127–143.  

1994 David Hellholm: Från judisk tvåvägslära till kristen dopkatekes. En in-
blick i tillkomsten af en första kyrkoordning – i: Ad Acta. Studier til 
Apostlenes gjerninger og urkristendommens historie, ed. R. Hvalvik og 
H. Kvalbein, Oslo: Verbum 1994, 109-139. 

2007 Robert B. Hansen: Eukaristi, måltid og eskatologi. Den eskatologiske ka-
rakter af eukaristien i Didake. (Patristik 7), 2007, 63 s. Internetpublikati-
on: www.patristik.dk/Patristik7.pdf. 

2014 Hans Kvalbein: The Lord’s Prayer and the Eucharist Prayers in the Dida-
che – i: Early Christian Prayer and Identity Formation, ed. Reidar Hval-
vik & Karl Olav Sandnes, Tübingen 2014, 233-266.  
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Didascalia apostolorum 
Syrisk kirkeordning fra 200-tallet. 
1926 Erik Tidner: De sermone in Didascalia apostolorum Latina questiones I – 

i: Eranos 24 (1926), 155-182. 
1927 Erik Tidner: De sermone in Didascalia apostolorum Latina questiones II 

– i: Eranos 25 (1927), 55-78. 
1938 Erik Tidner: Sprachlicher Kommentar zur lateinischen Didascalia apo-

stolorum. (Kungl. Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademiens hand-
lingar 45.1), Stockholm 1938, xvi+287 s. 

1963 Didascaliae apostolorum, Canonum ecclesiasticorum. Traditionis aposto-
licae versiones Latinae. Recensuit Erik Tidner. (Texte und Untersuchun-
gen 75), Berlin: Akademie-Verlag 1963, xxvi+183 s. 

 
Didymos den Blinde / Didymus Alexandrinus  
Teolog fra Alexandria, ca. 313 - 398. 
1985 Gerd I. Swensson: God's Ikon in Man's History. A Study of Exegesis, 

Doctrine and Spiritual Teaching in the Commentary on Genesis by Di-
dymus of Alexandria. Thesis submitted to the University of London for 
the degree of Master of Philosophy, Vol. I-II, London 1985, 244+69 s. 

 
Diodor af Tarsos / Diodorus Tarsensis  
Teolog og ekseget, Biskop i Tarsos, død før 394.Andre navneformer: Diodoros, Diodorus af 
Tarsus. 
2003 Diodoros av Tarsos: Förord till Psalterkommentaren, [oversat af Sten 

Hidal] – i: Svenskt patristiskt bibliotek, band IV: Bibel och predikan, ed. 
Sten Hidal, Skellefteå: Artos 2003, 61-66. 

 
Diognetbrevet / Ad Diognetum  
Anonymt brev fra 100-tallet, hører til De Apostolske Fædre. 
1836 Brevet til Diognetus om Christendommens Fortrin, skrevet kort efter 

Aposteltiden. Oversat af Carl Høffding Muus. København 1836, xii+20 s. 
1870 Brefvet till Diognet. Öfversatt och kommenteradt [af] Matts. Joh. Fredr. 

Flemming. Uppsala 1870. 
1876 Brefvet till Diognet. Öfversättning med inledning och några anmärknin-

gar [af] Frans Abr. Blix. Upsala 1876, 32 s. 
1886 Athenagoras. Tatian. Brevet til Diognet. Oversatte af S.B. Bugge. (Vid-

nesbyrd af Kirkefædrene 14), Christiania: Malling 1886, 146 s. 
1902 Herden eller Hermas’ Uppenbarelse. Brefvet til Diognet. Stockholm: 

Johnson 1902, 135 s. 
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1919 Oldkirkens ældste Forkyndelse. Brevet til Diognetos, De tolv Apostles 
Lære, Andet Klemensbrev. Oversatte og oplyste af Marius Th. Nielsen. 
Kbh.: Lohse 1919, 74 s. 

1934 Einar Molland: Die literatur- und dogmengeschichtliche Stellung des 
Diognetbriefes – i: Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft 
und die Kunde der älteren Kirche 33 (Berlin 1934), 289-312. [Genoptrykt i: 
Einar Molland, Opuscula Patristica, Oslo 1970, 79-101]. 

1935 Brevet til Diognet. Oversat og innledet av Einar Molland – i: Kirke og 
Kultur 42 (Oslo 1935), 547-563. 

1952 Eiliv Skard: Eine Bemerkung zum Diognetbrief – i: Symbolae Osloenses 
29 (1952), 92. 

1982 Aristides' Apologi og Brevet til Diognet, oversatt av Bente Lassen, Oslo: 
Universitetet i Oslo 1982, 29 s. 
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Dionysios af Alexandria / Dionysius Alexandrinus  
Biskop i Alexandria, død ca. 264. 
1826 Petrus Joh. Mynster [Mönster]: De Dionysii Alexandrini circa Apocalyp-

sin Johanneam sententia hujusque vi in seriorum libri æstimationem ob-
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Dionysios Areopagiten / PseudoDionysius Areopagita  
Anonym/pseudonym kristen forfatter fra ca. 500. 
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Teologisk Tidsskrift, Ny Række, 2 (Kbh. 1900-1901), 341-347. 

1960 Hugo Ball: Dionysios Areopagita. Med en introduktion av Robert Braun 
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Kristiansen & Peder K. Solberg, Oslo: Novus forlag 2015, 241-260.  

 
Dionysios af TelMahre (Pseudo) / Dionysius Telmahharensis  
Anonym/pseudonym syrisk forfatter fra ca. 775.  
1850 Dionysii Telmahharensis Chronici liber primus. Textum e codice ms. Sy-

riaco Bibliothecae Vaticanae transcripsit notisque illustravit Otto Frede-
ricus Tullberg. Upsaliae 1850, 40+198 s.  
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1987 Witold Witakowski: The Syriac chronicle of Pseudo-Dionysius of Tel-
Mahre. A study in the history of historiography. (AUU, Studia Semitica 
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1996 Pseudo-Dionysius of Tel-Mahre: Chronicle, part III (known also as the 
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Doctrina Addai 
Syrisk tekst fra omkring 400 
1988 F. Rundgren: »Odor suavitas«. On the Phenomenon of Intertextuality – i: 

Orientalia Suecana 36-37 (1987-88), 85-97. 
 
Dorotheos / Dorotheus Gazeus  
Abbed for et kloster nær Gaza, 500-tallet. 
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Skellefteå: Artos 2008, 211-220. 

2012 Dorotheos av Gaza: Undervisande tal och brev. I urval, översättning av 
Per Rönnegård. Skellefteå: Artos 2012, 104 s.  

 
Efraim Syreren / Ephraem Syrus 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1879, 187 s. 
1956 Et Carmen Nisibenum av Afrem Syrus. [Ved] H. Ludin Jansen – i: NTT 

57 (1956), 128-136. 
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he: Syriaca 24), Wiesbaden 1983. 
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[Ephrem the Syrian’s Paraenesis. A Contribution to the History of the 
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/ Peregrinatio Aetheriae / Itinerarium Egeriae  
Spansk nonne og pilgrim, 300-tallet. Andre navneformer: Silvia.  
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Slutningen af det fjerde Aarhundrede. Oversat af Valdemar Schmidt. 
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1911 Einar Löfstedt: Philogischer Kommentar zur Peregrinatio Aetheriae. Un-
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gaire et tardif (Pécs, 2-5 septembre 1985), ed. Jozsef Herman. Tübingen: 
Niermeyer 1987, 207-214. 

1990 Veikko Väänänen: I due livelli del linguaggio orale nell’Itinerarium Ege-
riae – i: Atti del Convegno internazionale sulla Peregrinatio Egeriae, nel 
centenario della publicazione del Codex Aretinus 405 (già Aretinus VI,3), 
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Elxai 
Grundlægger af jødekristen sekt omkr. 100.  
2007 Gunnar af Hällström and Oskar Skarsaune: Cerinthus, Elxai, and Other 
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Epiphanios / Epiphanius 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Biskop af Cypern, ca. 315 - 403. 
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Hägg, Oslo 2008, 33-44. 

 
Esajas af Gaza 
Ægyptisk munk fra 400-tallet, død 491. Andre navneformer: Esaias Monachos, Isaias, 
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Eudokia / Eudocia  
Byzantinsk kejserinde, gift med Theodius II, død 460.   
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Eugippius 
Abbed af Lucullanum i Italien, ca. 455 - 535. 
1904 Eugippius: Optegnelser til en Levnedsskildring af den hellige Severinus. I 

Overs. ved H.H. Lefolii. (Udg. af Selskabet for historiske Kildeskrifters 
Oversættelse), Kbh. 1904, 109 s. 

1991 Eugippius: Den heilage Severin. Eit livsbilete frå folkevandringstida. Frå 
latin med ei innleiing ved Sigmund Skard. (Bokverk frå mellomalderen 11), 
Oslo: Samlaget 1991, 71 s. 
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Eunomios / Eunomius Cyzicenus  
Ariansk biskop af Kyzikos, død 394. 
1792 Fr. Chr. Grønlund: Dissertationis de Eunomii vita, sententiis, scriptis et 

secta, Part I-II [ufuldendt]. Hafn. 1790-1792. 
1836 Henrik Reuterdahl: Biografier från Kyrkans och theologiens område. 

[Referat: Tertullianus, Cyprianus, Eunomius, Basilius den Store, Gregori-
us af Nyssa, Gregorius af Nazians, Synesius, Leo den store.] – i: Theolo-
gisk Quartalskrift, Ny följd 1 (Lund 1836), 355-383. 

 
Euseb af Emesa / Eusebius Emesenus  
Syrisk biskop, død ca. 359. 
1975 Henning J. Lehmann: Per Piscatores [også på armenisk]. Studies in the 

Armenian version af a collection of homilies by Eusebius of Emesa and 
Severian of Gabala. Århus 1975: Eget forlag, 425 s. [Disp. Kbh. Univ].  

1975 Bent Noack: Oldkirkelige homilier. Om Henning J. Lehmanns disputats 
»Per Piscatores« – i: DTT 38 (1975), 281-296. 

1984 Henning Lehmann: An Important Text Preserved in MS Ven. Mekh. 
No. 873, dated A.D. 1299 (Eusebius of Emesa's Commentary on Histori-
cal Writing of the Old Testament) – i: Medieval Armenian Culture, ed. 
by Thomas J. Samuelian and Michael E. Stone (University of Pennsylva-
nia Armenian Texts and Studies 6), 1984, 142-160. [Genudgivet i: Hen-
ning Lehmann, Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria, Århus 
2008, 77-94].  

1986 Henning Lehmann: Den jødiske hellige skrift og jødiske traditioner hos 
en kristen syrisk forfatter i 4. årh. – i: Judendom och kristendom under 
de första århundradena, vol. 2, Stavanger 1986, 220-228. 

1987 Henning Lehmann: The Syriac Translation of the Old Testament, as Evi-
denced around the Middle of the Fourth Century (in Eusebius of Emesa) 
– i: Scandinavian Journal of the Old Testament 1 (1987), 66-86. [Genudgi-
vet i: Henning Lehmann, Students of the Bible in 4th and 5th Century 
Syria, Århus 2008, 107-124].  

2008 Henning Lehmann: Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria. 
Seats of Learning, Sidelights and Syriacisms. Århus: Aarhus University 
Press 2008, 256 s.  

 
Euseb af Kæsarea / Eusebius Caesariensis  
Græsk biskop i Kæsarea, ca. 260 - ca. 340. 
1690 [Petrus Rudbeckius:] Summaria capitum IV. librorum Eusebii Pamphili, 

de vita & oratione ad sanctorum coetum Constantini Magni ... a Petro 
Rudbeckio. Upsaliæ: Henricus Keyser 1690, 2+30 s. 
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1813 Janus Møller: De fide Eusebii Cæsariensis in rebus Christianorum enar-
randis. (Resp.: F.P.J. Dahl). Hauniæ 1813, 176 s. [Disp.].  

1829 Carl Høffding Muus: Indbydelse til Subscription paa Kirkens Historie 
gjennem de tre første Aarhundreder af Eusebius, fordansket ved ... Kø-
benhavn 1829, 24 s. 

1832 Eusebius: Kirkens Historie gjennem de tre første Aarhundreder. Fordan-
sket af Carl Høffding Muus. København 1832, xvi+616 s. [2. udg. Kbh. 
1865]. 

1865 Eusebs Kirkehistorie indtil Aar 305, med Tillæg. Overs. af Carl Augustin 
Høffding Muus, 2. Udg. Kbh. 1865, 471 s. [1. udg. 1832]  

1878 Eusebius Pamphilus: Kyrkohistoria i 10 böcker. För första gången på 
svenska öfversatt och med upplysande anmärkningar försedd af O.W. 
Lemke. Norrköbing: Wallberg 1878, 519 s. 

1879 Chr. L. Nielsen: Apollonius fra Tyana og Filostrats Beskrivelse af hans 
Levnet. Med en Oversættelse af Eusebs Gjenmæle mod Hierokles i An-
ledning af dennes Sammenstilling af Apollonius og Kristus. Et Bidrag til 
Kulturhistorie og Kritik. Kbh. 1879, 221 s. 

1880 Chr. L. Nielsen: Uddrag af Filostrats bog om Apollonius fra Tyana – i: 
Nordisk månedskrift for folkelig og kristelig oplysning 1880, 1. halvårgang 
(Odense 1880), 178-212, 257-278 og 356-386; samt 1880, 2. halvårgang 
(Odense 1880), 199-221, 288-312 og 419-463.  

1883 Berättelser ur Eusebii kyrkohistoria. Öfversättning från grekiskan med 
anmärkningar och förklaringar av C.A. Cornelius. Upsala: W. Schultz 
1883, vi+340 s. 

1886 D.G. Monrad: Eusebius fra Cæsarea – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til den 
apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 724-736 (§ 42). 

1888 Ivar A. Heikel: De Praeparationis evangelicae Eusebii edendae ratione 
questiones. Helsingfors 1888, lxxv+106 s. [Disp.] 

1902 Eusebius, Werke I: Über das Leben Constantins - Constantins Rede an 
die heilige Versammlung - Tricennatsrede an Constantin. Ed. Ivar Hei-
kel. (Die griechischen christlichen Schriftsteller 7 / Eusebius 1), Berlin 
1902, 358 s. 

1911 Ivar Heikel: Kritische Beiträge zu den Constantin-Schriften des Euse-
bius. (Eusebius Werke Band I). (Texte und Untersuchungen 3. R., 6. 
Band, Heft 4), Leipzig 1911, iii+100 s. 

1913 Eusebius, Werke VI: Die Demonstratio evangelica, mit Einleitung und 
vierfachen Register. Ed. Ivar A. Heikel. (Die griechischen christlichen 
Schriftsteller 23 / Eusebius 6), Leipzig 1913, 589 s. 

1924 Rudolphus Helm: De Eusebii in Chronicorum libro auctoritas – i: Eranos 
22 (1924), 1–40.  
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1937 Eusebius: Kyrkohistoria. Översättning från grekiskan med inledning och 
förklaringar av Ivar Heikel. Stockholm 1937, 540 s. [finsk version 1997].  

1940 Eusebs Kirkehistorie, I-X Bog. Oversat af Knud Bang. Indledning ved 
Hal Koch. Bd. 1-2. (Selskabet til historiske Kildeskrifters Oversættelse 
XII,4 og 8) København: Gyldendalske Boghandel - Nordisk Forlag 1940-
1945, 507 s. 
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rie, I-III Bog, oversat af Knud Bang, København 1940, 5-26. 

1958 Johannes Munck: Presbytere og Herrens disciple hos Papias. Exegetiske 
bemærkninger til Euseb, h.e. III,39 – i: SEÅ 22-23 (1957-1958), 172-190. 
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1959 Johannes Munck: Presbyters and Disciples of the Lord in Papias – i: Har-
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Lib. VIII-IX, of Eusebius. Ed. by Niels Hyldahl and Øyvind Norderval. 
(Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab, Historisk-filosofiske 
Meddelelser 58), København: Munksgaard 1989, 339 s. 
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Parthenope].  
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1992 Øyvind Norderval: Eusebius' Vita Constantini som kilde til forståelsen av 
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2015 James A. Kelhoffer: En svensk översättning av Eusebios ad Marinum I.1-
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Eusebius Gallicanus (PseudoEusebius) 
Sydgallisk prædikensamling fra 600-tallet af usikker oprindelse. Tilskrevet Eusebius Emi-
senus. Hovedforfatter er muligvis Faustus af Riez. 
1886 D.G. Monrad: Den gallikanske Biskop Eusebius [Pseudo-Eusebius, om 

Apostolicum] – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til den apostolske Troesbe-
kjendelses Historie, Kbh. 1886, 541-570. 

1992 »Eusebius Gallicanus«: På påskdagen. Oversat af Stephan Borgehammar – 
i: Från tid och evighet. Predningar i urval från 200-tal till 1500-tal [Fest-
skrift til Alf Härdelin på 65-årsdagen den 23 februari 1992]. Red. Stephan 
Borgehammar, Skellefteå: Artos 1992, 133-140. 

 
Eustathius  
Oversætter, før 400.  
1958 Eustathius: Ancienne version latine des neufs homélies sur l’Hexaémeron 

de Basil de Césarée. Edition critique et prolégomènes par Emanuel 
Amand de Mendieta et Stig Y. Rudberg. (Texte und Untersuchungen 66), 
Berlin 1958, lxiv+132 s. 

 
Euthalios / Euthalius  
Grammatiker fra 300-tallet, eller senere.  
2000 Nils A. Dahl: The ‘Euthalian Apparatus’ and the affiliated ‘Argument’ – i: 

Nils A. Dahl, Studies in Ephesians. Introductory Questions, Text- and 
Edition-Critical Issues, Interpretation of Texts and Themes,  ed. David 
Hellholm m.fl., (Wissenschaftliche Untersuchungen zum Neuen Testa-
ment 131), Tübingen. Mohr Siebeck 2000, 231-275.  
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designation. The case of the ‘Euthalian Apparatus’ and the ‘Affiliated Ar-
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Troels Engberg-Pedersen, (Beihefte zur Zeitschrift für die neutestament-
liche Wissenschaft 125), Berlin & New York 2004, 467-519.  

2011 Vemund Blomkvist: The Euthalian Apparatus. Text, Translation, Com-
mentary. (Acta Theologica 39), Oslo: Faculty of Theology 2011, viii+324 s. 
[Ph.d.-afhandling. Også publiceret 2012] 

2012 David Helholm & Vemund Blomkvist: Euthalian Traditions. Text, 
Translation and Commentary. Including the appendix Parainesis as an 
ancient genre-designation. (Texte und Untersuchungen zur Geschichte 
der altchristlichen Literatur 170), Berlin: de Gruyter 2012, x+391 s.  
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Evagrios af Pontos / Evagrius Ponticus  
Munk og mystiker, 346 - 399. 
1993 Samuel Rubenson: Evagrios Pontikos und die Theologie der Wüste – i: 

Logos. Festschrift für Louise Abramowski zum 8. Juli 1993. Ed. Hanns 
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templet – i: Gud er alltid større. Kirkefedrenes teologiske språk, ed. Ståle 
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Evagrius 
Præst i Gallien omkring 430. 
1958 Jan-Olof Tjäder: Ein Verhandlungsprotokol aus dem J. 433 N. Chr. 

(Pommersfelden, Papyrus lat. 14 R) – i: Scriptorium 12 (1958), 3-43.  
1985 Jan-Olof Tjäder: [Medarbejder på udgivelse af Evagrius, Altercatio legis 

inter Simonem Iudaeum et Theophilum christianum, ed. R. Demeulenae-
re] – i: Corpus Christianorum, Series Latina 64, Turnhout: Brepols 1985, 
233-302. 

 
Faustus af Riez / Faustus Reiensis 
Sydgallisk biskop, ca. 408 - ca. 490. 
1937 Arvid Göstason Elg: In Faustum Reiensem studia. Commentatio acade-

mica. Upsaliae: Almqvist & Wiksell 1937, vi+156 s. [Disp. Uppsala Univ.] 
1944 Arvid Göstason Elg: In Faustum Reiensem aduersaria – i: Eranos 42 

(1944), 24-46.  
1945 Arvid G. Elg: In epistolam Fausti Reiensis tertiam adnotationes. Kiruna 

1945, 22 s. [Indgår også som bilag til: Redegörelse för samrealskolan och 
kommunale gymnasiet i Kiruna, Läsåret 1944/45 - 1945/46]. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 141  

1945 Faustus Reiensis’ tredje brev. Inledning och övers. av Arvid G:son Elg. 
Uppsala 1945, 13 s.  

1946 Epistola Fausti Reiensis tertia. Recensuit Arvid G:son Elg. Uppsala 1946, 
21 s. [Også trykt i: Kiruna Samrealskolan och kommunale gymnasiet, 
Progr. 1945/46]. 

1947 Arvid G:son Elg: De usu datiui comparationis apud Faustum Reiensem – 
i: Eranos 45 (1947), 78-80. 

 
Filokalia / Philokalia 
Antologi med asketiske og mystiske tekster fra 300-tallet til 1400-tallet.  
1981 Filokalia. Kokoelma pyhien kilvoittelijaisien kirjoituksia. 1. osa. Koonet 

pyhät Makarios Notaras ja Nikodeemos Athosvuorelainen. [Toimittanut 
Irinja Nikkanen, suomentanut sisar Kristoduli].[Finsk oversættelse af Fi-
lokalia]. Helsinki: Valamon Ystävät 1981. [Senere udgaver 1988 og 1994].  

1983 Ur Filokalia om hjärtats bön. Urval och översättning av Sten Rohde. 
Stockholm: Proprius 1983, 83 s. 

1986 Filokalia. Kokoelma pyhien kilvoittelijaisien kirjoituksia. 2. osa. Koonet 
pyhät Makarios Notaras ja Nikodeemos Athosvuorelainen. [Toimittanut 
Irinja Nikkanen, suomentanut sisar Kristoduli].[Finsk oversættelse af Fi-
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2006 Filokalia. Del 1. Översättning och inledande essä av fader Benedikt 
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2013 Filokalia 2. Översättning och inledande reflexion av fader Benedikt 
[Bengt Pohjanen]. Skellefteå: Artos 2013, 137 s. 
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tradisjonen – i: Nærvær. Mindfulness og meditasjon i kristen tradisjon, 
ed. Årstein Justnes, Kristiansand: Portal forlag 2015, 125-133.  

 
Filoxenos af Mabbug / Philoxenus Mabbugensis  
Syrisk teolog, biskop i Hierapolis, ca. 440 - 523. 
1941 A letter of Philoxenus of Mabbug sent to a novice. Ed. Gunnar Olinder. 

(Göteborg Högskolas Årsskrift 47.21), Göteborg 1941, 7+20 s. [Tekst-
udgave og oversættelse]. 

1950 A letter of Philoxenus of Mabbug sent to a friend. Ed. Gunnar Olinder. 
(Göteborg Högskolas Årsskrift 56.1) Göteborg 1950, x+45+63 s. 
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1981 Jouko Martikainen: Gerechtigkeit und Güte Gottes. Studien zur Theolo-
gie von Ephraem dem Syrer und Philoxenos von Mabbug. (Göttinger 
Orientforschung, 1. Reihe: Syriaca 20), Wiesbaden 1981, xi+242 s. 

 
Firmicus Maternus 
Siciliansk retor, død efter 360. 
1817 Janus Michael Hertz: De Julio Firmico Materno eiusque in primis De er-

rore profanarum religionum libello. Resp.: Laur. Ditl. Westengaard. 
Hafn. 1817, 55 s. [Diss. inauguralis]. 

1826 Julii Firmici Materni de errore profanarum religionum ad Constantium & 
Constantem Augustos liber. Edidit Fridericus Münter. Hauniae: C.A. 
Reitzel 1826, xxx+122 s. [Optrykt i: J.P. Migne, Patrologiæ cursus comple-
tus, series latina 12, Parisiis 1845, 971-1050.] 

1845 Julii Firmici Materni de errore profanarum religionum ad Constantium & 
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philologischen Identifizierungsmethode [mod G. Morin]. (Kungl. Huma-
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2014 Justinus Martyren: Apologi för de kristna; Andra apologin; samt Justinus 
martyrium. Översättning från grekiskan med inledning och noter av Sven-
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Juvencus / Iuvencus 
Spansk præst og digter, 300-tallet. 
1950 Nils Hansson: Textkritisches zu Juvencus. Mit vollständigem Index Ver-

borum. Lund: Gleerup 1950, 169 s. [Disp.].  
 
Kerinthos / Cerinthus  
Gnostisk teolog fra Lilleasien, levede omkring 100. 
2005 Matti Myllykoski: Cerinthus – i: A Compagnion to Second-Century 

Christian »Heretics«, ed. Antti Marjanen & Petri Luomanen, (Supple-
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Indikopleustes / Cosmas Indicopleustes 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1999 Birgitta Elweskiöld: »Visst er jorden platt?« En stridsfråga på 500-talet – i: 

Bulletin från Bysantinska sällskapet 17 (Uppsala 1999), 27-30.  
2005 Birgitta Elweskiöld: John Philoponus against Cosmas Indicopleustes. A 
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Lactantius 
Latinsk kristen forfatter, ca. 240 - ca. 320. 
1684 L. Caecilii Firminani Lactantii De mortibus persecutorum, liber, cum no-

tis Johannis Columbi ... [Udg. af Joh. Gezelius d. ä.]. Aboae: Johs. Winter 
1684, 236 s.  
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Leo den Store / Leo Magnus  
Pave i Rom fra 440, død 461. Andre navneformer: Leo I.  
1886 D.G. Monrad: Pave Leo den Store [om Apostolikum] – i: D.G. Monrad, 

Et Bidrag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 499-
513. 

1992 Leo den store: På juldagen. Oversat af Ritva Maria Jacobsson – i: Från tid 
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Skellefteå: Artos 1992, 105-114. 
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Leontios af Neapolis / Leontius Neapolitanus  
Biskop på Cypern, ca 590 - ca. 650.  
1963 Leontios von Neapolis: Das Leben des heiligen Narren Symeon. Hrsg. 
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Éd. par A.J. Festugière en collaboration avec Lennart Rydén. (Bibliothè-
que archéologique et historique 95), Paris: Geuthner 1974, 637 s. 
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Lucifer af Cagliari / Lucifer Calaritanus  
Biskop på Sardinien, død 370. 
1862 C.P. Caspari: En ny oldkirkelig Daabsbekjendelse og en oldkirkelig Tale 

over den. Udgivne af to Haandskrifter i det kejserlige Bibliothek i Wien 
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tenskabssamf. i Uppsala 28,2), Uppsala 1933, 34 s. 

 
Makarios Magnes / Macarius Magnes  
Forfatter, måske biskop, virkede omkring 400. 
1737 Magnus Crusius: Notitia et Θεολογούμενα Macarii Magnetis, ex frag-
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den 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/ 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den Store, Macarius Magnus. 
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Metapher, Bild. Beiträge des VII. Makarios-Symposiums, ed. Martin 
Tamcke, Göttingen: Göttingen Univ.-Verl. 2008, 19-28. 
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Markellos af Ankyra / Marcellus Ancyranus  
Biskop af Ankyra, ca. 280 - ca. 374. 
1733 Christianus Fridericus Irgens: Marcellum Ancyræ episcopum catalogo 
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1873 C.P. Caspari: Historisk-kritiske Studier over den kirkelige Daabsbekjen-
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Række 2 (Christiania 1873), 124-222. 
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/ 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Stifter af kristen sekt, fra Sinope, ca. 85 - ca. 160. 
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Pfannenstill, Lund: Gleerup 1923, 212-218. 
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Diakon / 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Diaconus  
Diakon i Gaza, 400-tallet. 
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Martin af Braga / Martinus Bracarensis  
Ærkebiskop i Braga, ca. 515 - 580. 
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/ 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Maximos Bekender / Maximus Confessor  
Græsk teolog, ca. 580 - 662. 
1963 Maxim bekänneren (580-662 e. Kr.): Asketisk bok. Inledning och över-
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2002 Maksimos Bekjenneren: Fra de 400 paragrafer om Agape, oversatt av To-
re Frost – i: Østkirken. Skrifter fra bysantinsk og ortodoks kristendom, 
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2008 Knut Alfsvåg: God’s fellow workers. The understanding of the relations-
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of Trondheim 2014, xii+274 [ph.d.-afhandling]. 
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and Incarnation – i: Incarnation. On the Scope and Depth of Christolo-
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2015 Torstein Tollefsen: Maximos Bekjenneren om treenigheden – i: Trinita-
risk tro og tenkning. Festskrift til Svein Rise, ed. Gunnar Innerdal & 
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2015 Torstein Theodor Tollefsen. Maximos Bekjenneren. En vevnad av me-
ning – i: Gud er alltid større. Kirkefedrenes teologiske språk, ed. Ståle Jo-
hannes Kristiansen & Peder K. Solberg, Oslo: Novus forlag 2015, 261-272.  

2016 Torstein Theodor Tollefsen: Tid og evighet hos Hl. Maximos Bekjenne-
ren – i: Mellan tid och evighet. Eskatalogiska perspektiv i den tidiga kyr-
kan (Patristica Nordica 9), ed. Thomas Arentzen m.fl., Skellefteå 2016, 
141-151.  

 
Maximus af Torino / Maximus Taurinensis  
Biskop i Torino, død mellem 408 og 423. 
1886 D.G. Monrad: Maximus, Biskop i Turin [om Apostolikum] – i: D.G. 

Monrad, Et Bidrag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 
1886, 514-526. 

1992 Maximus av Turin: På påskdagen. Oversat af Anders Pilz – i: Från tid och 
evighet. Predningar i urval från 200-tal till 1500-tal [Festskrift til Alf 
Härdelin på 65-årsdagen den 23 februari 1992], ed. Stephan Borgehammar, 
Skellefteå: Artos 1992, 83-90. 

 
Melito af Sardes / Melito Sardensis  
Biskop i Sardes, apologet, død ca. 190. 
1856 Melitos Tale til Kejser Antonin samt nogle hidtil ukjendte Brudstykker 
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[om Melito af Sardes] – i: Oskar Skarsaune: Da skriften ble åpnet, Oslo 
1987, 132-151. 

1992 Meliton af Sardes: Om påsken. Oversat af Søren Giversen – i: Alle vort 
livs mysterier. Oldkirkelige prædikener i oversættelse, ed. A.M. Aagaard, 
Frederiksberg: Anis 1992, 32-62. 

1997 Meliton av Sardes: Om påsken. Den eldste kristne påskepreken. Oversatt 
og kommentert av Oskar Skarsaune. (Kristne klassikere), Oslo: Luther 
1997, 96 s. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 194  

2005 A. Wifstrand: The Homily of Melito on the Passion – i: Albert 
Wifstrand, Epochs and Styles. Selected Writings on the New Testament, 
Greek Language og Greek Culture in the Post-Classical Era, Tübingen 
2005. [Original 1948].  

2005 Reidar Aasgaard: Among Gentiles, Jews and Christians. Formation of 
Christian Identity in Melito of Sardes – i: Religious Rivalries and the 
Struggle for Success in Sardis and Smyrna, ed. R. Aschough, Waterloo: 
Wilfred Laurier University Press 2005, 268-293. 

 
Methodios af Olympos / Methodius Olympius  
Biskop i Lykien, død ca. 311. 
1901 Carl Gustaf Lundberg: Methodius, biskop af Olympas 311 (12). En studie i 

den för-nicenska patristiken. Med ett forord af prof. A. Ahnfelt. Stock-
holm: Fritze 1901, viii+86 s. 

1932 Folke Boström: Studier till den grekiska teologins frälsningslära. Med 
särskild hensyn till Methodius av Olympus och Athanasius av Alexandria. 
(Lunds universitets årsskrift N.F. I, 28,3), Lund 1932, iv+256 s. [Akad. avh. 
Lund].  

1990 Ragnar Holte: Methodius of Olympus. Appendix – i: Kerstin Aspegren, 
The Male Woman, a femine ideal in the Early Church, ed. René Kieffer, 
Uppsala 1990, 144-164. 

2000 Witold Witakowski: The eschatological program of the Apocalypse of 
Pseudo-Methodios. Does it make sense? – i: Rocznik Orientalistyczny 
53:1 (Warszawa 2000), 33-42. 

 
Minucius Felix 
Nordafrikansk forfatter, apologet, 200-tallet.  
1885 Marcus Minucius Felix: Octavius. Et Forsvarskrift for Christendommen. 

Oversat af Lars Oftedal. (Vidnesbyrd af Kirkefædrene 12), Christiania: 
Malling 1885, 104 s. 

1890 M. Minucius Felix: Octavius. En dialog. Den äldsta kristna skrift på latin. 
öfvers. av Emile von Hertzen. Borgå 1890, 76 s. 

1891 Gustaf Norelius: M. Minucius Felix som apologet. Uppsala 1891, 76 s. 
[Findes også i en udgave Uppsala 1893, 81 s.]. 

1901 M. Minucius Felix: Octavius. En dialog. Den äldsta kristna skrift på latin, 
i svensk tolkning av Johannes Paulson. (Göteborgs högskolas årsskrift 
6,3), Göteborg 1901, 62 s. 

1906 Einar Löfstedt: Annotationes criticae in M. Minucii Felicis Octaviani – i: 
Eranos 6 (1905-1906), 1-28. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 195  

1919 Einar Heikel: Quae inter Minucium Tertullianque ratio intercessit. (An-
nales Academiae scientiarum Fennicae, Ser. B 11:1), Helsinki 1919, 18 s. 

1923 Einar Heikel: Aduersaria in Minucii Felicis Octavium, I-III. – i: Eranos 
21 (1923), 17-37 og 56-72 og 130-150.  

1941 Bertil Axelson: Das Prioritätsproblem Tertullian - Minucius Felix. (Skrif-
ter utgivna av Vetenskapssocieteten i Lund 27), Lund 1941, 124 s. 

1944 Bertil Axelson: Textkritisches zu Florus, Minucius Felix und Arnobius. 
(Kungl. Humanistiska Vetenskapssamfundet i Lund, Årsberättelse 1944-
45), Lund 1944, 67 s. 

2006 Svend Erik Mathiassen: Minucius Felix, Octavius – i: Til forsvar for kri-
stendommen, ed. Jakob Engberg m.fl., Frederiksberg: Anis 2006, 269-288. 

2014 Svend Erik Mathiasen: Minucius Felix, Octavius – i: In Defence of 
Christianity. Early Christian Apologists, ed. Jakob Engberg m.fl., Frank-
furt: Peter Lang 2014, 185-200. [Dansk original 2006].  

2015 Ingvild Sælid Gilhus: ‘The Springtime of the Body’. Resurrection in Mi-
niucius Felix’s Octavius – i: Bodies, Borders, Believers. Ancient texts and 
present conversations. Essays in honor of Turid Karlsen Seim on her 70th 
birthday, ed. Anne Hege Grung m.fl., Eugene, Oregon 2015, 109-124.  

 
Muratoris Kanon / Canon Muratorianus  
Liste over den nytestamentlige kanon fra omkring 200. Opkaldt efter L.A. Muratori 
(1672-1750).  
1865 C.E. Scharling: Muratoris Kanon. Den ældste Fortegnelse over den 

christelige Kirkes nytestamentlige Skrifter. (Særskilt Aftryk af Oversigt 
over det Kongelig Danske Videnskabernes Selskabs Forhandlinger ... 
1865), Kbh. 1865, 69 s. [Genoptrykt i let forkortet udgave i: C.E. Schar-
ling, Theologiske Afhandlinger 1880, 169-240]. 

1866 C.P. Caspari: Et lidet Bidrag til Besvarelsen af Spørgsmaalene angaaende 
den muratoriske Kanon – i: Theologisk Tidsskrift for den evangelisk-
lutherske Kirke i Norge 9 (Christiania 1866), 351-352. 

1872 Chr. H. Kalkar: [Anmeldelse af] »Muratoris Kanon«, oversat og oplyst 
ved P.C. Kierkegaard, Aalborg 1872 – i: Theologisk Tidskrift 1872 (Kbh. 
1872), 648-651. 

1872 »Muratoris Kanon« oversat og oplyst ved P. Chr. Kierkegaard. Aalborg 
1872, iv+75 s. [Genudgivet i Kierkegaard, Samlede Skrifter, bind II, Kbh. 
1902-1905, 328-401].  

1872 C.E. Scharling: Nogle Bemærkninger i Anledning af den nyeste Bearbei-
delse af det sakaldte Muratoriske Fragment – i: Theologisk Tidskrift 1872 
(Kbh. 1872), 651-663. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 196  

1961 Nils Alstrup Dahl: Welche Ordnung der Paulusbriefe wird vom murato-
rischen Kanon vorausgesetzt? – i: Zeitschrift für die neutestamentliche 
Wissenschaft und die Kunde der älteren Kirche 52 (Berlin 1961), 39-53.  

1962 Krister Stendahl: The Apocalypse of John and the Epistles of Paul in the 
Muratorian Fragment – i: Current Issues in New Testament Interpreta-
tion. Essays in Honor of O. Piper, ed. W. Klassen and G.F. Snyder, New 
York 1962, 239-245. 

2006 Geert Hallbäck: Muratoris Kanon. Indledning, Oversættelse, Kommen-
tar – i: Kanon. Bibelens tilblivelse og normative status, ed. Troels Eng-
berg-Pedersen m.fl., (Forum for Bibelsk Eksegese 15), København 2006, 
143-167. 

 
Nemesios af Emesa / Nemesius Emesenus  
Kristen filosof og biskop, virkede omkring 390. 
1685 Haquin Spegel (ed.): Λέξεις ῥήται sive Sententiæ insignes, in usum juven-

tutis scholasticæ ex variis collectæ scriptoribus. Centuria prima, ex Ne-
mesio ... [indeholder bl.a. græske tekster af Nemesios og Clemens af Ale-
xandria]. Holmiæ 1685. 

1712 Haquin Spegel (ed.): Λέξεις ῥήται. Graecarum sententiarum centuria 
prima ex Nemesio pro adultioribus scholae Scarensis alumnis excerpta a 
Hq. Sp. Upsaliae 1712. [Tidligere udgave Holmiæ 1685].  

1936 Eiliv Skard: Nemesios-Studien, I-V – i: Symbolae Osloenses 15 (1936), 23-
43; vol. 17 (1937), 9-25; vol. 18 (1938), 31-41; vol. 19 (1939), 46-56 og vol. 22 
(1942), 40-48. 

1941 Eiliv Skard: s.v. »Nemesios« – i: Pauly-Wissowa-Kroll, Realencyklopädie 
der classischen Altertumswissenschaft, Suppl. 7 (Stuttgart 1941), 562-566. 

1980 Bent Dalsgaard Larsen: Nemesius om den psykosomatiske enhed – i: Stu-
dier i antik og middelalderlig filosofi og idehistorie, (Museum Tuscula-
num 40-43), Kbh. 1980, 521-539. 

 
Nicetas af Remesiana / Nicetas Remesianensis  
Biskop i Remesiana, død ca. 414. 
1839 P. Chr. Kierkegaard: Biskoppen af Aquileja den hellige Nicetas´ Udlæg-

gelse af Troesbekjendelsen for dem der beredtes til Daaben – i: Nordisk 
Kirke-Tidende 7 (udg af J.C. Lindberg, Kbh. 1839), 353-373. [Genoptrykt i: 
P. Chr. Kierkegaard, Ældre Smaaskrifter, Kbh. 1860, 78-131]. 

1886 D.G. Monrad: Nicetas – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til den apostolske 
Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 528-540. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 197  

1978 Toivo Harjunpää: Niceta of Remesiana and Te Deum – i: Nova et vetera. 
Studia in honorem Martti Parvio, Helsinki: Societas Historiae Eccle-
siasticae Fennica 1978, 73-103. 

 
Novatian / Novatianus  
Romersk presbyter og modbiskop, 200-tallet. 
1842 S...m, J.: Novatianska Schismen – i: Theologisk Quartalskrift 2 [Ny följd 

7] (Lund 1842), 243-271. 
1901 Valdemar Ammundsen: Novatianus og Novatianismen. En kritisk Frem-

stilling af Novatianus’ Liv og Forfatterskab samt en Eftervisning af den 
novatianske Bevægelses Omfang og Betydning. Kjøbenhavn: Gad 1901, 
iv+222 s. 

1901 J. Oskar Andersen: Novatian. Konkurrence-Afhandling for Professoratet 
i Kirkehistorie ved Københavns Universitet. København 1901, 300 s. 

1901 Frederik Torm: En kritisk Fremstilling af Novatianus’ Liv og Forfatter-
virksomhed. København 1901, 202 s. 

1902 Andreas Brandrud: Novatianlitteratur – i: NTT 3 (1902), 252-270. 
1912 Valdemar Ammundsen: »Sandhedens Regel« hos Irenæos og Novatian – i: 

Teologisk Tidsskrift for den danske Folkekirke, 3. Række, 3 (København 
1911-1912), 202-230 og 291-318. [Endvidere udgivet som særtryk uden titel-
blad, København 1912, 57 s., samt i engelsk oversættelse 1912] 

1912 Valdemar Ammundsen: The Rule of Truth in Irenaeus – i: Journal of 
Theological Studies (1911-12), 574-580. [Dansk version samme år].  

1981 Novatianus' skrift om treenigheten. Översättning med inledning och 
förklaringar av Ingvar Hector. Uppsala: Pro veritate 1981, 158 s. 

2003 Ur Novatianus, De judiske matförskrifterna, [oversat af Sten Hidal] – i: 
Svenskt patristiskt bibliotek, band IV: Bibel och predikan, ed. Sten Hi-
dal, Skellefteå: Artos 2003, 80-87. 

 
Optatus af Mileve / Optatus Milevetanus  
Nordafrikansk biskop, virkede omkring 370. 
1876 Gjenmæle mod Donatisten Parmenian af Biskop Optatus i Mileve. [De 

schismate Donatistarum adversus Parmenianum, oversat af Carl Augustin 
Høffding Muus] – i: Kirkens Historie i fjerde Aarhundrede af Biskop 
Theodoret og Samtidige, Første Bog, Kbh. 1876, 211-288.  

1886 D.G. Monrad: Optatus [om Apostolikum, § 14] – i: D.G. Monrad, Et Bi-
drag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 197-202. 

1922 Jens Nørregaard: [Anmeldelse af] Paul Monceaux, Histoire littéraire de 
l’Afrique chrétienne, IV-V, Paris 1912-1920 – i: Teologisk Tidsskrift for 
den danske Folkekirke, 4. Række, 3 (1922), 34-50. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 198  

1939 Sven Blomgren: Ad Optatum Milevitanum adnotationes – i: Eranos 37 
(1939), 85-120. 

1959 Sven Blomgren: Eine Echtheitsfrage bei Optatus von Mileve. (Acta Aca-
demiae Regiae Scientiarum Upsaliensis 5), Uppsala 1959, 70 s. 

1960 Sven Blomgren: Spicilegium Optatianum – i: Eranos 58 (1960), 132-141. 
 
Origenes 
Teolog og ekseget fra Alexandria, 185 - 254. 
1709 Matthias Norup: De Origene exercitatio historico-ecclesiastica. Hafniæ: 

Bornheinrich 1709, 8 s. [Diss. Kbh., resp. Nic. Jul. Schøning]. 
1709 Matthias Norup: Quæstio unica de lapsu Origenis sub Decio. Hafniæ 

1709. [Diss. Kbh., resp. P. Johansson]. 
1710 Mattthias Jacobi Norup: De Origenianis sive de Origenistis exercitatio 

historico-ecclesiastica. Hafniæ 1710. [Diss. Kbh., resp. P. Meier]. 
1767 Sever. Wøldike: Meditationes de criminationibus quibusdam adversario-

rum Origenis. Hafn. 1767. [Diss.]. 
1792 Andreas Theod. Modin: Vita Origenis Adamantii. Lund 1792, 22 s. [Diss., 

resp. Olof Ringberg]. 
1813 Anders Hultén: Dissertatio theologica, quid in theologia systematica per-

ficienda praestiterit Origenes. Upsaliæ 1813, 3+13 s. [Diss. Uppsala Univ. 
1812, præs. doct. Andrea Hultén, resp. Justus G. Bexell]. 

1830 Achatius Kahl: De allegorica Bibliorum interpretatione ex mente Orige-
nis, I-II. Lund 1830, 46 s. [Diss., resp. Christian Naumann et G.W. Lan-
ge, P. I-II]. 

1876 C.P. Caspari: Origenes’s Fremstillinger af den christelige Tro i hans 
Commentar til Johannes T. XXXII. n. 9 og i hans Skrift mod Celsus Lib. 
I. n. 7 – i: Theologisk Tidsskrift, Ny Række 4 (Christiania 1876), 629-636. 

1884 C.P. Caspari: Den christelige Troes »necessaria, maxima, publica et mani-
festa capitula« i Origenes’s »Commentariorum in Matthæum series« n. 38 
– i: Theologisk Tidsskrift, Ny Række 9 (Christiania 1884), 191 f. 

1886 D.G. Monrad: Origenes – i: D.G. Monrad, Et Bidrag til den apostolske 
Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 672-712 (§ 40). 

1896 Origenes: Frågor och svar inför Guds son, Del I-II. Översatt af J. G. Fre-
dengren. Stockholm 1895-1896, 2 bind, 126+132 s. 

1930 Hal Koch: Et nyt værk om Origenes. [Anmeldelse af Eugène de Faye: 
Origène, sa vie, son æuvre, sa pensée, Paris 1923-28] – i: STK 6 ( 1930), 47-
68. 

1931 Hal Koch: Origenes og Filosofien – i: Teologisk Tidsskrift, 5. Række, 2 
(Kbh. 1931), 1-29. 



A2 O RI G E NE S  199  

1932 Nicolai Clausen-Bagge: Menighedens oprindelige Daabstro. Af Origenes’ 
Vidnesbyrd. Ringkjøbing 1932, 46 s. 

1932 Hal Koch: Pronoia und Paideusis. Studien über Origenes und sein Ver-
hältnis zum Platonismus. (Arbeiten zur Kirchengeschichte 22, ed. F. 
Hirsch & H. Lietzmann), Berlin & Leipzig 1932, 347 s. [Disp. København 
Univ.]. 

1933 Einar Molland: Origenes-litteratur – i: NTT 34 (1933), 211-218. 
1936 Eiliv Skard: Zum Scholien-Kommentar des Origenes zur Apokalypse Jo-

hannis – i: Symbolae Osloenses 15 (1936), 204-208. 
1938 Einar Molland: The Conception of the Gospel in the Alexandrian Theo-

logy. (Skrifter utgitt av Det Norske Videnskabs-Akademi i Oslo, II, Hi-
storisk-filosofisk Klasse 1938, No. 2), Oslo 1938, 185 s. [Dr. avh.]. 

1939 Hal Koch: Origenes. Alexandrinischer Kirchenlehrer – i: Pauly, Real-
Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft. Neue Bearbeitung, 
Bd. 18 (Stuttgart 1939), 1036-1059. 

1943 Einar Brønno: Studien über hebräische Morphologie und Vokalismus auf 
Grundlage der Mercatischen Fragmente der zweiten Kolumne der He-
xapla des Origenes. (Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes 28), 
Leipzig 1943, 489 s. 

1963 Bo Johnson: Die hexaplarische Rezension des 1. Samuelsbuches der Sep-
tuaginta. (Studia Theologica Lundensia 22), Lund: Gleerup 1963, 161 s. 
[Disp. Lund].  

1977 Gunnar af Hällström: De defectu prophetarum. Den kristna profe-
tismens öde reflekterad i Origenes’ teologi. Helsinki 1977, 162 s. [Licenti-
atafhandling ved Helsingfors Univ.]. 

1979 Hal Koch: Pronoia und Paideusis. Studien über Origenes und sein Ver-
hältnis zum Platonismus. (Ancient philosophy 18), Garland 1979, 344 s. 
[Oprindelig udgave i 1932].  

1980 Gunnar af Hällström: Origenes Aleksandrialaisen elämä ja elämäntyö – i: 
TA 85 (1980), 21-27. 

1980 Jørgen Raasted: Nærlæsning og filologisk metode. Om Origenes’ Bibel-
fortolkning – i: Studier i antik og middelalderlig filosofi og idehistorie, 
(Museum Tusculanum 40-43), Kbh. 1980, 481-494. 

1981 Torben Christensen: Origenes og den kristne tradition – i: Torben Chri-
stensen, Kirkehistoriske Afhandlinger 29. marts 1981, København 1981, 
45-64. 

1984 Karsten Friis Johansen: Origenes´ gudsbegreb. Origenes og Platonismen 
– i: DTT 47 (1984), 153-176. 

1984 Gunnar af Hällström: Den tidigaste oppositionen gentemot Origenes – i: 
TA 89 (1984) 459-461. 



A2 O RI G E NE S  200  

1984 Gunnar af Hällström: Fides simpliciorum according to Origen of Alexan-
dria. (Societas Scientiarum Fennica, Commentationes Humanarum Litte-
rarum 76), Helsinki 1984, 112 s. [Disp.]. 

1985 Karsten Friis Johansen: Origenes' gudsbegreb. Origenes og Platonismen – 
i: Idékonfrontation under senantiken. Mötet mellan kristendomen och 
antikens idétradition (Föredrag vid Platonselskabets symposium i Göte-
borg 8.-11. juni 1983), København 1985, 27-55. 

1985 Gunnar af Hällström: ΔΟΧΑ hos Platon og ΠΙΣΤΙΣ hos Origenes – i: 
Idékonfrontation under senantiken. Mötet mellan kristendomen och an-
tikens idétradition (Föredrag vid Platonselskabets symposium i Göteborg 
8.-11. juni 1983), København 1985, 57-69. 

1985 Gunnar af Hällström: Charismatic Succession. A Study on Origen’s Con-
cept of Prophecy. (Suomen eksegeettisen seuran julkaisuja 42), Helsinki: 
The Finnish Exegetical Society 1985, iv+76 s. 

1986 Gunnar af Hällström: Celsus och Origenes syn på förhållandet mellan ju-
dendom och kristendom – i: Judendom och kristendom under de första 
århundradena, vol. 2, Stavanger 1986, 113-124. 

1986 Øyvind Norderval: Origenes som teologisk utfordring? – i: NTT 87 
(1986), 219-243. 

1987 Carl-Martin Edsman: Kristendomskritik under antiken. Om Kelsos och 
Origenes – i: Gnosis 1986 (trykt 1987), nr. 3-4, 10-18. 

1989 Carl-Martin Edsman: Origenes och själavandringen – i: MCPL 4 (1989), 
9-17. 

1992 Origenes: Om Moses strålende ansikte. Oversat af Per Beskow – i: Från 
tid och evighet. Predningar i urval från 200-tal till 1500-tal [Festskrift til 
Alf Härdelin på 65-årsdagen den 23 februari 1992], ed. Stephan Borge-
hammar, Skellefteå: Artos 1992, 27-38. 

1992 Origenes: Syvende prædiken over Josvabogen. [Oversat af] Anna Marie 
Aagaard – i: Alle vort livs mysterier. Oldkirkelige prædikener i oversæt-
telse, ed. Anna Marie Aagaard, Frederiksberg: Anis 1992, 136-143. 

1992 Gunnar af Hällström: Origen in Greece – i: Byzantium and the North, 
(Acta Byzantina Finnica 5, 1990-1991), Helsinki 1992, 17-32. 

1992 Gunnar af Hällström: Probleme der Bibelauslegung bei Origenes – i: Bi-
belauslegung und Gruppenidentität. Vorträge der vierten Finnisch-
Deutschen Theologentagung (Makarios-Symposium), ed. Hans-Olof 
Kvist, Åbo: Åbo Akademis förlag 1992, 36-44. 

1993 Origenes: Gör såsom Abraham gjorde. Predikan 8 över Första Mosebo-
ken. Inl. och översättning av Anders Ekenberg. Stockholm: Katolska 
bokförlaget 1993, 27 s. 



A2 O RI G E NE S  201  

1995 Samuel Rubenson: Kampen om Origenes – i: Patristica Nordica 4 (Reli-
gio 44), Lund 1995, 57-73. 

1996 Kristi kyssar till själen. Översättning av inledningen och första delan av 
Origenes’ kommentar till Höga Visan, v. Samuel Rubenson – i: Pilgrim 3, 
nr. 4 (Alingsås 1996), 36-45.  

1996 Seppo Sipilä: The Tetrapla, is it all Greek to us? – i: Scandinavian Journal 
of Old Testement Studies 10 (1996), 169-182. 

1997 Helge Haystrup: [Rec. af] Lucile Villey, Origéne, lecteur de l’écriture 
(Supplement aux cahiers évangile 96), Paris 1996 – i: Præsteforeningens 
Blad 87 (1997), 247-251. [Genoptrykt i: Helge Haystrup, Ånden flyver over 
sletten, Kbh. 2005, 75-85].  

1997  Gösta Wrede: Origenes om grunderna och målet. Introduktion, över-
sättning, kommentar. (AUU, Uppsala Studies in Faiths and Ideologies 6), 
Stockholm: Almquist & Wiksell 1997, 126 s. 

1998 Anders-Christian Lund Jacobsen: Opstandelsens menneske. En undersø-
gelse af forholdet mellem antropologien og eskatologien hos Irenæus og 
Origenes. Ph.d.-afhandling, Aarhus Universitet 1998, 370 s. [Revideret 
udgave 2002: Kødets opstandelse].  

1999 Hugo Montgomery: Bytet från Egypten. Origenes, Augustinus och Cas-
siodorus om det hedniska kulturarvet – i: Dannelse, Humanitas, Paideia, 
ed. Øivind Andersen, Oslo 1999, 129-137.  

1999 Samuel Rubenson: Origen in the Egyptian monastic tradition of the 
fourth century – i: Origeniana Septima. Origenes in den Auseinanderset-
zungen des 4. Jahrhunderts, ed. W.A. Bienert & U Kühneweg, (Bibli-
otheca Ephemeridum Theologicarum Lovaviensium), Leuven 1999, 319-
337. 

2000 Anders-Christian Jacobsen: Origenes’ teologiske univers. Frelseshistorie 
og antik systembygning – i: DTT 63 (2000), 241-266. 

2002 Anders-Christian Jacobsen: Kødets opstandelse? Mennesket og målet hos 
Irenæus og Origenes. Frederiksberg: Anis 2002, 320 s. [Bearbejdet udgave 
af Ph.d.-afhandling fra 1999].  

2003 Troels Engberg-Pedersen: Origen and the Philosophers of Alexandria – i: 
MCPL 18 (2003), 17-24. 

2003 Ingvild Sælid Gilhus: Dyr i antikken. Spiselige essenser og kulturelle 
konstruksjoner – i: NTT 104 (2003), 15-20. 

2003 Origenes: De principiis, fjärde boken, [oversat af Sten Hidal] – i: Svenskt 
patristiskt bibliotek, band IV: Bibel och predikan, ed. Sten Hidal, Skel-
lefteå: Artos 2003, 24-54. 



A2 O RI G E NE S  202  

2003 Julius Africanus och Origenes: Ur en brevväxling om Daniels bok, [over-
sat af Sten Hidal] – i: Svenskt patristiskt bibliotek, band IV: Bibel och 
predikan, ed. Sten Hidal, Skellefteå: Artos 2003, 55-60. 

2003 Anders-Christian Jacobsen: Logos, Physician and Teacher. Christology 
and Soteriology in Contra Celsum – i: Adamantius. Rivista del gruppo 
Italiano su »Origene e la tradizione alessandrina«, vol. 9 (Pazzini Editore 
2003), 78-94. 

2003 Anders-Christian Jacobsen: Origen on the human body – i: Origeniana 
Octava. Origen and the Alexandrian Tradition, (Bibliotheca Ephemeri-
dium Theologicarum Lovaniensium 164 A), ed. L. Perrone, Leuven: Pee-
ters 2003, vol. I, 649-656. 

2003 Petri Luomanen: Where Did Another Rich Man Come From? The Je-
wish-Christian Profile of the Story About a Rich Man in the »Gospel of 
the Hebrews«. (Origen, Comm. in Matth. 15.14) – i: Vigiliae Christianae 
57 (Leiden 2003), 243-275. 

2004 Perspektiver på Origenes’ Contra Celsum. Ed. René Falkenberg & An-
ders-Christian Jacobsen. (Antikken og Kristendommen 1), København: 
Anis 2004, 165 s. 

2004 Kasper Bro Larsen: Visdommen, hvor finder man den? Kristendommen 
som højeste visdom i Contra Celsum – i: Perspektiver på Origenes’ Cont-
ra Celsum, ed. René Falkenberg & Anders-Christian Jacobsen, Køben-
havn: Anis 2004, 103-115. 

2004 Jesper Hyldahl: Origenes og Bibelen. Den fortalte historie og den skjulte 
betydning. Allegori som apologetisk strategi i Origenes’ Contra Celsum – 
i: Perspektiver på Origenes’ Contra Celsum, ed. René Falkenberg & An-
ders-Christian Jacobsen, København: Anis 2004, 117-128. 

2004 Anders-Christian Jacobsen: Kelsos og Origenes – i: Perspektiver på Ori-
genes’ Contra Celsum, ed. af Falkenberg & Anders-Christian Jacobsen, 
København: Anis 2004, 27-48. 

2004 Anders Klostergaard Petersen: Origenes’ Contra Celsum som apologi – i: 
Perspektiver på Origenes’ Contra Celsum, ed. René Falkenberg & An-
ders-Christian Jacobsen, København: Anis 2004, 49-68. 

2004 Aage Pilgaard: Kristendommen mellem jødisk og græsk tradition ifølge 
Origenes’ Contra Celsum – i: Perspektiver på Origenes’ Contra Celsum, 
ed. René Falkenberg & Anders-Christian Jacobsen, København: Anis 
2004, 89-102. 

2004 Henrik Pontoppidan Thyssen: Origenes og den græske filosofi – i: Per-
spektiver på Origenes’ Contra Celsum, ed. René Falkenberg & Anders-
Christian Jacobsen, København: Anis 2004, 69-88. 



A2 O RI G E NE S  203  

2004 Samuel Rubenson: Reading Origen in the Egyptian Desert – i: MCPL 19 
(2004), 44-50. 

2004 Niels Willert: Etikken som apologetisk argument i Origenes’ Contra Cel-
sum – i: Perspektiver på Origenes’ Contra Celsum, ed. René Falkenberg 
& Anders-Christian Jacobsen, København: Anis 2004, 129-149. 

2006 Anders-Christian Jacobsen: Frihed og forsyn i Origenes’ teologi – i: Nå-
den og den frie vilje, ed. Bo Kristian Holm og Else Marie Wiberg Peder-
sen, København: Anis 2006, 39-64. 

2006 Uddrag af Origenes: De principiis IV.1.1-6 & Philokalia XXIII.7-8 [Over-
sat af Anders-Christian Jacobsen] – i: Nåden og den frie vilje, ed. Bo Kri-
stian Holm & Else Marie Wiberg Pedersen, København: Anis 2006, 58-
64. 

2006 Anders-Christian Jacobsen: The Constitution of Man According to Ire-
naeus and Origen – i: Körper und Seele, ed. B. Feichtinger m.fl., Mün-
chen: K.G. Saur 2006, 67-94.  

2006 Tuomas Rasimus: Anathema Iesous (1 Cor 12:3)? Origen of Alexandria on 
the Ophite Gnostics – i: Coptica, Gnostica, Manichaica. Mélanges offert 
à Wolf-Peter Funk, ed. Louis Painchaud & Paul-Hubert Poirier, (Bibli-
othèque copte de Nag Hammadi, Études 7), Louvain: Éditions Peeters 
2006, 797-821. 

2007 Finn Damgaard: Skygger og allegori. Origenes’ og Chrysostomos’ homilier 
over Isaks ofring. (Patristik 5), 2007, 26 s. Internetpublikation på adres-
sen: www.patristik.dk/Patristik5.pdf.  

2007 Three Greek Apologists / Drei griechische Apologeten: Origen, Eusebius 
& Athanasius. Ed. Anders-Christian Jacobsen & Jörg Ulrich. (Early 
Christianity in the Context of Antiquity 3), Frankfurt am Main: Peter 
Lang 2007, 214 s.  

2007 Anders-Christian Jacobsen: Apologetics in Origen – i: Three Greek Apo-
logists, ed. Anders-Christian Jacobsen & Jörg Ulrich, (Early Christianity 
in the Context of Antiquity 3), Frankfurt am Main 2007, 11-48. 

2007 Ståle Johannes Kristiansen: Logos og tidligkristen historieforståelse. En 
studie over Origenes av Alexandria og hans verk Contra Celsum. Hoved-
opgave i idéhistorie, Universitetet i Oslo 2007, 112 bl.  

2008 Anders Lund Jacobsen: Genesis 1-3 as Source for the Anthropology of 
Origen – i: Vigiliae Christianae 62 (Leiden 2008), 213-232.  

2008 Anders-Christian Jacobsen: Freedom and Providence in Origen’s Theolo-
gy – i: Journal of Church Studies 4 (Nis, Serbia 2008), 65-77. 

2008 Ståle Johannes Kristiansen: Origenes, kirkefedrenes lærer – i: Tidsskrift 
for Kirkelig fornyelse (1/2008), 32-42. 



A2 O RI G E NE S  204  

2009 Origenes: Om bönen. Svensk översättning av Olof Andrén, med förord av 
Per Beskow. Skellefteå: Artos 2009, 120 s. 

2009 Anders-Christian Jacobsen: Normative structures in Origen’s biblical 
exegesis – i: The Discursive Fight over Religious Texts in Antiquity, ed. 
Anders-Christian Jacobsen, Århus 2009, 143-156. 

2010 Bengt Alexanderson: Critique de texte et interprétations de deux ouvra-
ges exégétiques. Origène, Commentaire sur saint Jean et Théodore de 
Mopsueste, Commentaire sur les douze prophètes. Göteborg: Gupea 
2010, 24 s. (E-bog: http://hdl.handle.net/2077/24139). 

2010 Gitte Buch-Hansen: The Spirit in Origen’s Commentary on St. John’s 
Gospel. The Stoic Foundation of Origen’s Theory of Universal Restora-
tion – i: Essays in Naturalism and Christian Semantics, ed. Troels Eng-
berg-Pedersen & Niels Henrik Gregersen, (Publikationer fra Det Teolo-
giske Fakultet 19), København: Centre for Naturalism and Christian Se-
mantics 2010, 119-152. 

2010 Juha Pihkala: Origenes, jälleenyntymisuskpo ja Konstantinopolin II. Kir-
kolliskokous – i: Flumen saxosum sonans. Studia in honorem Gunnar af 
Hällström, ed. Marjo Ahlqvist m.fl., Åbo 2010, 195-210. 

2010 Stefan Nordgaard Svendsen: Origen and the Possibility af Future Falls – i: 
Essays in Naturalism and Christian Semantics, ed. Troels Engberg-
Pedersen & Niels Henrik Gregersen, (Publikationer fra Det Teologiske 
Fakultet 19), København: Centre for Naturalism and Christian Semantics 
2010. 

2011 Jakob Engberg: Kelsos og Origenes. Kontinuitet og udvikling i polemik-
ken mod kristendommen fra ca. år 175 til 245 – i: Kristendommens mod-
standere. Senantik antikristen polemik, ed. Nils Arne Pedersen m.fl., 
København: Anis 2011, 19-61. 

2011 Gunnar af Hällström: Proof from a Prophecy against Proof from Prophe-
cy. A Second Century Sermon (Contra Celsum VII 9) – i: Among Jews, 
Gentiles and Christians in Antiquity and the Middle Ages. Studies in 
Honour of Professor Oskar Skarsaune on his 65th Birthday, ed. Reidar 
Hvalvik & John Kaufman, Trondheim 2011, 63-73. 

2011 Gunnar af Hällström: More Than Initiation? Baptism According to Ori-
gen of Alexandria – i: Ablution, Initiation, and Baptism, ed. David Hell-
holm m.fl., Berlin: de Gruyter 2011, bd. 2, 989-1010. 

2011 Anders-Christian Jacobsen: Bibeltolkning i Alexandria – i: Antikkens 
verden, ed. Ole Høiris & Birthe Poulsen, Århus: Aarhus Universitetsfor-
lag 2011, 347-364.  



A2 O RI G E NE S  205  

2011 Anders-Christian Jacobsen: Allegorical interpretation of places in Ori-
gen’s homilies on the books of Joshua – i: Religion & Theology 17 (2011), 
289-301.  

2012 Anders-Christian Jacobsen: Conversion to Christian Philosophy. The Ca-
se of Origen’s School in Caesarea – i: Zeitschrift für Antikes Christentum 
16 (2012), 145-157. 

2013 Anna Marie Aagaard: Åndelig sans – i: Anna Marie Aagaard: Mod til at 
tro. Kapitler om hellighed, København: Anis 2013, 257-288.  

2014 Anders-Christian Jacobsen: The Current State of the International Re-
search on Origen – i: Adamantius 20 (2014), 444-451. 

2015 Carl Johan Berglund: Origenes exegetiska metodik i “Om bönen” – i: Ad 
fontes. Festskrift till Olof Andrén på 100-årsdagen, ed. Carl Johan Berg-
lund & Daniel Gustafsson, Skellefteå 2015, 45-56. 

2015 Anders-Christian Jacobsen: Christ – the Teacher of Salvation. A Study on 
Origen’s Christology and Soteriology. (Adamantius 6), Münster: Aschen-
dorff 2015, 372 s. [Doktorafhandling ved Aarhus Universitet, 27. febr. 
2015]. 

2015 Anders-Christian Jacobsen: Origenes. At tale om Gud – i: Gud er alltid 
større. Kirkefedrenes teologiske språk, ed. Ståle Johannes Kristiansen & 
Peder K. Solberg, Oslo: Novus forlag 2015, 105-118.  

2015 Anders Klostergaard Petersen: En snusfornuftig afhandling om Orige-
nes’kristologi og soteriologi – i: DTT 78 (2015), 136-146. 

2016 Maria Louise Munkholt Christensen: Origen, Gregory of Nyssa and the 
Fatherhood of ‘Our Father’ – i: Origeniana Undecima. Origen and Orige-
nism in the History of Western Thought, ed. Anders-Christian Jacobsen, 
(Bibliotheca Ephemeridum Theologicarum Lovaniensium 279), Leuven: 
Peeters 2016, 691-700.  

2016 Origeniana Undecima. Origen and Origenism in the History of Western 
Thought. Papers of the 11th International Origen Congress, Aarhus Uni-
versity, 26-31 August 2013, ed. Anders-Christian Jacobsen. (Bibliotheca 
Ephemeridum Theologicarum Lovaniensium 279), Leuven: Peeters 2016, 
xvi+977 s.  

2016 Anders-Christian Jacobsen: The Reception of Origen’s Ideas about Uni-
versal Salvation in Danish Theology and Literature in the 19th Century – 
i: Origeniana Undecima. Origen and Origenism in the History of We-
stern Thought, ed. Anders-Christian Jacobsen, (Bibliotheca Ephemeri-
dum Theologicarum Lovaniensium 279), Leuven: Peeters 2016, 149-162.  

 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 206  

Orosius, Paulus 
Latinsk presbyter og historiker, 400-tallet. 
1922 Josef Svennung: Orosiana. Syntaktische, semasiologische und kritische 

Studien zu Orosius. (Uppsala universitets årsbok 1921, språkl. avd. 5), 
Uppsala 1922, xii+201 s. [Disp. Uppsala Univ.].  

1941 Harald Hagendahl: Orosius und Justinus. Ein Beitrag zur iustinischen 
Textgeschichte. (Göteborgs Högskolas Årsskrift 47), Göteborg 1941, 48 s. 

1967 Josef Svennung: Zur Textkritik des Apologeticus Orosii – i: Arctos 5 
(1967), 135-139. 

1973 Torben Damsholt: Apologetisk historieskrivning – i: Tidehverv 47 (Kbh. 
1973), 56-63.[Genoptrykt i: Torben Damsholt, Tidernes aften, Kbh. 1980, 
51-72].  

 
Pachomios / Pachomius Tabennensis  
Koptisk munk, klostergrundlægger, ca. 292 - 346/347. Andre navneformer: Pakom, Pako-
mius.  
1936 Oscar Löfgren: Zur Textkritik der äthiopischen Pachomiusregeln, I-II – 

i: Le Monde Oriental 30 (Uppsala 1936), 171-187. 
1948 Pakomius' etiopiska klosterregel. Svensk tolkning av Oscar Löfgren – i: 

KÅ 48 (1948), 163-184. 
2008 Pachomios liv, kapitel 1-30. Övers. Per Beskow & Samuel Rubenson – i: 

Svenskt patristiskt bibliotek, band V: Asketer och munkar, ed. Samuel 
Rubenson, Skellefteå: Artos 2008, 123-141.  

2008 Pachomios regel. Övers. Bengt Ellenberger – i: Svenskt patristiskt biblio-
tek, band V: Asketer och munkar, ed. Samuel Rubenson, Skellefteå: Ar-
tos 2008, 35-58. 

2011 Hugo Lundhaug: Baptism in the Monasteries of Upper Egypt. The Pa-
chomian Corpus and the Writings of Shenoute – i: Ablution, Initiation, 
and Baptism, ed. David Hellholm m.fl., Berlin: de Gruyter 2011, bd. 2, 
1347-1380. 

 
Palladios / Palladius Helenopolitanus  
Lilleasiatisk historiker, biskop i Helenopolis, ca. 365 - 425. 
1932 David Tabachovitz: Obseruationes quaedam in Palladii Historia Lausiaca 

– i: Eranos 30 (1932), 97–109. 
1943 Sture Linnér: Syntaktische und lexikalische Studien zur Historia Lausiaca 

des Palladios. (Uppsala Universitets Årsskrift 1943,2), Uppsala 1943, 134 s. 
[Disp. Uppsala]. 

1987 Kari Vogt: La moniale folle du monastère des Tebennésiotes. Une in-
terprétation du chapitre 34 de l'Historia Lausiaca de Pallade – i: Symbolae 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 207  

Osloenses 62 (1987), 95-108. [Genoptrykt i gennemset version 1993 i: 
Women’s Studies of the Christian and Islamic Traditions, ed. K.E. Bør-
resen & K. Vogt, Dordrecht 1993, 177-192]. 

1996 [Palladios:] Nunnan som spelade galen, og Makarios från Alexandria. 
[Oversat af Sture Linnér] – i: Halifax, litterär kalender 10 (Stockholm 
1996), 30-38. 

1998 Palladios: Ökenfäderna [Historia Lausiaca]. Översättning, inledning och 
kommentar av Sture Linnér. Skellefteå: Artos 1998, 163 s. 

 
Papias / Papias Hierapolitanus  
Biskop i Hierapolis, Lilleasien, ca. 60 - 130. 
1894 H. Hoffmeyer: Papias – i: Theologisk Tidsskrift for den danske Folkekir-

ke 10 (Kbh. 1894), 80-128 og 177-251. 
1896 Alfred Levinsen: Lidt mere om Papias – i: Theologisk Tidsskrift for den 

danske Folkekirke 11 (Kbh. 1896), 109-137 og 496. 
1958 Johannes Munck: Presbytere og Herrens disciple hos Papias. Exegetiske 

bemærkninger til Euseb, h.e. III,39 – i: SEÅ 22-23 (1957-1958), 172-190. 
[Engelsk version 1959]. 

1959 Johannes Munck: Presbyters and Disciples of the Lord in Papias – i: Har-
vard Theological Review 52 (Baltimore 1959), 223-243. [Dansk version 
1958]. 

1961 B. Gustafsson: Eusebius´ Principles in handling his Sources, as found in 
his Church History, Books I-VII – i: Studia Patristica 4 (Texte und Un-
tersuchungen 79), Berlin 1961, 429-441. 

1962 Johannes Munck: Die Tradition über das Matthäusevangelium bei Papias 
– i: Neotestamentica et Patristica. Eine Freundesgabe, Herrn Prof. Dr. 
Oscar Cullmann zu seinem 60. Geburtstag überreicht, Leiden: Brill 1962, 
249-260. 

2016 Anna Rebecca Solevåg: Monsteret Judas. Papias’ beskrivelse av Judas’ død 
– i: PNA 31 (2016), 59-68. 

 
Paulinus af Nola, Meropius Pontius / Paulinus Nolanus  
Biskop af Nola, ca. 355 - 431. 
1940 Sven Blomgren: Om några ställen i Paulini Nolani carmina – i: Eranos 38 

(1940), 62-67. 
1978 Sven Blomgren: De locis nonnullis Paulini Nolani – i: Eranos 76 (1978), 

107-120. 
2001 Paulinus av Nola: Brev 31, Till Sulpicius Severus, våren 403, [oversat af 

Stephan Borgehammar] – i: Svenskt patristiskt bibliotek, band III: Ur 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 208  

kyrkofädernas brev, ed. Stephan Borgehammar, Skellefteå: Artos 2001, 
149-158. 

 
Paulinus af Pella / Paulinus Pellaeus  
Lægmand, 376 - efter 459. 
1976 Paulinus från Pella: Eucharisticos, tackoffer till Gud framburet efter min 

dagboks tekst. Sv. övers. av David Eliasson. Förord af Hj. Sundén. Stock-
holm: Proprius 1976, 44 s.  

 
Paulus Silentiarius 
Byzantinsk digter, fra 500-tallet.  
2002 Lars Rydbeck: Att levendegöra ytan, självbiografiskt & idéhistoriskt om 

den grekiska ekfrasen med ett exempel från Paulus Silentiarius – i: MCPL 
17 (2002), 35-45. 

 
Pelagius 
Britisk eller irsk munk, teolog, ca. 354 - ca. 427. 
1760 [Lars Hydrén:] Dissertatio historico-theologica, de malo pelagianismi, 

quam ... præside Laurentio Hydrén ... defert ... Nicolaus Sparrman. Upsa-
liæ 1760, 34 s. [Diss. Uppsala]. 

1811 [Levin Olbers:] Historiae Pelagianae compendium ... præside Levinio Ol-
bers ... pro candidatura theologica ... Sveno Otterborg. Upsaliæ: Sten-
hammar et Palmblad 1811, 14 s. [Diss. Uppsala]. 

1826 Sv. Lundblad: De Pelagianismo. [Diss., pars I. Resp.: Joh. J. Strömerstén]. 
Upsala 1826. 

1827 J.J. Strömersten: De Pelagianismo. [Diss., pars II-IV]. Upsala 1827, 42 s. 
1883 Oplysning om Pelagius og hans Disciple. Meddelt i Anledning af V. 

Brückers pelagianske Opfattelse af »Skriftens Betydning og Brug« (Høj-
skolebladet Nr. 87, 88, 89, 1882). Af X. Kbh. 1883, 68 s. 

1890 C.P. Caspari: [Corpus Casparianum, Breve og andre tekster af Pelagius] – 
i: C.P. Caspari, Briefe, Abhandlungen und Predigten, Christiania 1890, 3-
167 og 223-389. 

1957 Torgny Bohlin: Die Theologie des Pelagius und ihre Genesis. (Uppsala 
Universitets Årsskrift 1957,9), Uppsala-Wiesbaden 1957, 110 s. 

1978 Torben Damsholt: »Nådens fjender«. De politisk-sociale aspekter ved den 
pelagianske strid – i: Fønix 2 (Kbh. 1977-1978), 79-91. [Revideret udgave 
1985]. 

1985 Torben Damsholt: Menneskesyn og samfundssyn i den pelagianske strid. 
[Omarbejdet udgave af »Nådens fjender« fra 1978] – i: Platonselskabets 
symposium på Hanaholmen den 3-5 juni 1985, Helsingfors 1985, 119-135. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 209  

 
Peter af Alexandria / Petrus Alexandrinus 
Biskop i Alexandria fra 300, død 311. Andre navneformer: Petrus I af Alexandria. 
1900  Birger A. Pearson: Two Homilies Attributed to St. Peter of Alexandria – 

i: Coptic Studies, Acts of the Third International Congress of Coptic 
Studies, Warsaw 20 – 25 August 1984, ed. W. Godlewski, Warszawa 1990, 
309-313. 

 
Petrus Chrysologus 
Biskop i Ravenna, død før 458. 
1886 D.G. Monrad: Petrus Chrysologus [om Apostolikum, § 24] – i: D.G. 

Monrad, Et Bidrag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 
1886, 478-499. 

1898 Petrus Chrysologus: Taler om Troens Ord. Ved F.L. Grundtvig. Kjøben-
havn: Karl Schønberg 1898, 64 s. 

 
Philoxenus 
Se: Filoxenos af Mabbug. 
 
Polykarp af Smyrna / Polycarpus Smyrnensis  
Biskop i Smyrna i Lilleasien, ca. 69 - ca. 155. Se endvidere De Apostolske Fædre.  
1741 Justinus Bing: De Polycarpo. Part. I-II. Hafn. 1740-1741. [Diss. Kbh.]. 
1743 Jacobus Jacobi Holmius: Dissertationem historico-ecclesiasticam de Po-

lycarpo viro apostolico. Hafniæ 1743. [Diss. Kbh., resp. Marcus Achtho-
nius].  

1829 Cl. Frees Hornemann: Scripta genuina Græca Patrum Apostolicorum 
Græce et Latine edita. Part. secunda, continens Polycarpi epistolam ad 
Philipp. et Ignatii epist. ad Rom. Ephes. Smyr., ad Polycarp et Trallianos. 
Hafn. 1829. 

1836 Aposteldiscipelen den smyrnensiske Biskop Polykarps Brev til Philippen-
serne samt Beretningen om hans Martyrdød. Oversat af Carl Høffding 
Muus. Kiøbenhavn 1836, x+45 s. 

1855 Syv Sende-Breve til sex Menigheder i Lille-Asien saavelsom til Biskop Po-
lykarp i Smyrna fra Ignatius, Biskop i Antiochien, tilligemed Beretningen 
om sammes Martyrdød. Efter det græske ved P.W. Christensen. Kbh. 
1855, 35 s. [2. udg. i P.W. Christensen, Kirkefædrene, Odense 1877]. 

1863 Brjef Polykarpusar til Filippiborgarmanna, ásamt Ingangi og ágripi af æfi 
hans, útgjefid af S.B. Sivertsen. Kaupmannahöfn 1863, 32 s. 

1871 Andr. Sandell: Om Polycarpi bref. Linköbing 1871, 22 s. 



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 210  

1885 Ignatius og Polykarpus: Breve og Martyrium. Oversatte af S.B. Bugge. 
(Vidnesbyrd af Kirkefædrene 11), Christiania: Malling 1885, 76 s. 

1934 Polykarps martyrium. Umsett frå gresk ved Eiliv Skard. (Austerlendske 
Bokverk 22 / Klassiske bokverk i norsk umsetjing utgivna av Studentmål-
laget 22), Oslo 1934, 24 s. [Revideret udgave 1975]. 

1964 Nils Alstrup Dahl: [ad Phil. 7,1] – i: Apophoreta. Festschrift für Ernst 
Haenchen, Berlin 1964, 70-84.  

1975 Fem antikke martyrsoger. Til norsk ved Nils Eide og Eiliv Skard. Med 
innl. og merknader. (Orion-bøkene 164), Oslo 1975, 85 s. 

1985 Polykarps brev, Polykarps martyrium, indledt og oversat af Søren Agers-
nap – i: De apostolske Fædre i dansk oversættelse, ed. Niels Jørgen Cap-
pelørn m.fl., København 1985, 153-188. 

1994 Aage Hauken: Biskop og martyr. To oldkirkelige profiler. Oslo: St. Olavs 
Forlag 1994, 188 s. 

 
Pontius 
Diakon i Karthago, 200-tallet. 
1984 Jaakko Aronen: Indebtedness to Passio Perpetua in Pontius’ Vita Cy-

priani – i: Vigiliae Christianae 38 (Leiden 1984), 67-76. 
1996 Hugo Montgomery: Pontius’ Vita S. Cypriani and the making of a Saint – 

i: Symbolae Osloenses 71 (1996), 195-215. 
 
Porphyrios af Gaza / Porphyrius  
Biskop i Gaza, 395 - 420. (Vita Porphyrii).  
1912 J. L. Heiberg: Den hellige Porphyrios, Biskop af Gaza. Et Tidsbillede fra 

Hedenskabets sidste Dage. (Religionshistoriske Smaaskrifter 9), Køben-
havn: Gyldendal 1912, 64 s. 

 
Possidius 
Biskop i Callama i Nordafrika, ca. 370 - ca. 440. 
1996 Siver Dagemark: Possidius idealbeskrivning av Augustinus död – i: MCPL 

11 (1996), 29-46. 
1997 Siver Dagemark: Possidius’ idealised Description of St. Augustine’s 

Death – i: Studia Ephemeridis Augustinianum 58 (Roma 1997), 719-741. 
(Vescovi e pastori in epoca Teodosiana. In occasione del XVI centenario 
della consacrazione episcopale di S. Agostino, 396-1996. XXV Incontro 
di studiosi dell’ Antichità Cristiana, Roma, 8-11 maggio 1996.Vol. II: 
Padri Greci e Latini).  



A2 D E  E NKE LTE  FORFA TTE RE  (A LFA B E TI S K) 211  

1998 Siver Dagemark: The Praeceptum according to Possidius’ Vita Augustini 
– i: Studia Ephemeridis Augustinianum 62 (Roma 1998), 369-377. (Il mo-
nachesimo occidentale dalle orgini all Regula Magistri).  

2000 Siver Dagemark: Possidius’ use of the Bible. An Examination of Intertex-
tuality in Vita Augustini – i: Studia Ephemeridis Augustinianum 68 (Ro-
ma 2000), 175-218. (L’esegesi dei patri latini dalle origini a Gregorio Mag-
no, XXVIII Incontro di studiosi dell’antichità, Roma, 6-8 maggio 1999). 

2000 [Possidius:] Ur den heliga Augustinus’ liv [Vita Augustini]. Oversat af Si-
ver Dagemark – i: Svenskt Patristiskt Bibliotek, band II: Martyrer & hel-
gon, ed. Samuel Rubenson, Skellefteå: Artos 2000, 226-236. 

2003 Siver Dagemark: Conversion in Augustine’s Confessions and monastic 
separation from the world in Possidius’ biography – i: Studia Ephemeridis 
Augustinianum 85 (Roma 2003), 289-328. (Le Confessioni di Agostino 
(402-2002): Bilancio e prospettive). 

2005 Siver Dagemark: John Chrysostom the monk-bishop. A Comparison 
between Possidius’ and Palladios’ Pictures of a bishop – i: Studia Ephe-
meridis Augustinianum 93 (Roma 2005), 933-1031. (Giovanni Crisostomo, 
Oriente e occidente tra IV e V secolo).  

 
Priscillianus 
Spansk lægprædikant, senere biskop i Avila, ca. 370 - ca. 440. 
1902 Ernst Edling: Priscillianus och den äldre priscillianismen. Uppsala: Akad. 

bokh. 1902, xviii+252 s. [Disp.]. 
 
Proklos af Konstantinopel / Proclus Constantinopolitaus  
Patriark i Konstantinopel, død 446. 
1827 J. Tranér: Procli Patris Constantinopolitani de Christo patiente conciun-

cula. Diss., resp.: C.J. Almquist. Upsala 1827, 10 s. 
1952 Stig Y. Rudberg: [Tekstkritisk artikel vedr. juleprædiken af Proklos] – i: 

Revue Bénédictine 62 (Maredsous 1952), 189-200. 
1959 Stig Y. Rudberg: L’homélie pseudo-basilienne consolatoria ad aegrotum – 

i: Le Muséon 72 (Louvain 1959), 301-322. 
2004 Leena Mari Peltomaa: Die berühmteste Marien-Predigt der Spätantike. 

Zur chronologischen und mariologischen Einordnung der Predigt des 
Proklos. Mit einem Anhang von Johannes Koder: Übersetzung der Ma-
rien-Predigt – i: Jahrbuch der österreichischen Byzantinistik 54 (Wien 
2004), 77-96.  
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Prokop af Gaza / Procopius Gazaeus 
Retoriker og ekseget fra Gaza, ca. 465 - ca. 530.  
2010 David Westberg: Celebrating with Words. Studies in the rhetorical 

works of the Gaza School. Uppsala: Uppsala Universitet 2010, 225 s. 
[Disp. Uppsala] 

2013 David Westberg: Rhetorical Exegesis in Procopius of Gaza’s Commenta-
ry on Genesis – i: Studia Patristica 55, ed. Markus Vinzent, Leuven 2013, 
95-109. 

 
Prudentius, Aurelius Clemens 
Latinsk salmedigter, 348 - ca. 410. 
1891 Aurelii Prudentii Clementis Hymni duo suethicis versibus expressi. 

[Oversat af] Johan Bergman. (Konsist.-avh., Sthm.), Stockholm 1891, 33 s. 
1891 Aurelii Prudentii Clementis Hymnus omnis horae Suethicis versibus ex-

pressus. [Oversat af] Johan Bergman. (Konsist.-avh., Skara), Stockholm 
1891, 28 s. 

1894 Prudentius: Fornkristna hymner, i svensk tolkning och med historisk in-
ledning av Johan Bergman (med latinska urskriften bifogad). Göteborg 
1894, 132 s. [Senere oplag 1895 og 1916]. 

1894 Johan Bergman: Lexicon Prudentianum confecit atque Prolegomenis 
instruxit ..., Fasc. 1 (Proleg., A-Adfero). Upsaliae 1894. 

1894 Johan Bergman: Quæstiones Prudentianae, 1 – i: Nord. Tidsskr. f. Filol., 
R. 3, Bd. 2 (1894), 116-120. 

1894 Johan Bergman: Specimen lexici Prudentiani prolegominis instructum, 1. 
(Redogör. f. Vänersborgs h. alm. lärov. 1893/94), Uppsala 1894, xxxii s. + 
40 sp. 

1896 Johan Bergman: Neue Prudentiushandschriften von hohem Wert und Al-
ter – i: Eranos 1 (1896), 111-116. 

1897 Aurelii Prudentii Clementis Psychomachia, rerum et verborum copia ex-
plicata, codicibus Casinensi 374 et Vaticani Reginensi 2078 in lucem pro-
latis, ed. Johan Bergman. Upsala 1897, xli+78 s. [Akad. avh. Optryk med 
variation i titel Uppsala 1897]. 

1900 Aurelii Prudentii Clementis Carmina. [Ed.] Johan Bergman. Lund 1900, 
46 s. 

1905 Johan Bergman: De interpolationibus codicum Prudentianorum. (Redo-
gör. f. allm. lärov. i Norrköping ... 1904/05), Norrköping 1905, 21 s. 

1906 Johan Bergman: De codicibus Prudentianis, P. 1*. Stockholm 1906, 82 s. 
[Ny utvidg. uppl. Stockholm 1910]. 
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1908 Johan Bergman: De codicum Prudentianorum generibus et virtute. (Sit-
zungsberichte der k. Akad. der Wiss. in Wien, Philos.-hist. Kl., Bd. 157, 
Abhandl. 5), Wien 1908, 64 s. 

1908 Johan Bergman: Ur forntidens sång. Ett urval ur antikens digtning, fö-
reträdesvis den lyriska, i svensk tolkning. [Indeholder bl.a. tekster af Pru-
dentius]. Stockholm: Ljus 1908, 106 s. 

1911 Aurelii Prudentii Clementis Contra orationem Symmachi liber prior. 
[Ed.] Johan Bergman. (Redogör. f. h. allm. lärov. å Södermalm 1910/11), 
Stockholm 1911, 44 s. 

1912 Johan Bergman: Emendationes Prudentianæ – i: Eranos 12 (1912), 111-149. 
1921 Johan Bergman: Aurelius Prudentius Clemens. Der grösste Dichter des 

Altertums. (Beiträge zur Erforschung der spätlateinischen Literatur 1), 
Dorpat 1921, 127 s. 

1926 Aurelii Prudentii Clementis Carmina, rec. et prolegomenis, comment. 
critico, indicibus instruxit Ioannes Bergman. (Corpus Scriptorum Eccle-
siasticorum Latinorum 61), Wien 1926, lvi+578 s. [Optryk New York 
1979]. 

1962 Sture Axelson: Romersk poesi i original med svensk tolkning. [Indehol-
der bl.a. tekster af Prudentius]. Stockholm: Natur och kultur 1962, 203 s.  

2002 Marie Verdoner: Senantikkens kulturmøde. Prudentius’ Psychomachia 
fortolket – i: Transfiguration 4 (Kbh. 2002, nr. 2), 73-92.  

2006 Marie Verdoner: Cultural Negotiations in the Psychomachia of Pruden-
tius – i: Beyond Reception. Mutual Influences between Antique Religion, 
Judaism and Early Christianity, ed. David Brakke m.fl., Frankfurt: Peter 
Lang 2006, 227-244. 

 
Ptolomæus / Ptolomaeus  
Gnostisk teolog fra Rom, midten af 100-tallet 
1991 Gnostikerne og Bibelen. Ptolemæus og hans brev til Flora. Indledning, 

oversættelse og kommentar af Mogens Müller. (Tekst og Tolkning. Mo-
nografier udgivet af Institut for Bibelsk Eksegese 9), København: Aka-
demisk Forlag 1991, 111 s. 

2010 Tuomas Rasimus: Ptolemaeus and the Valentinian Exegesis of John’s 
Prologue – i: The Legacy of John. Second-Century Reception of the 
Fourth Gospel, ed. Tuomas Rasimus, Leiden 2010, 145-171. 

 
Rabbula 
Biskop i Edessa fra 412, død 435 
1915 En anonym biografi öfver biskop Rabbula i Edessa. Öfversatt från syriska 

av Karl Vilhelm Zetterstéen. Uppsala 1915, 41 s. [Særtryk fra KÅ 1915].  
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1915 Rabbûle, biskop i Edessa (d. 435), en anonym biografi, övers. från syriska 
av Karl Vilhelm Zetterstéen – i: KÅ 16 (1915), 1-40. 

 
Romanos / Romanus Melodus  
Græsk digter, ca. 485 - ca. 560. 
1944 Hjalmar Gullberg: Sången om en son och andra tolkningar av främmande 

lyrik. Stockholm: Norstedt 1944, 107 s. [Indeholder oversættelse af Ro-
manos, Julhymn. Senere oplag 1945 og 1946, samt i Hj. Gullberg, Samlade 
dikter, bd. 4, 1948, og senere].  

1946 Romanos: Julhymn. Övers. av Hjalmar Gullberg – i: Knut Hagberg, Den 
kristna tanken 1946, 86-94. [Fra Hjalmar Gullberg: Sången om en son].  

1955 Carsten Høeg: Musik og Digtning i byzantinsk Kristendom. Kbh.: 
Munksgaard 1955, 133 s. 

1962 Jomfru Maria ved korsets fod. Et digt af Romanos. [Oversat af Carsten 
Høeg]. (Under Guds Ord 135), Skive 1962, 4 s. [Jfr. Carsten Høeg, Musik 
og Digtning, Kbh. 1955, 75-86]. 

1972 Mine gerningers sump. Kontakion af Romanós. Oversat af Christian 
Thodberg. (Under Guds Ord 197), Skive 1972, 4 s. [Ny udgave 1992]. 

1977 Betlehem og Golgata. Fire kontakier av den hellige Romanus Melodos, i 
gjendiktning ved Rolf Johansen. [Lysaker:] Solum 1977, 136 s.  

1977 Det lys som ingen kan nå. Af Romanós. Oversat af Christian Thodberg. 
(Under Guds Ord 225), Skive 1977, 4 s. 

1978 Et nyfødt barn, før evighed Gud. Kontákion af Romanós. Oversat af 
Christian Thodberg. (Under Guds Ord 235), Skive 1978, 4 s. [Ny udgave 
1992]. 

1979 Romanos: Julhymn. [Musik af Hilding Rosenberg, tekst af Hjalmar Gull-
berg]. Stockholm: Erik 1979, xv+64 s.  

1986 Romanos Melodos: Kristuksen syntymän kontakki. Suomentanut Johan-
nes Seppälä [finsk oversættelse af Romanos: Hymn om Kristi födelse]. 
Joensuu: Ortokirja 1986, 12 s. 

1986 Romanos: Ind i Paradis igen. [Oversættelse ved Christian Thodberg af 
kontákion, ed. SC 128, 284-311]. (Under Guds Ord 278), Skive 1986, 4 s. 

1991 Romanos: Elias. Oversat fra græsk af Jakob Balling – i: Præsteforeningens 
Blad 81 (1991), 993-997. 

1992 Romanos: Elias. [Oversat af] Jakob Balling – i: Alle vort livs mysterier. 
Oldkirkelige prædikener i oversættelse, ed. A.M. Aagaard, Frederiksberg: 
Anis 1992, 186-197. 

1992 Romanos: Et nyfødt barn før evighed Gud. Oversat af Christian Thod-
berg – i: Alle vort livs mysterier. Oldkirkelige prædikener i oversættelse, 
ed. A.M. Aagaard, Frederiksberg: Anis 1992, 101-116. 
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1992 Romanos: Mine gerningers sump. Oversat af Christian Thodberg – i: Alle 
vort livs mysterier. Oldkirkelige prædikener i oversættelse, ed. A.M. Aa-
gaard, Frederiksberg: Anis 1992, 174-185. [Tidligere oversat 1972].  

1994 Romanos: Julhymn, ett nyfött barn, av evighet Gud. Tolkning och inled-
ning av Hjalmar Gullberg. Skellefteå: Artos 1994, 48 s.  

1997 Romanos: Menneskers Eneste Ven. Romanós’ kontákion om Elias. Over-
sat af Jakob Balling. (Under Guds Ord 344), Skive 1997, 4 s. 

2003 Romanos Melodos: Ett ytterligare kontakion för Stora Fredagen till Her-
rens lidande och Guds föderskans klagan, [oversat af Kristina Alveteg] – i: 
Svenskt patristiskt bibliotek, band IV: Bibel och predikan, ed. Sten Hi-
dal, Skellefteå: Artos 2003, 183-201. 

2003 Johannes Johansen: Romanos Melodos, dramaturgen på Konstantinopels 
prekestol – i: Ortodokse røster i Nord. En antologi ved Johannes Johan-
sen, Kbh.: Hl. Silouan 2003, 133-143. 

2004 Nanna Liv Olsen: To byzantinske hymner af Romanos Melodos [om 
Guds Moder og Maria ved korset] – i: Religion 2004, nr. 4 (København 
2004), 14-29. 

2005 St. Romanos Melodens julehymne. Oversettelse og kommentar, Thomas 
Arentzen. Oslo: T. Arentzen 2005, 126 s. [Hovedoppgave i kristen-
domskunnskap, Univ. i Oslo 2005. Findes som E-bog].  

2006 Kristina Alveteg: In Silence we Speak. Romanos Melodos and Mary at 
the Cross – i: Studia Patristica 42, ed. F. Young m.fl., Louvain 2006, 279-
284. 

2006 Thomas Arentzen: »Kom og ta del!« Romanos’ Julehymne og dens liturgi-
ske kontekst – i: NTT 107 (2006), 122-137.  

2010 Leena Mari Peltomaa: Roles and Functions of Mary in the Hymnography 
of Romanos Melodos – i: Studia Patristica 44, ed. J. Baun m.fl., Leuven 
2010, 487-498. 

2011 Thomas Arentzen: Hør hva jeg er, for jeg er den du ser! Maria-
fremstillinger i Akathistos-hymnen og Romanos’ Bebudelseshymne – i: 
STK 87 (2011), 162-168.  

2011 Uffe Holmsgaard Eriksen: The Poet in the Pulpit. Drama and Rhetoric 
in the Kontakion ‘On the Victory of the Cross’ by Romanos Melodos – i: 
Transfiguration 2010/2011, 103-123.  

2012 Leena Mari Peltomaa: The Portrayal of the Wife of Potiphar by Roma-
nos Melodos – i: ΔΩΡΟΝ ΡΟΔΟΠΟΙΚΙΛΟΝ. Studies in Honour of Jan 
Olof Rosenqvist, ed. Denis Searby m.fl., Uppsala 2012, 185-196.  

2013 Thomas Arentzen: Skjønheten og skøgen. Romanos’ hymne om synder-
inden som salver Jesus – i: Skjønnhet og tilbedelse, ed. Svein Rise & 
Knut-Willy Sæther, Trondheim: Akademika 2013, 145-160. 
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2013 Thomas Arentzen: Your virginity shines. The Attraction of the Virgin in 
the Annunciation Hymn by Romanos – i: Studia Patristica 68, ed. Markus 
Vinzent, Leuven: Peeters 2013, 125-132. 

2013 Uffe Holmsgaard Eriksen: Drama in the Kontakia of Romanos the Me-
lodos. A Narratological Analysis of Four Kontakia. Aarhus: Aarhus Uni-
versitet 2013, vi+274 s. [Ph.d.-afhandling].  

2014 Thomas Arentzen: Virginity Recast. Romanos and the Mother of God. 
Lund: Lunds universitet 2014, 279 s. [Ph.d.-afhandling, Lund].  

2015 Thomas Arentzen: Romanos Meloden. Kjødets teologi – i: Gud er alltid 
større. Kirkefedrenes teologiske språk, ed. Ståle Johannes Kristiansen & 
Peder K. Solberg, Oslo: Novus forlag 2015, 223-239.  

2015 Leena Mari Peltomaa: »Cease your lamentations, I shall become an advo-
cate for you«. Mary as Intercessor in Romanos’ Hymnography – i: Pres-
beia Theotokou. The Intercessory Role of Mary across Times and Places 
in Byzantium (4th–9th Century), ed. Leena Mari Peltomaa m.fl., Wien: 
Verlag der Österreichisches Akademie der Wissenschaften 2015, 131-138.  

2016 Thomas Arentzen: Bysantinske positurer. Groteske kropper og sensuelle 
tilnærmelser i konstantinopolitansk poesi – i: Vetenskapssocieteten i 
Lund, Årsbok 17 (2016), 5-20. 

 
Rufin, Tyrannius / Rufinus Aquileiensis  
Munk, oversætter og historiker, ca. 345 - 410. 
1840 Pétur Pétursson: Symbolæ ad fidem et studia Tyrannii Rufini presbyteri 

Aquileiensis illustranda, e scriptis ipsius petitæ. Hauniæ: Fabritius de 
Tengnagel 1840, 102 s. [Diss. Kbh., resp.: Magnus Eyriksen]. 

1878 Apostel-Symbolet i Akvileia. Udlagt af Presbyter Rufin. Oversættelse af 
Carl Augustin Høffding Muus. Kjøbenhavn 1878, viii+56 s. 

1883 C. P. Caspari: [Udgave af Rufins latinske oversættelse af dialogen »De 
recta in deum fide«] – i: C.P. Caspari, Kirchenhistorische Anecdota 1, 
Christiania 1883, 1-129. 
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drag til den apostolske Troesbekjendelses Historie, Kbh. 1886, 28-56. 
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version samme år]. 
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lib. VIII–IX, of Eusebius – i: Studia Theologica 34 (1980), 129-152. 
[Dansk original samme år].  
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1989 Torben Christensen: Rufinus of Aquileia and the Historia Ecclesiastica, 
Lib. VIII-IX, of Eusebius. Ed. by Niels Hyldahl and Øyvind Norderval. 
(Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab, Historisk-filosofiske 
Meddelelser 58), København: Munksgaard 1989, 339 s. 

 
Ruricius af Limoges / Ruricis Lemovicensis  
Biskop i Limoges fra 485, død 507.  
1952 Harald Hagendahl: La correspondance de Ruricius. (AUG 58.3), Göte-

borg 1952, 108 s.  
 
Salomos Oder / Odi Salomonis  
Samling af digte fra 100-tallet. 
1812 Odae Gnosticae Salomoni tributae, Thebaice et Latine, praefatione et 

adnotationibus philogicis illustratae. Ed. Fr. Münter. Programma, quo 
clerum dioceseos Selandicae ad synodum Johanneam Roschildiae d. VIII 
et IX Julii 1812 celebrandum officiosissime invitatit ... Hafn. 1812, 32 s. 

1910 Frants Buhl: Salomos Oder – i: Teologisk Tidsskrift for den danske Fol-
kekirke, 3. Række, 2 (1909-1910), 97-128. 

1910 Carl Koch: Salomons Sange. Et Fund fra den kristelige Oldtid, i: Højsko-
lebladet 35 (Kbh. 1910), 1557-1564. 

1911 Salomons oden. Montanistiska sångar från 2: dra århundredet. [Oversat 
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199. 
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1924 Gustav Brøndsted: Af »Salomos Sange« – i: Kirke og Kultur 31 (Oslo 
1924), 441-456 og 589-607. 

1944 Fra Apostelkirkens Salmesang. Gengivet af L.P. Fabricius. Sorø 1944, 24 
s. 

1948 Salomons Oder, [oversat af Peter Schindler] – i: Peter Schindler, De apo-
stoliske Fædre og andre urkirkelige Dokumenter, indledede, fordanskede 
og forklarede, Bind 2, København 1948, 267-313. 
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1960 Eric Segelberg: Evangelium Veritatis. A confirmation homily and its rela-
tion to the Odes of Salomon – i: Orientalia Suecana 8 (1959, trykt Upsala 
1960), 1-42. 

1962 En søns vidnesbyrd. [Gendigtet af Julius Jensen. 2. opl.]. Kbh. 1962, 72 s. 
ill. 

1980 Salomos oden. Den äldsta kristna sångboken översatt och kommenterad 
av Per Beskow och Sten Hidal. Stockholm: Proprius 1980, 107 s. 

2010 Salomos oder. Oversatt av Rune Ødegaard. Oslo: Krystiania 2010, 65 s. 
 
Serapion af Thmuis / Serapion Thumuitensis 
Ægyptisk biskop, død efter 360. Andre navneformer: Sarapion.  
2013 Biskop Sarapion av Thmuis böner. Översättning från grekiskan av David 

Heith-Stade; inledning av Anders Ekenberg. Skellefteå: Artos 2013, 65 s.  
 
Severian af Gabala / Severianus Gabalensis  
Syrisk biskop, bispevikar i Konstantinopel, død efter 408. 
1970 H.J. Lehmann: The Attribution of certain Pseudo-Chrysostomica to Se-

verian of Gabala confirmed by the Armenian Tradition – i: Studia Pa-
tristica 10 (Texte und Untersuchungen 107), Berlin 1970, 121-130. 

1974 Holger Villadsen: Bibelanvendelsen i de på græsk overleverede homilier 
af Severian af Gabala. Upubliceret guldmedaljeafhandling ved Aarhus 
Universitet 1974, 303 s.  

1975 Henning J. Lehmann: Per Piscatores [også på armenisk]. Studies in the 
Armenian version af a collection of homilies by Eusebius of Emesa and 
Severian of Gabala. Århus 1975: Eget forlag, 425 s. [Disp. København]. 

1982 Henning J. Lehmann: Severian of Gabala: New Identifications of Texts 
in Armenian Translation – i: Classical Armenian Culture, ed. by Thomas 
J. Samuelian (University of Pennsylvania Armenian Texts and Studies 4), 
1982, 113-124. [Genudgivet i: Henning Lehmann, Students of the Bible, 
Århus 2008, 67-76].  

1986 Henning J. Lehmann: Severian of Gabala: Fragments of the Aucher Col-
lection in Galata MS 54 – i: Armenian Studies (Études arméniennes) in 
memoriam Haïg Berbérian, ed. Dickran Kouymjian, Lisboa 1986, 477-487. 
[Genudgivet i: Henning Lehmann, Students of the Bible, Århus 2008, 95-
105].  

1991 Holger Villadsen: Det tidlige perikopesystem i Konstantinopel ifølge Se-
verian af Gabala – i: Florilegium patristicum. En festskrift till Per Be-
skow, ed. Gösta Hallonsten m.fl., Delsbo: Bokförlaget Åsak 1991, 233-257. 
[Genudgivet i: Holger Villadsen, Perikoper og kirkeår i oldkirken, Kbh. 
2010, 101-127].  
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1993 Henning Lehmann: What Translators Veil and Reveal. Observations on 
two Armenian Translations of one Greek Homily – i: Armenian Texts, 
Tasks and Tools, ed. Henning Lehmann and J.J.S. Weitenberg, (Acta Jut-
landica 69.1, Humanities Series 68), Århus: Aarhus Universitetsforlag 
1993, 75-84. [Genudgivet i: Henning Lehmann, Students of the Bible in 
4th and 5th Century Syria, Århus 2008, 141-153].  

1995 Henning Lehmann: The noble art of abbreviating. In the light of some 
texts attributed to Severian of Gabala – i: Proceedings of the Danish 
Institute at Athens I, ed. Søren Dietz, Athens 1995, 221-227. [Genudgivet 
i: Henning Lehmann, Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria, 
Århus 2008, 155-169].  

2008 Henning Lehmann: Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria. 
Seats of Learning, Sidelights and Syriacisms. Århus: Aarhus University 
Press 2008, 256 s.  

2008 Henning Lehmann: Severian Cento No. 2 in MS Galata 54 – i: Henning 
Lehmann, Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria, Århus 
2008, 217-227.  

 
Shenute af Atripe / Sinuthius / Shenute Atripensis  
Koptisk abbed, død ca. 466. Andre navneformer: Shenoute, Schenute. 
1981 P.J. Frandsen & E. Richter Ærøe: Shenoute. A Bibliography – i: Studies 

in honour of Hans Jacob Polotsky, ed. Dwight W. Young, East Glou-
cester: Pirtle & Polson 1981, 147-176.  

2006 Paul John Frandsen: Shenute. En egyptisk Elias – i: Papyrus 26 (Kbh. 
2006, nr. 2), 36-45. 

2008 Paul John Frandsen: Den gode krig om kushiternes invasion – i: Papyrus 
28 (Kbh. 2008, nr. 1), 32-43.  

2009 Hugo Lundhaug: Nag Hammadi-kodeksene og den tidlige monastiske 
tradisjon i Egypt – i: MCPL 24 (2009), 33-59. 

2010 Hugo Lundhaug: Shenoute og avgudsdyrkelse. Religionskonflikt i øvre 
Egypt på 300- og 400-tallet – i: Din. Tidskrift for religion og kultur 2010, 
hefte 3/4, 63-84.  

2011 Hugo Lundhaug: Baptism in the Monasteries of Upper Egypt. The Pa-
chomian Corpus and the Writings of Shenoute – i: Ablution, Initiation, 
and Baptism, ed. David Hellholm m.fl., Berlin: de Gruyter 2011, bd. 2, 
1347-1380. 
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hans modstandere – i: Patristica Nordica 8, Soteria och gnosis, ed. Ben-
jamin Ekman & Henrik Rydell Johnsén, Skellefteå 2012, 105-134.  
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2012 Hugo Lundhaug: Mystery and Authority in the Writings of Shenoute – i: 
Mystery and Secrecy in the Nag Hammadi Collection and Other Ancient 
Literature, ed. Christian H. Bull m.fl., Leiden: Brill 2012, 259-285.  

2012 Hugo Lundhaug: Shenoute’s Heresiological Polemics and its Context(s) – 
i: Invention, Rewriting, Usurpation. Discursive Fights over Religious 
Traditions in Antiquity, ed. Jörg Ulrich m.fl., (Early Christianity in the 
Context of Antiquity 11), Frankfurt am Main 2012, 239-261. 

2013 Hugo Lundhaug: Origenism in Fifth-Century Upper Egypt. Shenoute of 
Atripe and the Nag Hammadi Codices – i: Studia Patristica 64, ed. Mar-
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Theodoret og Samtidige, Tredie Bog, Kbh. 1879, 43-68.  

1880 Udtog af Sokrates’ Kirkehistorie, tredie og fjerde Bog. [Oversat af Carl 
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Sozomenos, Salmanicius Hermias / Sozomenus  
Kirkehistoriker, 400-tallet. 
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af Biskop Theodoret og Samtidige, Anden Bog, Kbh. 1877, 151-192.  

1879 Udtog af Sozomenos’ Kirkehistorie, Femte Bog. [Oversat af Carl Augu-
stin Høffding Muus] – i: Kirkens Historie i fjerde Aarhundrede af Biskop 
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1880 Skildringer af Munkelivet. [Udvalgte afsnit fra Sozomenos’ Kirkehistorie, 
oversat af Carl Augustin Høffding Muus] – i: Kirkens Historie i fjerde 
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af Biskop Theodoret og Samtidige, Femte Bog, Kbh. 1881, 123-153.  

 
Sulpicius Severus 
Fransk forfatter, ca. 363 - ca. 420. 
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notis, ad calcem additis, in usum studiosae juventutis, an magno ducatu 
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fjerde Aarhundrede af Biskop Theodoret og Samtidige, Fjerde Bog, Kbh. 
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Synesios af Kyrene / Synesius Cyrenensis  
Biskop i Ptolemais, ca. 370 - 414.  
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qvist & Wiksell 1934, 89 s. [Disp. Uppsala Univ.].  

1952 Gustav Karlsson: Une lettre byzantine attribuée à Synésius – i: Eranos 50 
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Tatian / Tatianus Syrus 
Apologet fra Syrien, 100-tallet. 
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Tertullian / Tertullianus, Quintus Septimius Florens   
Nordafrikansk kirkefader, ca. 160 - ca. 225. 
1715 Laurentius Brorson: De infantariis apud Tertullianum lib. 1 ad Nat. cap. 
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Kbh. 1830), 63-102. 
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1920 Einar Löfstedt: Zur Sprache Tertullians. (AUL, Nova Series 16.2), Lund 
1920, 117 s. 
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lians Vidnesbyrd. Ringkjøbing 1932, 52 s. 
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Testamentum Domini 
Kirkeordning fra 400-tallet. 
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Theodor af Mopsuestia / Theodorus Mopsuestenus  
Syrisk ekseget og biskop i Mopsuestia, ca. 350 - 428.  
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/ 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Biskop af Cyrus, teologisk forfatter, ca. 393 - ca. 466.Andre navneformer: Theodoretos af 
Kyrrhos. 
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mål? – i: Ordet og livet, festskrift til Christian Thodberg, ed. Carsten 
Bach-Nielsen m.fl., Århus: Aarhus Universitetsforlag 1999, 43-65. [En-
gelsk version i: Henning Lehmann, Students of the Bible in 4th and 5th 
Century Syria, Århus 2008, 187-216].  

2000 Den heliga Symeons liv [fra Theodoret: Historia religiosa]. Oversat af 
Tomas Hägg – i: Svenskt Patristiskt Bibliotek, band II: Martyrer & hel-
gon, ed. Samuel Rubenson, Skellefteå: Artos 2000, 237-255. 

2005 Henning Lehmann: Havde Mellemøsten en middelalder? Nogle kirkehi-
storiske observationer med udgangspunkt i begrebsparret »græker-
barbar« (især hos Theodoret af Kyrrhos) – i: DTT 68 (2005), 46-64. 
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2008 Henning Lehmann: Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria. 
Seats of Learning, Sidelights and Syriacisms. Århus: Aarhus University 
Press 2008, 256 s.  

2010 Andreas Westergren: ‘Fellow-lovers of God’. Participation in the Desire 
for God in Theodoret’s Historia Philotheos – i: Studia Patristica 48, ed. J. 
Baun m.fl., Leuven 2010, 15-20. 

2012 Andreas Westergren: Sketching the Invisible. Patterns of Church and Ci-
ty in Theodoret of Cyrrhus’ Philotheos Historia. Ph.d.-afhandling ved 
Lunds Universitet 12. okt. 2012, 342 s. 

2013 Andreas Westergren: Eremitens Återkomst. Om nyttan med att dra sig 
undan i senantika berättelser – i: PNA 28 (2013), 69-88.  

2013 Andreas Westergren: A Relic in Spe. Theodoret’s Depiction of a Philo-
sopher Saint – i: Studia Patristica 58, ed. Markus Vinzent, Leuven 2013, 
25-30. 

2016 Andreas Westergren: Monastic Space. The ascetic between sacred and 
civil spheres in Theodoret of Cyrrhus – i: Spaces in Late Antiquity. Cul-
tural, Theological and Archaeological Perspectives, ed. Juliette Day m.fl., 
London: Routledge 2016, 48-65.  

 
Theophilos af Antiokia / Theophilus Antiochenus  
Biskop og apologet, slutningen af 100-tallet. Andre navneformer: Theofilus.  
1776 Chr. Müllerus Holst: De locis theologicis Theophili Antiocheni. Hafniæ 

1776. [Diss. Kbh.]. 
1875 Den antiochenske biskopen Theophilos’ till Autolykos ställda försvars-

skrift för de kristnas tro. Öfversättning af Zacharias Grundström. Upsa-
liæ 1875, 84 s. [Konsist. diss.]. 

2006 Jakob Engberg: Theofilus – i: Til forsvar for kristendommen, ed. Jakob 
Engberg m.fl., Frederiksberg: Anis 2006, 153-185. 

2014 Jakob Engberg: Theophilus – i: In Defence of Christianity. Early Christi-
an Apologists, ed. Jakob Engberg m.fl., Frankfurt: Peter Lang 2014, 101-
124. [Dansk original 2006].  

2015 Jakob Engberg: Conversion, apologetic argumentation and polemic 
(amongst friends) in second century Syria. Theophilus’ Ad Autolycum – i: 
Religious Identities in the Levant from Alexander to Muhammed. Con-
tinuity and Change, ed. Michael Blömer m.fl., (Contextualising the 
Sacred 4), Turnhout: Brepols 2015, 83-94.  
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Timotheos II af Alexandria / Timotheus  
Monofysitisk biskop, død 477. 
1928 Axel Moberg: On some Syriac fragments of the book of Timotheos Ailu-

ros against the synod of Chalcedon, with two facsimiles. Lund: Lund 
Univ. 1928, x+13 s. [Inbjudningsskrift]. 

 
Titus af Bostra / Titus Bostrensis  
Biskop i den arabiske provinshovedstad Bostra, 300-tallet. 
1996 Nils Arne Pedersen: Det onde som evigt princip eller som et produkt af 

menneskets frie valg. Om Titus af Bostras traktat Fire bøger mod mani-
kæerne – i: DTT 59 (1996), 241-265. 

2004 Nils Arne Pedersen: Demonstrative Proof in Defence of God. A Study of 
Titus of Bostra’s Contra Manichaeos. The Work’s Sources, Aims and Re-
lation to its Contemporary Theology. (Nag Hammadi and Manichaean 
Studies 56), Leiden: Brill 2004, xv+575 s. 

2004 Nils Arne Pedersen: Smagte vi alle på æblet? Østkirkens lære om synde-
faldet – i: Præsteforeningens Blad 94 (2004), 333-338. 

2005 Nils Arne Pedersen: Kendskabet til Titus af Bostra i syrisk litteratur – i: 
Et blandet bæger. Studier tilegnet Finn O. Hvidberg-Hansen, ed. Pernille 
Carstens m.fl., København. Anis 2005, 179-193. 

2006 Nils Arne Pedersen: Titus of Bostra in Syriac Literature – i: Laval théolo-
gique et philosophique 62 (2006), 359-367. 

 
Valentinos / Valentinus  
Gnostisk teolog fra 100-tallet. Efterfølgende medtager også titler om 'valentinianisme'. Se 
videre afsnit B9c Gnosticisme.  
1695 De Valentino et Valentinianis hæreticis seculi secundi dissertatio histori-

ca, quam ... proponet Jacobus Lodbergius, respondente Castano Wormio. 
Havniæ: Bornheinrichius 1695, 40 bl. [Diss. Kbh.]. 

1740 Nicolaus Lemmiche: De Valentino seculi secundi hæretico. Hafniæ 1740. 
Hafniæ 1740. [Diss. Kbh.]. 

1871 C.E. Scharling: Gnosticismen og den hellige Skrift. I Anledning af Lic. 
Dr. Heinrici: Die Valentinianische Gnosis und die heilige Schrift – i: 
Theologisk Tidsskrift 1871 (Kbh. 1871), 585-592. 

1901 Frederik Torm: Valentinianismens Historie og Lære. Kbh.: Gad 1901, 176 
s. [Licentiatafhandling København]. 

1958 Helmer Ringgren: Evangelium Veritatis och den valentinianska gnosis – i: 
Religion och Bibel 17 (1958, trykt Upsala 1959), 41-53 [engelsk oversættelse 
1964]. 
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1964 Helmer Ringgren: The Gospel of Truth and Valentinian Gnosticism – i: 
Studia Theologica 18 (1964), 51-65. [Rev. oversættelse af svensk artikel 
1958]. 

1989 Einar Thomassen: The Valentinianism of the Valentinian Exposition 
(NHC XI,2) – i: Le Muséon 102 (Louvain 1989), 225-236.  

1991 Einar Thomassen: The Philosophical Dimension in Gnosticism. The Va-
lentinian system – i: Understanding and history in arts and sciences, ed. 
Roald Skarsten m.fl., (Acta humaniora Universitatis Bergensis 1), Oslo 
1991, 69-79. 

1993 Einar Thomassen: The Gnostic Semiotics. The Valentinian Notion of 
the Name – i: Temenos 29 (Helsinki 1993), 141-156. 

2000 Hugo Lundhaug: Fragments of early Christianity. An analysis of Valenti-
nian exposition (NHC XI,2) with liturgical fragments of anointing, on 
Baptism A, on baptistm B, on the Eucharist A, on the Eucharist B (NHC 
XI, 2a-e). Oslo: [Hugo Lundhaug] 2000, 211. [Hovedopgave i religionshi-
storie, Universitet i Oslo 2000].  

2004 Ismo Dunderberg: Valentinian Teachers in Rome – i: Christians as a Re-
ligious Minority in a Multicultural City. Modes of Interaction and Iden-
tity Formation in Early Imperial Rome, ed. M. Labahn & J. Zangenberg, 
(Journal for the Study of the New Testament, Supplement Series 243), 
London: T&T Clark 2004, 157-174. 

2005 Ismo Dunderberg: The School of Valentinus – i: A Compagnion to Se-
cond-Century Christian »Heretics«, ed. Antti Marjanen & Petri Luoma-
nen, (Supplements to Vigiliae Christianae 76), Leiden: Brill 2005, 64-99. 

2005 Ismo Dunderberg: Valentinian Views about Adam’s Creation. Valentinus 
and the Gospel of Philip – i: Lux Humana, Lux Aeterna. Essays ... in Ho-
nour of Lars Aejmelaeus, ed. Antti Mustakallio m.fl. (Publications of the 
Finnish Exegetical Society 89), Helsinki 2005, 509-527.  

2006 Ismo Dunderberg: From Thomas to Valentinus. Genesis Exegesis in the 
Fragment 4 af Valentinus and Its Relationship to the Gospel of Thomas 
– i: Thomasine Traditions in Antiquity, ed. Jon Ma. Asgeirsson m.fl., 
(Nag Hammadi and Manichaean Studies 59), Leiden: Brill 2006, 221-237.  

2006 Einar Thomassen: The Spiritual Seed. The ‘Church’ of the Valentinians. 
(Nag Hammadi and Manichaean Studies 60), Leiden: Brill 2006, xv+545 s.  

2007 Einar Thomassen: Les écrits valentiniens de Nag Hammadi – i: Écrits 
gnostiques. La bibliothèque de Nag Hammadi, ed. Jean-Pierre Mahé & 
Paul-Hubert Poirier, (Bibliothèque de la Pléiade 538), Paris: Gallimard 
2007, xliii-li.  

2008 Ismo Dunderberg: Beyond Gnosticism. Myth, Life and Society in the 
School of Valentinus. New York: Columbia University Press 2008, 307 s.  
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2009 Einar Thomassen: Valentinian Ideas About Salvation as Transformation 
– i: Metamorphoses. Resurrection, Body and Transformative Practices in 
Early Christianity, ed. Turid Karlsen Seim & Jorunn Økland, (Ekstasis 1), 
Berlin: Walter de Gruyter 2009, 169-186.  

2011 Einar Thomassen: Baptism among the Valentinians – i: Ablution, Initia-
tion, and Baptism. Late Antiquity, Early Judaism, and Early Christianity, 
ed. David Hellholm m.fl., Berlin: de Gruyter 2011, bd. 2, 895-916. 

2011 Päivi Vähäkangas: »That Ill-formed Little Fox«. Valentinians as the Ene-
my in Irenaeus’s Against Heresies – i: The Faces of the Other. Religious 
Rivalry and Ethnic Encounters in the Later Roman World, ed. Maijastina 
Kahlos, Turnhout 2011, 83-104.  

2013 Paul Linjamaa: Parrhesia i Valentinos fragment – i: PNA 28 (2013), 89-110.  
2013 Hugo Lundhaug: Evidence of ‘Valentinian’ Ritual Practice? The liturgical 

fragments of Nag Hammadi Codex XI (NHC XI,2a-e) – i: Gnosticism, 
Platonism and the Late Ancient World. Essays in Honour of John D. 
Turner, ed. Kevin Corrigan & Tuomas Rasimus, (Nag Hammadi and Ma-
nichaean Studies 82), Leiden: Brill 2013, 225-244.  

2013 Antti Marjanen: A Salvific Act of Transformation or a Symbol of Defile-
ment? Baptism in Valentinian Liturgical Readings (NHC XI,2) and in the 
Testimony of Thruth (NHC IX,3) – i: Gnosticism, Platonism and the La-
te Ancient World. Essays in Honour of John D. Turner, ed. Kevin Corri-
gan & Tuomas Rasimus, (Nag Hammadi and Manichaean Studies 82), 
Leiden: Brill 2013, 245-260.  

2013 Einar Thomassen: Going to Church with the Valentinians – i: Practising 
Gnosis. Ritual, Magic, Theurgy and Liturgy in Nag Hammadi, Mani-
chaean and Other Ancient Literature. Essays in Honor of Birger A. Pear-
son, ed. April DeConick m.fl., Leiden: Brill 2013, 183-197.  

2013 Einar Thomassen: Saved by Nature? The Question of Human Races and 
Soteriological Determinism in Valentinianism – i: Zugänge zur Gnosis. 
Akten zur Tagung der Patristischen Arbeitsgemeinschaft ..., ed. Chri-
stoph Markschies & Johannes van Oort, Leuven: Peeters 2013, 129-149.  

 
Valerian af Cemella / Valerianus Cemeliensis  
Fransk biskop, død ca. 460. 
1814 Nic. Schack: De Valeriano seculi Vti homileta christiano. Hafn. 1814. 

[Særsk. aftrykt af Møllers Theol. Bibl. 6. Bind]. 
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Venantius Fortunatus 
Latinsk digter, ca. 530 - ca. 610. 
1933 Sven Blomgren: Studia Fortunatiana, I. Commentatio academica. (Uppsa-

la Universitets Årsskrift 1933, Filosofi 1), Uppsala 1933, xiv+216 s. [Disp.]. 
1934 Sven Blomgren: Studia Fortunatiana, II. De carmine in laudem sanctae 

Mariae composito Venantio Fortunato recte attribuendo. (Uppsala Uni-
versitets Årsskrift 1934, Filosofi 3), Uppsala 1934, 117 s. 

1941 Sven Blomgren: De duobus epitaphiis episcoporum, utrum Venantio For-
tunato attribuenda sint necne – i: Eranos 39 (1941), 82-99. 

1944 Sven Blomgren: De Venantio Fortunato Vergilii aliorumque poetarum 
imitatore – i: Eranos 42 (1944), 81-88. 

1944 Sven Blomgren: In Venantii Fortunatii carmina adnotationes – i: Eranos 
42 (1944), 100-134. 

1950 Sven Blomgren: De P. Papinii Statii apud Venantium Fortunatum vesti-
giis – i: Eranos 48 (1950), 57-65. 

1950 Sven Blomgren: De Venantio Fortunato Luciani Claudianique imitatore – 
i: Eranos 48 (1950), 150-156. 

1963 Venantius Fortunatus: Den mislykkede Moselrejse og andre Smådigte. 
Oversat af Harald Hundrup. Kbh.: Munksgaard 1963, 115 s. 

1971 Sven Blomgren: In Venantii Fortunati carmina adnotationes novae – i: 
Eranos 69 (1971), 104-150.  

1973 Sven Blomgren: Fortunatus cum elegiis collatus – i: Eranos 71 (1973), 95-
111.  

1974 Sven Blomgren: Ad Aratorem et Fortunatum adnotationes – i: Eranos 72 
(1974), 143-155.  

1983 Sven Blomgren: Bemerkungen zur Gelesuintha-Elegie des Venantius For-
tunatus – i: Eranos 81 (1983), 131-138. 

1985 Sven Blomgren: De verborum supellectili Venantii Fortunatii – i: Eranos 
83 (1985), 23-32.  

1988 Dag Norberg: Le »Pange lingua« de Fortunat pour la croix – i: La Maison-
Dieu 173 (1988), 71-79. [Genoptrykt i: Dag Norberg, Au seuil du moyen 
âge, bd. 2, Stockholm 1998, 177-186]. 

1997 Seppo Heikkinen: Heksametrin rakenne Venantius Fortunatuksen teok-
sessa Vita sancti Martini. Helsinki: Helsingin yliopisto 1997, 79 s. 

2000 Venantius Fortunatus: Valda dikter / Carmina selecta. Översättning med 
inledning och kommentarer av Sven Blomgren. (Klassiker 13), Jonsered: 
Åström 2000, 90 s. 

2000 Den heliga drottning Radegunds liv [Venantius Fortunatus: Vita Rade-
gundis]. Oversat af Stephan Borgehammar – i: Svenskt Patristiskt Biblio-
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tek, band II: Martyrer & helgon, ed. Samuel Rubenson, Skellefteå: Artos 
2000, 256-277. 

2004 Seppo Heikkinen: The Poetry of Venantius Fortunatus. The Twilight of 
Roman Metre – i: The Eastern Mediterranean in the Late Antique and 
Early Byzantine Periods, ed. Maria Gourdouba m.fl., (Papers and Mo-
nographs of the Finnish Institute at Athens 9), Athens 2004. 

 
Victor af Vita / Victor Vitensis 
Biskop i Nordafrika, slutningen af 400-tallet. 
1978 Reijo Pitkäranta: Studien zum Latein des Victor Vitensis. (Commenta-

tiones humanarum litterarum 61), Helsinki: Societas Scientiarum Fennica 
1978, 164 s. [Disp. Helsinki]  

 
Victricius af Rouen / Victricius Rotomagensis  
Biskop i Rouen, ca. 340 - død efter 403. 
1988 Dag Norberg: Observations sur le latin de saint Victrice de Rouen – i: 

Revue des Études Augustiniennes 34 (1988), 39-46. [Genoptrykt i: Dag 
Norberg, Au seuil du moyen âge, bd. 2, Stockholm 1998, 187-194]. 

 
Vigilantius 
Sydgallisk presbyter, der levede omking 400.  
1833 [Christian Eric Fahlcrantz:] De Vigilantii ecclesiam reformandi studio 

dissertatio, quam ... præside Christ. Erico Fahlcrantz ... resp. Jacob Udalr. 
Segerstedt [vedr. Hieronymus: Contra Vigilantium]. Holmiæ: Hörberg 
1833, 12 s. [Diss. Uppsala]. 

 
Zacharias Scholasticus 
Biskop af Mytilene, ca. 465 - død før 553. 
2003 Jan-Eric Steppa: Church, Students, and Revolts in Late Fifth Century 

Alexandria – i: MCPL 18 (2003), 25-35. 
2006 Jan-Eric Steppa: Anti-Chalcedonianism, Hellenic Religion and Heresy in 

Zacharias Scholasticus’ Life of Severus – i: Studia Patristica 42, ed. F. 
Young m.fl., Louvain 2006, 249-254. 

2008 Zachariah of Mytilene: The life of Severus. Translated with introduction 
by Lena Ambjörn. (Texts from Christian late antiquity 9), Piscataway, NJ: 
Georgias Press 2008, vii+123 s. [Zacharias har også tilnavnet Rhetor] 
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Zeno af Verona / Zeno Veronensis  
 Biskop, død ca. 375. 
1971 Zeno Veronensis: Tractatus. Ed. Bengt Löfstedt. (Corpus Christianorum, 

Series Latina 22), Turnhout: Brepols 1971, viii+123+230 s. 
1975 Bengt M. Löfstedt & David W. Packard: A concordance to the sermons 

of bishop Zeno of Verona. (Philological monographs of the American 
philological association 32), New York 1975, 409 s. 

1976 Lennart Håkanson: Textkritisches zu Zeno Veronensis – i: Classica et 
Mediavalia 31 (1970, trykt 1976), 223-238. 

1987 San Zenone di Verona: I discorsi. Introduzione, traduzione, note e indici 
di Gabriele Banterle (Zenonis Veronensis Tractatus, recensuit Bengt 
Löfstedt). (Scriptores circa Ambrosium 1), Milano: Bibl. Ambrosiana 
1987, 329 s. 
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B1 Bibelen som helhed / The Bible  
 
B1a Generelt / General Biblical Studies 
1686 Chr. Kortholt: De variis Scripturæ editionibus tractatus theologico - 

historico - philologicus, quo de textu divinarum literarum originario, di-
versi ejus translationibus, et celebrioribus operibus biblicis, fuse agitur ... 
Kilonii 1686, xii+392 s. [Samlet udgave af 6 tidligere diss.]. 

1866 Thomas Skat Rørdam: Historisk Oplysning om den Hellige Skrift. Kbh. 
1866, vi+148 s. [2. Udg. 1872, 3. Udg. 1884]. 

1875  Johannes Belsheim: Om Bibelen, dens Opbevaring, Oversættelse og Ud-
bredelse. Anden Udgave. Christiania 1875, 102 s., [3. øgede udg. 1884]. 

1880 Johannes Belsheim: Veiledning i Bibelens Historie med udførligere Op-
lysninger om det Nye Testamentes Bøger. Med en lithograferet Plade og 
tre i Texten indtrykte Træsnit. Kristiania 1880, xii+348 s. 

1899 O. Olafsen: Den hellige Skrifts Historie. En populær-videnskabelig Frem-
stilling af den hellige Skrifts Tilblivelse. Christiania 1899, 326 s. 

1930 C. Skovgaard-Petersen: Biblen gjennem tusind Aar. Træk af Biblens Hi-
storie i Middelalderen. København 1930, 333+20 s. (nyt oplag 1933).  

1950 H. Bach: Bibeloversættelser før Christian III’s danske Bibel – i: Bidrag til 
Den danske Bibels historie. Festskrift i anledning af Den danske Bibels 
400 års jubilæum, udg. af Aarhus Universitet, Aarhus: Rosenkilde og 
Baggers Forlag 1950, 7-29. 

1961 Birger Gerhardsson: Memory and Manuscript. Oral Tradition and Writ-
ten Transmission in Rabbinic Judaism and Early Christianity. (Acta Se-
minarii Neotestamentici Upsaliensis 22), Uppsala: Gleerup 1961, 379 s. 
[Disp. Uppsala Univ. 1961, 2. udg. 1964]. 

1989 Oskar Skarsaune: Den første kristne bibel. Et blad av kodeksens historie 
– i: Det levende Ordet. Festskrift til Å. Holter, ed. Ivar Asheim et al., Os-
lo 1989, 29-43. 

1998 Birger Gerhardsson: Memory and Manuscript. Oral Tradition and Writ-
ten Transmission in Rabbinic Judaism and Early Christianity. With Tra-
dition and Transmission in Early Christianity. Foreword by Jacob 
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Neusner. Grand Rapids: Eerdmans 1998, xlvi+379+47 s. [1. udg. 1961, 2. 
udg. 1964]. 

2001 Oskar Skarsaune: Skriftens autoritet i Oldkirken – i: Troens skjønne skat 
Den hellige skrift og bekjennelsen, ed. Arvid Tångberg m.fl., (Arkenhefte, 
ny serie 7), Råde 2001, 22-31. 

2003 Svenskt patristiskt bibliotek. Huvudred. Samuel Rubenson. Band 4: Bibel 
och predikan, ed. Sten Hidal. Skellefteå: Artos 2003, 210 s. 

2007 Per Rönnegård: The Use of Scripture in the Apophthegmata Patrum. 
Ph.d.-afhandling ved Lunds Universitet, 13. okt. 2007.  

2010 Lisbeth Kjær Müller ogMogens Müller: En bog om Bibelen. Den histori-
ske Bibel – Bibelens historie. Frederiksberg: Anis 2010 [2. rev. udg. af 
»Bogen om Bibelen«, Kbh. 2004].  

2015 Tomas Bokedal: Felfri skrift? Tankar kring textoriginal, textvarianter och 
variationer mellan texterna – i: Dansk Tidsskrift for Teologi og Kirke 42 
(2015), 152-167. 

 
B1b Tekst og oversættelser / Text and Translation of the Bible  
1617 Jo. Wowerius: Syntagma de Græca et Latina Bibliorum interpretatione; 

nunc primum in lucem emissum ex biblioth. Geverh. Elmenhorstii. 
Hamburgi 1617, 16+109 s. [Samme bog med omtrykt titelblad Hamburg 
1618]. 

1773 Josias Lorck: Variæ Sacrorum Bibliorum editiones. Hafniæ 1773. 
1786 Jac. Rosted: Beskrivelse over den paa Pergament skrevne Bibel, som for-

vares i det offentlige Deichmanske Biblioteket i Christiania. Christiania 
1786. 

1811 Wolf Fr. Engelbreth: Fragmenta Basmurico-Coptica Veteris et Novi Te-
stamenti, quæ in Museo Borgiano Velitris asservantur, cum reliquis ver-
sionibus Ægyptiis contulit, latine vertit, nec non criticis et philologicis 
annotationibus illustravit. Havniæ: Sebastianus Popp 1811, xxvi+202 s. 

1818 Champollion le Jeune: Observations sur les fragments Coptes (en dialecte 
Bashmourique) de l’ancien et du nouveaux Testament, publiés par M. 
W.F. Engelbreth. Paris 1818. 

1944 H. Vind: Æventyret om Codex Sinaiticus – i: Kirken og Tiden 20 (Kbh. 
1944), 36-48. 

1946 Versio vulgata. Urval med språklig kommentar av Emanuel Svenberg, 
(Svenska klassikerförbundets skrifter 33), Malmö 1946, 32 s. 

1985 Bengt Löfstedt: Lexicalisches zur Vulgata – i: Studia in honorem Iiro Ka-
janto, ed. Geza Alföldi, (Arctos, Supplementum 2), Helsinki 1985, 99-107. 

1989 Henning Lehmann: Evidence of the Syriac Bible Translation in Greek 
Fathers of the 4th and 5th Centuries – i: Studia Patristica 19, ed. E.A. Li-
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vingstone, Leuven 1989, 366-371. [Genudgivet i: Henning Lehmann, Stu-
dents of the Bible in 4th and 5th Century Syria, Århus 2008, 125-130].  

 
B1c Kanon / Biblical Canon 
1665 Chr. Kortholt: De canone Scripturæ Sacræ tractatus, Roberto Card. Bel-

larmino, hujusque defensori Jacobo Gretsero, & vindicatori nupero, Vito 
Eckermanno, Jesuitis oppositus ... Rostochii: Johannes Kilii 1665, 347 s. 
[Senere udgave Kiel 1669]. 

1772 N.E. Balle: De librorum canonicarum criteriis. Univ. Progr., Hafn. 1772, 
16 s. 

1920 Joh. Lindblom: Kanon och apokryfer. Studier till den bibliska kanons 
historia. Stockholm: Svenska kyrkans diakonistyrelse 1920, vii+219 s. 

1975 Torgny Säve-Söderbergh: Holy Scriptures or Apologetic Documenta-
tions? The ‘Sitz im Leben’ of the Nag Hammadi Library – i: Les textes de 
Nag Hammadi. Colloque du Centre d’Histoire des Religions (Strass-
bourg, 23-25 octobre 1974), ed. Jacques-É. Ménard, (Nag Hammadi Studi-
es 7), Leiden 1975, 3-14.  

1992 Ingvild Sælid Gilhus: Gnostikerne og den splittede kanon – i: Chaos 18 
(Kbh. 1992), 45-53. 

1995 Øyvind Norderval: Hvilke skrifter hører rettelig med til Bibelen? – i: Bi-
bel og bibeloversettelse, ed. Dagfinn Rian (Relieff 37), Trondheim 1995, 
97-124. 

1997 Antti Marjanen: Kaanonin ulkopuoliset evankeliumit – i: Varhaiskristilli-
set evankeliumit, toim. Matt Myllykoski & Arto Järvinen. Helsinki: Ylio-
pistopaino 1997, 320-366. 

2005 Tomas Bokedal: The Scriptures and the Lord. Formation and Signifi-
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Havn. 1770, 4 s. [Univ. Progr.] 
1770 Abr. Kall: De Wetstenii oscitantia in excerpendis codibus Novi Test. 

Havn. 1770, 4 s. [Univ. Progr.]. 
1773 Herman Treschow: Tentamen descriptionis codicum veterum aliquot 

Græcorum Novi Foederis manuscriptorum, qui in bibliotheca Cæsarea 
Vindobonensi asservantur ... Accedunt fragmenta et parerga varii generis 
in hisque codd. reperta una cum speciminibus characterum græcorum ære 
incisis. Hauniæ: Godiche 1773, iv+138 s. 

1784 Chr. Gotthilf Hensler: Codicum Novi Testamenti Græcorum, qui Hau-
niæ in Bibl. Regia adservantur, notitia adjecta lectionis varietate, spec. I. 
Hauniæ 1784, xvi+40 s. 

1785 Andreas Birch: Kritisk Beskrivelse over græske Haandskrifter af det Nye 
Testamente. Kbh.: Schultz 1785, 168 s. 

1785 Andr. Chr. Hwiid: Revision af Hr. Andreas Birchs Kritiske Beskrivelse 
over græske Haandskrifter af det Nye Testamente. Kbh. 1785. 

1788 Andreas Birch: Quatuor Evangelia Græce cum variantibus a textu lectio-
nibus codd. mss. Bibliothecæ Vaticanæ, Barberinæ, Laurentianæ, Vindo-
bonensis, Escurialensis, Havniensis Regiæ, quibus accedunt lectiones ver-
sionum Syrarum, veteris, Philoxenianæ et Hierosolymitanæ, ... Hauniæ: 
Schultz 1788, xcii+676 s. 

1798 Andreas Birch: Variæ lectiones ad textum Act. App., Epp. catholicarum 
et Pauli, e codd. Græcis mss. Bibliothecæ Vaticanæ, Barberinæ etc. Hau-
niæ: Proft & Storch 1798, xxiv+254 s. 

1800 Andreas Birch: Variæ lectiones ad textum Apocalypseos ex codd. Græcis 
mss. Bibliothecæ Vaticanæ, Barberinianæ, Borgianæ Velitris, Laurentia-
næ atque Marci Venetorum. Hauniæ: Proft & Storch 1800, xl+142 s. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  258  

1801 Andreas Birch: Variæ lectiones ad textum IV Evangeliorum, ex codd. 
mss. Bibliothecæ Vaticanæ, Barberinæ, S. Basilii ..., ex editione regia 
Hauniensi IV Evv. iterum recognitae et quamplurimus accesssionibus lo-
cupletatæ. Hauniæ: Proft 1801, cviii+495 s. 

1827 Johannes Blomstrand: Conspectus rei criticæ S. Codices Novi Testamen-
ti. Oratio die XI Junii MDCCCXXV in R. Gymnasio Wexionensi habi-
ta, dein adnotationibus aucta & illustrata. Wexioniæ 1827, 100 s. 

1828 Friedrich Münter: Notitia codicis Græci evangelium Johannis variatum 
continentis. Hauniæ: Schwetschke 1828, 36 s. 

1836 H. Reuterdahl: Den griesbachska skolans och C. Lachmanns strid angå-
ende nya testamentets text – i: Theologisk Quartalskrift, Ny följd 1 (Lund 
1836), 201-216. 

1875 Fr. Schjøtt: [Anm. af] C. Tischendorf, Novum Testamentum græce ... vol. 
I-II, Lipsiæ 1869-1872 – i: Theologisk Tidskrift 1875 (Kbh. 1875), 173-193. 

1877 Fr. Schjøtt: Nogle exegetiske Bemærkninger, sankede paa Textkritikens 
Mark – i: Theologisk Tidsskrift 1877 (Kbh. 1877), 520-536. 

1880 Fr. Schjøtt: Textus receptus. Et texthistorisk Indlæg med et Tillæg om 
Codex aureus Holmiensis – i: Theologisk Tidskrift 1880 (Kbh. 1880), 417-
451. 

1884 Fr. Schjøtt: Det ny Testamentes Texthistorie i de tre første Aarhundre-
der – i: Theologisk Tidsskrift for den danske Folkekirke 1 (Kbh. 1884), 
343-392. 

1884 H.V. Sthyr: Den nytestamentlige Texts Historie i kortfattet Fremstilling. 
Kbh. 1884, 129 s. 

1885 Johan Erik Berggren: Ett papyrusblad och ett spörsmål för evangeliekriti-
ken – i: Teologisk Tidskrift 25 (Upsala 1885), 387-389. 

1889 Fr. Schjøtt: De nytestamentlige Uncialhaandskrifter – i: Theologisk Tids-
skrift for den danske Folkekirke 6 (Kbh. 1889), 432-457 og 500-555. 

1897 Novum Testamentum græce ad fidem testium vetustissimorum recogno-
vit nec non variantes lectiones ex editionibus Elzeviriana et Tischendor-
fiana subjunxit Fr. Schjøtt. Hauniae: Gad 1897, xi+562 s. 

1899 Matheus Lundborg: Nya Testamentets Text, dess historia och kritiska 
behandling i allmänna grunddrag. Lund: Gleerup 1899, 406 s. [Första häf-
tet 1897, 130 s.]. 

1902 Edv. Stenij: Den nytestamentliga s.k. textus receptus och de senaste text-
recensionerna i deras förhållande till hvarrandra. Installationsföredrag 
den 1. okt. 1902. Helsingfors 1902, 16 s. 

1903 F. Torm: Om den rette Læsemaade i Matth. 1,16. Bemærkninger i Anled-
ning af Pastor Arboe Rasmussens Afhandling – i: Teologisk Tidsskrift, 
Ny Række, 4 (Kbh. 1902-1903), 110-116. 
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1915 Ivar Heikel: Den nytestamentliga textens ursprungliga form. (Kalender 
utgifven af Svenska Folkskolans vänner), 1915, 26 s. [Findes også som Stu-
dentföreningens Vedandis Småskrifter 207, Stockholm 1916, 26 s.]. 

1915 Gunnar Rudberg: Neutestamentlicher Text und nomina sacra. (Skrifter 
utgivna av Kungl. Humanistiska Vetenskapssamfundet i Uppsala, 17:3), 
Uppsala 1915, 88 s. 

1915 Gunnar Rudberg: Zur Schrift der ältesten Evangelien-Tradition – i: Era-
nos 15 (1915), 58-70. 

1930 Holger Mosbech: Vort daglige brød (Tolkning ved Hjælp af Papyrusfund) 
– i: Menighedsbladet 12 (1930), 102-106 og 117-119. 

1938 Johannes Munck: Nye Fund af bibelske Papyri – i: DTT 1 (1938), 94-106. 
1942 P. Otzen: Det Nye Testamentes Tekst – i: Haandbog i Kristendoms-

kundskab, ed. Aage Bentzen, bd. 3, Kbh.: Munksgaard 1942, 21-34. 
1943 R. Wehner: Nya Testamentets grundtext genom seklarna. Stockholm: 

Katolska bokf. 1943, 34 s. 
1946 Johannes Sundwall: Nya Testamentes urtext. En översikt över de nyaste 

forskningsresultaten. Åbo: Förlaget Bro 1946, 104 s. 
1947 Gunnar Rudberg: Kring Codex Cantabrigiensis – i: SEÅ 12 (1947), 303-

308. 
1950 L.-O. Almgren: Diskussionen om den caesarensiska texttypen – i: SEÅ 15 

(1950), 81-100. 
1955 Børge Hjerl-Hansen: De nye håndskriftsfund og det Ny Testamente – i: 

Præsteforeningens Blad 45 (1955), 537-546. 
1968 René Kieffer: Au delà des recensions? L´evolution de la tradition textuel-

le dans Jean VI, 52-71. (Coniectanea Biblica, New Testament series 3), 
Uppsala: CWK Gleerup 1968, viii+269 s.  

1978 Søren Giversen: Det ny Testamentes teksthistorie. København: Gad 
1978, 168 s. 

1980 Søren Giversen: The Pauline Epistles on Papyrus – i: Die paulinische Li-
teratur und Theologie, ed. Sigfred Pedersen, Århus 1980, 201-212. 

2002 Tommy Wasserman: The Patmos Family of New Testament MSS and Its 
Allies in the Pericope of the Adulteress and Beyond – i: TC. A Journal of 
Biblical Textual Criticism 7 (2002), [http://purl.ord/TC].  

2006 Tommy Wasserman: The Epistle of Jude. Its Text and Transmission. 
(Coniectanea Biblica, New Testament Series 43), Stockholm: Almqvist & 
Wiksell 2006, xv+368 s. 

2006 Tommy Wasserman: P78 (P. Oxy. XXXIV 2684) The Epistle of Jude on 
an Amulet? – i: New Testament Manuscripts and their World, ed. Tho-
mas J. Kraus & Tobias Nicklas, Leiden: Brill 2006, 137-160. 
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2006 Tommy Wasserman & Tobias Nicklas: Theologische Linien im Codex 
Bodmer Miscellani? – i: New Testament Manuscripts and their World, 
ed. Thomas J. Kraus & Tobias Nicklas, Leiden: Brill 2006, 161-188. 

2008 Tommy Wasserman: Theological Creativity and Scribal Solutions in Jude 
– i: Textual Variation. Theological and Social Tendensies, ed. H.A.G. 
Houghton & D.C. Parker, (Text and Studies, Ser. 3, Vol. 6), Piscataway, 
NJ: Georgias Press 2008, 75-84. 

2009 Timo Flink: Textual Dilemma. Studies in the Second-Century Text of 
the New Testament. (Joensuu yliopiston teologisia julkaisuja 21), Joensu 
2009, 264 s. [Ph.d.-afhandling, Joensuu Univ.]. 

2011 Tommy Wasserman: The Implications of Textual Criticism for Under-
standing the ‘Original Text’ – i: Mark and Matthew I. Comparative Rea-
dings, ed. Eve-Marie Becker & Anders Runesson, (Wissenschaftliche Un-
tersuchungen zum Neuen Testament 271), Tübingen: Mohr Siebeck 2011, 
77-96.  

2011 Tommy Wasserman: The ‘Son of God’ was in the beginning (Mark 1:1) – 
i: The Journal of Theological Studies, NS 62 (2011), 20-50. 

2012 Tommy Wasserman: Misquoting Manuscripts? The Orthodox of Scriptu-
re Revisited – i: The Making of Christianity. Essays in honor of Bengt 
Holmberg, ed. Magnus Zetterholm & Samuel Byrskog, (Coniectanea 
Biblica, New Testament series 47), Winona Lake: Eisenbrauns 2012, 325-
350.  

2014 Bengt Alexanderson: Problems in the New Testament. Old Manuscripts 
and Papyri, the New Genealogical Method (CBGM) and the Editio Cri-
tica Maior (ECM). (Acta Regiae Societatis scientiarum et litterarum 
Gothoburgensis, Humaniora 48), Göteborg: Kungl. Vetenskaps- og vit-
terhets-samhället 2014, 146 s. [Internetversion: http://hdl.handle.net/ 
2077/38999].  

2015 James A. Kelhoffer: En svensk översättning av Eusebios ad Marinum I.1-
II.1. Textkritik och harmonisering af bibeltexter i den tidiga kyrkan – i: 
Ad fontes. Festskrift till Olof Andrén på 100-årsdagen, ed. Carl Johan 
Berglund & Daniel Gustafsson, Skellefteå 2015, 243-251. 

 
B3c Syrisk oversættelse / Syriac Translation of The New Testament  
1648 [Christian Jensen Jersin:] Exercitationum ad Novum Testamentum syria-

cum disputatio septima quam ... submittunt ... Johannes Ernestus Ger-
hardus ... et Christianus Janus Jersinus, Hafnia Danus. Wittenbergæ: 
Röhnerus 1648, 8 bl. [Diss., Wittenberg nov. 1648]. 
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1773 [Matthias Norberg:] Dissertatio de usu versionis Novi Testamenti syria-
cae, quam ... auctor Matthias Norberg ... et respondens Jacobus Unaeus. 
Upsaliæ: Edmannianis 1773, 19 s. [Diss. Uppsala]. 

1784 Jacobus Georgius Christianus Adler: Nonnulla Matthæi et Marci enun-
ciata ex indole lingvæ Syriacæ explicantur; adduntur observationes quæ-
dam in historiam utriusque evangelii. Hauniæ: Möller 1784, 26 s. 

1789 Jac. Geo. Chr. Adler: Novi Testamenti versiones Syriacæ simplex, Philo-
xeniana et Hierosolymitana. Denuo examinatæ et ad fidem codicum ma-
nuscriptorum Bibliothecarum Vaticanæ, Angelicæ, Assemanianæ, Medi-
ceæ, Regius aliarumque novis observationibus atque tabulis ære incisis il-
lustratæ. Hafniæ: Schultz 1789, x+208 s. 

1859 Chr Hermansen: Disputatio de codice Evangeliorum Syriaco, a Curetono 
typis descripto. Hauniæ: Schultz 1859, 39 s. [Del af universitetsprogram 
ved reformationsfesten: Ad sacrorum in Dania emandatorum memoriam 
pie recolendam ... ].  

1901 Arthur Hjelt: Die altsyrische Evangelienübersetzung und Tatians Diates-
saron besonders in ihrem gegenseitigen Verhältnis untersucht. Leipzig: 
Deichert 1901, iv+166 s. [Disp. Helsingfors].  

1903 Arthur Hjelt: Die altsyrische Evangelienübersetzung und Tatians Diates-
saron besonders in ihrem gegenseitigen Verhältnis untersucht. 
(Forschungen zur Geschichte des neutestamentlichen Kanon und der 
altchristlichen Literatur 7), Leipzig 1903, viii+166 s. 

1930 Syrus Sinaiticus. Herausg. von Arthur Hjelt. Helsingfors: Akad. Buchh. 
1930, 32 s. + 181 bl. [Faksimileudgave af Codex Syrus Sinaiticus med ind-
ledning].  

Der er i Stockholm publiceret en del bøger om syriske bibeloversættelser af A. Vööbus, som 
dog ikke er medtaget her.  
 
B3d Latinsk oversættelse / Latin Translation of The New Testament  
1878 Codex aureus sive quattuor evangelia ante Hieronymum latine translata. 

E codice membranaceo partim purpureo ac litteris aureis inter extremum 
quintum et iniens septimum saeculum, ut videtur, scripto qui in regia bib-
liotheca Holmiensi asservatur. Nunc primum examinavit atque ad ver-
bum transcripsit et edidit Ioannes Belsheim. Christiania: Malling 1878, 
lvi+384 s. 

1879 Die Apostelgeschichte und die Offenbarung Johannis in einer alten latei-
nischen Uebersetzung aus dem »Gigas librorum« auf der königlichen Bib-
liothek zu Stockholm. Zum ersten Male herausg. von Johs. Belsheim. 
Nebst einer Vergleichung mit der Vulgata und anderen Handschriften. 
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Abdruck aus »Theologisk Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i 
Norge«. Christiania: Malling 1879, xix+134 s. 

1880 I. Belsheim: Replik til Hr. Sognepræst Schjøtts Bemærkninger om Codex 
aureus Holmiensis i »Theologisk Tidskrift« (Aarg. 1880, Pag. 483) – i: 
Theologisk Tidskrift 10 (Kbh. 1880), 701-703. 

1881 Das Evangelium des Matthäus nach dem lateinischen Codex ff ' Corbien-
sis auf der keiserlichen Bibliothek zu St. Petersburg von Neuem in ver-
besserter Gestalt herausgegeben von J. Belsheim. Nebst einem Abdruck 
des Briefes Jacobi nach Martianys Ausgabe von 1695. Zum Theil Separa-
tabdruck aus »Theologisk Tidsskrift for den evangelisk-lutherske Kirke i 
Norge«. Ny Række, B. VIII. Christiania 1881, xiv+69 s. 

1883 Der Brief des Jakobus in alter lateinischer Uebersetzung aus der Zeit vor 
Hieronymus nach Codex ff ' Corbeiensis, früher in Paris, jetzt in St. Pe-
terburg, aufs Neue herausgegeben von J. Belshem (Theolog. Tidsskrift). 
Christiania 1883, 15 s. 

1884 Fr. Schjøtt: [Anm. af] Das Evangelium des Matthäus ... ed. J. Belsheim, 
Christiania 1881, og Der Brief des Jacobus in altlateinischer Uebersetzung 
... ed. J. Belsheim, Christiania 1883 – i: Theologisk Tidsskrift for den dan-
ske Folkekirke 1 (Kbh. 1884), 306-309. 

1885 Epistulæ Paulinæ ante Hieronymum latine translatæ ex Codice Sanger-
manensi græco-latino, olim Parisiensi nunc Petropolitano. Eruit et edidit 
J. Belsheim. Christiania: Cammermeyer 1885, vii+87 s. 

1885 Das Evangelium des Marcus nach dem griechischen Codex aureus Theo-
dorae Imperatricis purpureus Petropolitanus aus dem 9ten Jahrhundert. 
Zum ersten Mal herausgegeben von J. Belsheim. Nebst einer Verglei-
chung der übrigen 3 Evangelien in demselben Codex mit dem Textus re-
ceptus. Mit einem Facsimile. (Christiania Vidensk. Selsk. Forhandl. 1885, 
no. 9), Christiania 1885, 51 s. 

1886 Fragmenta Vindobonensia. Bruchstücke der Apostelgeschichte, des 
Briefs des Jakobus und des 1sten Briefs Petri, in vorhieronymianischer 
Uebersetzung nach einem Palimpsest auf der keiserlichen Hofbibliothek 
zu Wien. Theilwiese zum ersten Mal herausgegebem von J. Belsheim. 
(Theologisk Tidsskrift). Christiania 1886, 23 s. 

1887 Appendix epistolarum Paulinarum ex codice Sangermanensi Petropolita-
no. In qua continetur: I. Collatio epistolarum Paulinorum ex codice San-
germanensi Petropolitano cum codice Claramontano Parisiensi. II. Pa-
limpsestus Parisiensis. Fragmenta actuum apostolarum, epistolarum Pe-
tri, epistolæ Johannis primæ, apocalypseos Johannis ex codice rescripto 
Parisiensi. Eruit et edidit J. Belsheim. Christiania 1887, 39 s. 
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1887 Codex f 2 Corbeiensis 5 qvatuor evangelia ante Hieronymum latine 
translata e codice membranaceo qvinto vel sexto sæculo, ut videtur scrip-
to, qui in Bibliotheca Nationali Parisiensi asserva. Nunc primum edidit J. 
Belsheim. Christiania: Aschehoug 1887, viii+136 s.  

1888 Codex Colbertinus Parisiensis. Quatuor evangelia ante Hieronymum lati-
ne translata post editionem Petri Sabatier cum ipso codice collatam. De-
nuo edidit J. Belsheim. Christiania: Cammermeyer 1888, iv+139 s. 

1892 Evangelium secundum Mattæum ante Hieronymum latine translatum e 
codice olim Claramontano nunc Vaticano denuo ed. J. Belsheim. (Vi-
densk. Selsk. Forhandlinger 1892, no. 5), Kristiania 1892, 42 s. 

1893 Acta apostolorum ante Hieronymum latine translata ex codice latino-
græco Laudiano Oxoniensi denuo edidit J. Belsheim. (Vidensk. Selsk. 
Forhandl. 1893, no. 19), Kristiania 1893, 68 s. 

1894 Codex Vercellensis. Quatuor evangelia ante Hieronymum latine translata 
ex reliquiis codicis Vercellensis sæculo ut videtur quarto scripti et ex edi-
tione Iriciana principue denuo edidit J. Belsheim. Christiania: Malling 
1894, vii+133 s. 

1896 Evangelium Palatinum. Reliqvias IV Evangeliorum ante Hieronymum la-
tine translatorum ex codice Palatino purpureo Vindobonensi qvarti vel 
qvinti p. Chr. seculi et ex ed. Tischendorfiana principe denuo ed. J. 
Belsheim. Kristiania: Dybwad 1896, viii+96 s. 

1899 Fragmenta Novi Testamenti in translatione Latina antehieronymiana ex 
libro, qui vocatur Speculum, eruit et ordine librorum Novi Testamenti 
exposuit J. Belsheim. (Videnskabsselskabets Skrifter II. Hist-filos. Klasse 
1899, no. 2), Christiania 1899, 54 s. 

1904 Codex Veronensis. Quattuor Evangelia ante Hieronymum Latine transla-
ta, eruta e codice scripto ut videtur saeculo quarto vel quinto, in Bibli-
otheca episcopali Veronensi asservato et ex Josephi Blanchini editione 
principe denuo edidit J. Belsheim. Pragae: Regiae Societatis Scientiarum 
Bohemicae 1904, vi+142 s. 

1976 Chr. Ræbild: Codex Sangallensis (D, d) – i: DTT 39 (1976), 134-143. 
1979 Nils Alstrup Dahl: 0230 (= PSI 1306) and the Fourth-Century Greek-

Latin Edition of the Letters of Paul – i: Text and Interpretation. Studies 
in the New Testament presented to Mattew Black, ed. Ernest Best & R. 
Mc. Wilson, Cambridge 1979, 79-98. 

 
B3e Andre oversættelser / Other Translations of The New Testament  
1654 S. Jacobi Apostoli epistolæ catholicæ versio Arabica & Æthiopica, Latini-

tate utraque donata ... opera Joh. Georg. Nisseli, & Theodori Petræi. 
Lugd. Batavor.: Elsevier 1654, 32 s. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  264  

1654 S. Johannis Apostoli & Evangelistæ epistolæ catholicæ tres, Arabicæ et 
Æthiopicæ, omnes tres ad verbum in latinum versæ, cum vocalium figuris 
exacte appositus ... cura ac industria Johan. Georg. Nisseli & Theodori 
Petræi. Lugdunum Batavorum: Elsevier 1654, 40 s. 

1654 S. Judæ Apostoli epistolæ catholicæ versio arabice & æthiopice, in latini-
tatem translata, et punctis vocalibus animata, additus quibusdam variæ 
lectionis notis, a Joh. Georgio Nisselio & Theodoro Petræo. Lugd. Bat.: 
Elsevier 1654, 24 s. 

1671 D. N. Jesu Christi ss. Evangelia ab Ulfila Gothorum in Moesia episcopo 
circa annum a nato Christi CCCLX, ex Græco Gothice translata, nunc 
cum parallelis versionibus, Sveo-Gothica, Norræna, seu Islandica, [et] 
vulgata latina edita [Georgius Stiernhelmius]. Stockholmiæ: Nils Wankijf 
1671, 25+703 s. [Udgave af Codex Argenteus].  

1671 [Georg Stiernhielm:] Glossarium Ulphila-Gothicum, linguius aliqvot affi-
nibus, per Fr. Junius, nunc Sveo-Gothica modernâ & antiqva, cui innume-
ræ accesserunt etymologiæ, & voces ex affinibus orientalibus, græca, & 
slavonicis locupletam & illustratum per Georgium Stiernhielm ... Hol-
miæ: Nils Wankijf 1671, 3+152 s. 

1734 Eric d. y. Benzelius: Præfatio de nova quam parat Ulphilæ editione – i: J. 
Serenius, Dictionarium Anglo-Svethico-Latinum, Hamburg 1734, 1-12. 

1750 Sacrorum Evangeliorum versio gothica ex codice argenteo emendata at-
que suppleta, cum interpretatione latine & annotationibus Erici Benzelii 
... edidit, observationes suas adjecit et grammaticam gothicam præmisit 
Edwardus Lye. Oxonii: Clarendon 1750, lxviii+382 s. 

1752 Joh. Ihre [præses]: Dissertatione philologica Ulphilas illustratus, P. I-II. 
[Resp.:] Ericus Sotberg. Holmiæ: Salvius 1752, s. 1-58, & Upsaliæ: Höier 
1755, s. 59-198. [Diss. Uppsala].  

1753 Joh. Ihre [præses]: Specimen Glossarii Ulphilani, I-III. Primum ... [resp.:] 
Johannes Helsing, Gottlandus. Secundum ... [resp.:] Olof Norrström. 
Tertium ... [resp.:] Olof Granlund. Upsaliæ: L.M. Höjer 1753, 74 s. [3 filo-
logiske diss., Uppsala]. 

1754 Johann Ihre [præses]: Dissertatio academica de lingua codicis argentei. 
[Resp.:] Nathanael Thenstedt. Upsaliæ: L.M. Höier 1754, 25 s. [Diss. 
Uppsala].  

1762 [Johan Ihre:] Fragmenta versionis Ulphilanæ, continentia particulas ali-
quot epistolæ Pauli ad romanos, haud pridem ex codice rescripta bibli-
othecæ Guelferbytanæ eruta, et a Francisco Antonio Knittel, archidiaco-
no, edita, nunc cum aliquot annotationibus. Typis reddita a Johanne Ihre 
... Accedunt duæ dissertationes ad philologiam moesogothicam spectan-
tes. Upsaliæ: Ziervogel 1763, 90 s. 
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1769 Johan Ihre: Analecta Ulphilana, duabus comprehensa dissertationibus, 
prima de codice argenteo & litteratura gothica, altera de Moesogothorum 
substantivis & adjectivis ... [Diss. Uppsala Univ., resp: Anders Adolf 
Grundén, Bernhard Roland Printz, Nicolaus Jacobus Funck, Petrus Cor-
tin, Eng. T. Gother, Johannn Dryander, Jonas Nicander]. Upsaliæ: Erd-
mannianis [1767] - 1769, 170 s. 

1773 Johannis ab Ihre [Johan Ihre]: Scripta versionem Ulphilanam et linguam 
Moeso-Gothicam illustrantia, ab ipso doctissimo auctore emendata, no-
visque accessionibus aucta, jam vero ob præstantiam ac raritatem collec-
ta, et una cum aliis scriptis similis argumenti edita, ab Antonio Friderico 
Bürsching. Berolini: Bossiana 1773, 312+70 s. [Indeholder 6 tidligere ud-
givne publikationer].  

1789 Friderici Münteri Commentatio de indole versionis Novi Testamenti Sa-
hidicæ. Accedunt fragmenta epistolarum Pauli ad Timotheum ex mem-
branis Sahididicis Musei Borgiani Velitris. Hafniæ: Proft 1789, 112 s. 

1790 [Fr. Münter:] De ætate versionum Novi Testamenti Copticarum. Disser-
tatio inauguralis ... submittit F. Münter, respondente Erasmo Möller. 
Hafniæ: Schultz 1790, 66 s. [Theologisk diss., Kbh. 1790. Oversat til tysk 
i bearbejdet form 1792, samt i Fr. Münter, Vermischte Beyträge zur Kir-
chengeschichte, Kbh. 1798, 1-47]. 

1792 Fr. Münter: Ueber das Alter der Koptischen Uebersetzungen des Neuen 
Testaments – i: Allgemeine Bibliothek des biblischen Litteratur 4 (Hrsg. 
von J.G. Eichhorn, Leipzig 1792), 1-30 og 385-427. [Bearbejdet oversættel-
se fra latinsk original 1790]. 

1812 W.F. Engelbreth: Fragmenta Apocalypseos Thebaico-Coptica, quæ in 
Museo Borgiano Velitris asservantur, latine vertit et annotationibus criti-
cis illustravit – i: Videnskabelige Forhandlinger ved Siællands Stifts Lan-
demode, Bd. I, Kbh.: Seidelin 1812, 381-419.  

1837 H. Reuterdahl: Ulfilasliteraturen och dess resultater – i: Theologisk 
Quartalskrift, Ny följd 2 (Lund 1837), 235-263. 

1838 C. E. A. [Carl Emanuel Aurivillius]: Några ord om Ulphilas-litteraturen 
och Codex argenteus, (i anledning af hr Reuterdahls afhandling i detta 
ämna i Theol. quartalskrift 2:a och 3:e häft. 1837). Uppsala 1838. 

1850 Aivaggeljo thairh Matthaiu eller fragmenterna af Matthæi Evangelium på 
götiska jemte ordförklaring och ordböjningslära, af Anders Uppström och 
Hjalmar Henric Petré. Uppsala: Wahström 1850. [Disp. Uppsala. 2. uppl., 
ombesörjd af V. Uppström, Stockholm 1874].  

1854 Codex Argenteus sive sacrorum evangeliorum versionis Gothicae frag-
menta quorum denuo revisam editionem adnotationibus instructam per 
lineas singulas ad fidem codicis manuscripti bibliothecæ regiæ academiæ 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  266  

Upsaliensis additis fragmentis evangelicis Codicum Ambrosianum et ta-
bula lapide expressa publicandam, curavit Andreas Uppström. Upsaliae: 
Leffler 1854-1857, xii+125 s.  

1857 Decem codicis argentei rediviva folia cum foliis contiguis et intermediis, 
ed. Andreas Uppström. Upsaliæ: Leffler 1857, s. vi-xii & 88-100. [Del af 
værket: Codex Argenteus, Uppsala 1854-1857].  

1861 Fragmenta gothica selecta ad fidem codicum ambrosianorum Carolini 
Vaticani, ed. Andreas Uppström. Upsaliæ: Leffler 1861, x+48 s.  

1901 H.O. Lange: Det Sidste Papyrusfund. Et nyt Evangelium [koptisk frag-
ment] – i: Teologisk Tidsskrift, Ny Række, 2 (Kbh. 1900-1901), 146-151. 

1901 Edv. Stenij: Die altarabische Übersetzung der Briefe an die Hebräer, an 
die Römer und an die Corinther aus einem in St. Petersburg befindlichen 
Codex Tischendorfs vom Jahre 892 n. Chr., zum ersten Male herausgege-
ben. Helsingfors: Frenskellska Tryckeri 1901, xvi+72 s. 

1918 Theodor Svedberg: Fotografisk undersökning av Codex Argenteus. (Upp-
sala Universitets Årsskrift 1918:1), Upsala 1918, 26 s. 

1927 Codex argenteus Upsaliensis. Jussu senatus Universitatis phototypice edi-
tus. [Otto von Friesen]. Upsaliae: Almqvist & Wiksell 1927, 401 facs. + 125 
s. 

1927 Otto von Friesen: Om läsningen af Codices gotici Ambrosiani. (Skrifter 
utgivna av K. Humanistiska vetenskapssamfundet i Uppsala 24.10), Upp-
sala 1927, 23 s.  

1927 Anders Grape: Magnus Gabriel de la Gardie, Isaac Vossius och Codex 
Argenteus – i: Symbola litteraria. Hyllingsskrift til Uppsala universitet vid 
jubelfesten 1927, Uppsala: Almqvist & Wiksell 1927, 133-147. 

1928 Otto von Friesen och Anders Grape: Om Codex argenteus, dess tid, hem 
och öden. Med ett appendix av Hugo Andersson. (Skrifter utgivna av 
Svenska litteratursällskapet 27), Uppsala: Svenska litteratursällsk. 1928, 
204 s  

1938 Bernhard Levin: Die griechisch-arabische Evangelien-Übersetzung. Vat. 
Borg. ar. 95 und Ber. orient. oct. 1108. Uppsala: Almqvist & Wiksell 1938, 
69+80+90 s. [Disp. Uppsala Univ.]. 

1939 J. Viktor Johansson: Variantexemplar av Stiernhielms Ulfilas-edition. En 
bokhistorisk undersökning. (Göteborg högskolas årsskrift 45:4), Göte-
borg 1939, 21 s.  

1954 Tönnes Kleberg. Codex Argenteus. Silverbibeln i Uppsala. Uppsala: Upp-
sala Universitetsbibliotek 1954, 22 s. [Flere senere oplag].  

1955 J. Viktor Johansson: De Rudbeckianska förfalskningarna i Codex argen-
teus – i: Nordisk tidskrift för bok och biblioteksväsen 42 (1955), 12-27. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  267  

1955 J. Viktor Johansson: Om Codex argenteus. Kring ett hundraårsminne – i: 
Ord & bild 64 (1955), 173-191. 

1955 Tönnes Kleberg: Codex argenteus. The silver Bible at Uppsala. Uppsala: 
University Library 1955, 16 s. [Flere senere oplag].  

1956 Tönnes Kleberg: Codex argenteus. Die Silberbibel von Uppsala. Uppsala: 
Univ.-bibl. 1956, 18 s. [Flere senere oplag].  

1974 Jan-Olof Tjäder: Studier till Codex argenteus’ historia. Uppsala: Almqvist 
& Wiksell 1974, 49 s. [Særtryk af Nordisk Tidskrift för Bok- och Biblio-
teksväsen 61 (1974), 51-99)].  

1975 Jes P. Asmussen: Iranische neutestamentliche Zitate und Texte und ihre 
textkritische Bedeutung – i: Altorientalische Forschungen 2 (Berlin 1975), 
79-92. 

1975 Jan-Olof Tjäder: Silverbibeln och dess väg till Sverige – i: ROB 34 (1975), 
70-86. 

1982 Henning J. Lehmann: Some questions concerning the Armenian version 
of the Epistle of James – i: Aarhus Armeniaca (Acta Jutlandica 57, Huma-
nities Series 56), Aarhus 1982, 57-82. [Genudgivet i: Henning Lehmann, 
Students of the Bible in 4th and 5th Century Syria, Århus 2008, 37-65].  

1985 Henning Lehmann: Bygger det armeniske ny Testamente på syrisk eller 
græsk forlæg? I-II – i: DTT 48 (1985), 25-50 og 153-171. 

1986 Lars Hermodsson: Silverbibelns väg till Werden – i: Kungl. Humanistiska 
Vetenskaps-Samfundet i Uppsala, Årsbok 1986, 5-32. 

1998 Lars Munkhammar: Silverbibeln. Theoderiks bok. Stockholm: Carlssons 
1998, 247 s. 

1998 Thomas Tottie: Kuppen mot Silverbibeln – i: Några hyll(nings)centime-
ter. Festskrift til Folke Sandgren (Acta Bibliothecae regiae Stockhol-
miensis 58), Stockholm 1998, 473-484. 

2000 Göran Possnert och Lars Munkhammar: Silverbibelns ålder och bin-
dingshistoria i ljuset af C14-analys – i: Kungl. Vetenskapssamhället i Upp-
sala årsbok 33 (1999-2000), 53-65. [Også trykt i: Nordisk tidskrift för bok- 
och bibliotekshistoria 85 (1998-2001), 39-49]. 

2011 Lars Munkhammar: The Silver Bible. Origins and history of the Codex 
argenteus. Uppsala: Selenas 2011, 196 s.  

2011 Reinhart Staats: Codex Argenteus og Philipp Melanchton i Helmstedt. 
Hoveddokumentet for det gotiske språket i karolingisk misjon og lu-
thersk reformasjon – i: NTT 112 (2011), 87-110.  

 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  268  

B3f Kanon / New Testament Canon  
1663 Johannes Wandalinus [Hans Wandal]: Vestibuli in divini apostoli Judæ 

epistolam catholicam. Pars I, de auctoritate eius canonica ... respondente 
Henrico Jani Stampio. Hauniæ: Gödianus 1663, 34 s. [Diss. Kbh. 1663].  

1733 Theodorus Harder: De canone Novi Testamenti eiusque constitutione 
Johannea. Hafn. 1733. 

1756 [Lars Hydrén:] Specimen academicum, de auctoritate canonica epistolæ 
ad Hebræos, quod ... præside ... Laurentio Hydrén ... defert ... Ericus 
Svartz. Upsaliæ: L.M. Höjer 1756, 4+32 s. [Diss. Uppsala]. 

1771 Janus Parelius Brown: De auctoritate canonica epistolæ Judæ, Part. I-III. 
Hafniæ 1771-1773. [Diss. Kbh.]. 

1781 Henr. Chr. Zahrtmann: Argumenta pro authentia librorum sacrorum No-
vi Testamenti ex Hæreticorum scriptis desumpta, Part. I-IV. Hafn. 1781-
1784. 

1853 Ernst Wilhelm Kolthoff: Bekæmpede Cajus Romanus Apokalypsens apo-
stoliske Oprindelse? – i: Nyt Theologisk Tidskrift 4 (Kbh. 1853), 207-210. 

1883 H.V. Sthyr: Naar bleve vore nytestamentlige Skrifter samlede til et Hele? 
Et Bidrag til den nytestamentlige Kanons Historie. Kbh. 1883, 62 s. [Sær-
tryk af Theologisk Tidsskrift for den danske Folkekirke]. 

1884 H.V. Sthyr: Naar bleve vore nytestamentlige Skrifter samlede til et Hele? 
– i: Theologisk Tidsskrift 1 (Kbh. 1884), 1-62. [Også udgivet som særtryk]. 

1899 Theodor Zahn: Den blivende betydning af den nytestamentlige kanon for 
kirken. Overs. af Georg Harbitz. Kristiania 1899, 52 s. 

1902 Erik Christensen: [Anmeldelse af] Th. Zahn, Forschungen zur Geschich-
te des neutestamentlichen Kanons, VI Teil, Leipzig 1900 – i: Teologisk 
Tidsskrift, Ny Række 3 (København 1901-1902), 45-59. 

1903 Theodor Zahn: Grundrids af den nytestamentlige Kanons Historie. Med 
Forfatterens Tilladelse oversat af Georg Harbitz. Forord af S. Odland. 
Kristiania: Steen’ske 1903, 112 s. [Originaltitel: Grundriss der Geschichte 
des neutestamentlichen Kanons].  

1918 Anton Fridrichsen: Den nytestamentlige skriftsamlings historie. En kort 
fremstilling av kanonhistoriens hovedtræk. Kristiania 1918, 47 s. 

1922 Sigurd Odland: Den nytestamentlige kanon. (Tidsspørgsmaal kristelig be-
lyst, 14. serie, nr. 1-21), Kristiania 1917, 100 s. 

1928 C. Skovgaard-Petersen: Hvorledes blev Nye Testamente til? Kbh. 1928, 
iv+272 s. [2. oplag 1929, svensk version 1929]. 

1929 C. Skovgaard-Petersen: Hur nya testamentet blev till. Uppsala (Sthlm.) 
1929, 318 s. [Oversættelse af dansk version 1928]. 

1940 Sten Bugge: Den syriske kirkes nytestamentlige kanon i China – i: NTT 
41 (1940), 97-118. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  269  

1948 Peter Schindler: Texter til Studiet af Det nye Testamentes Kanon – i: Pe-
ter Schindler, De apostoliske Fædre og andre urkirkelige Dokumenter, 
indledede, fordanskede og forklarede, Bind 1, København 1948, 331-355. 

1958 Krister Stendahl: Den nytestamentlige kanonhistoriens huvuddrag – i: 
Lindeskog–Fridrichsen–Riesenfeld, Inledning till Nya Testamentet, 2. 
udg., Stockholm 1958, 214-263. 

1967 Torgny Säve-Söderbergh: Gnostic and Canonical Gospel Traditions. 
(With special reference to the Gospel of Thomas) – i: Le origini dello 
gnosticismo. Colloquio di Messina 13-18 aprile 1966. (The Origins of 
Gnosticism), ed. Ugo Bianchi, Leiden: Brill 1967, 552-562. 

1976 Sigfred Pedersen: Kanon-spørgsmålet som historisk og teologisk problem 
– i: Nytestamentlige Studier. Udgivelse fra Institut for Ny Testamente 
ved Aarhus Universitet, ed. Sigfred Pedersen, Århus 1976, 298-358. 

1987 Oskar Skarsaune: Hvilket lys kaster NT’s kanonhistorie over teologihi-
storien i det 1. århundre? – i: Patristica Nordica 2 (Religio 25), Lund 1987, 
63-83. [Genoptrykt i: Oskar Skarsaune, Og Ordet ble kjød, Oslo 2001, 
278-298]. 

2005 Geert Hallbäck: Kanon mellem afgrænsning og mangfoldighed. Om Det 
Nye Testamente som betydningsdannelse – i: Litteraturen og det hellige. 
Urtekst, Intertekst, Kontekst, ed. Ole Davidsen, (Acta Jutlandica 
LXXX,1), Århus: Aarhus Universitetsforlag 2005, 376-384. 

2005 Antti Marjanen: Montanism and the Formation of the New Testament 
Canon – i: The Formation of the Early Church, ed. Jostein Ådna, (Wis-
senschaftliche Untersuchungen zum Neuen Testament 183), Tübingen: 
Mohr Siebeck 2005, 239-263. 

2007 Geert Hallbäck: Kanondannelse og kætteri – i: Bibliana 8.1 (Kbh. 2007), 
5-10. 

2008 Geert Hallbäck: Kanondannelse og kætteri – i: Lone Fatum m.fl., Den 
hemmelige Jesus, København: Alfa 2008, 19-44. 

2009 Nils Arne Pedersen: The New Testament Canon and Athanasius of Ale-
xandria’s 39th Festal Letter – i: The Discursive Fight over Religious Texts 
in Antiquity, ed. Anders-Christian Jacobsen, Århus 2009, 168-177. 

 
B3g Fortolkningshistorie / History of Interpretation 
1653 Eschil Petraeus: Meditatio S. Evangelii Dominicae I Adventus, additus S. 

Patrum dictis, quaestionumque aliquot decisione, ad uberiorem textus, 
cum opus est explicationem & Heterodoxorum Refutationem. Åbo 1653. 
[Diss., resp.: Simon P. Naglaenius. Med S. epistolae Dom. I Adv. etc., 
resp.: Petr. Josephi Mathesius]. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  270  

1834 Ernst Wilhelm Kolthoff: Apocalypsis Joanni Apostolo vindicata. Hafniæ 
1834, 153 s. [Theologisk Licentiatafhandling]. 

1838 C.E. Scharling: Hvilken Betydning tilkommer den gamle Kirkes Vidnes-
byrd om de fire canoniske Evangeliers Oprindelse? En kritisk Undersø-
gelse – i: Theologisk Tidsskrift 2 (Kbh. 1838), 1. Hæfte, 64-172. 

1839 Johannes Christianus Rørdam [Hans Christian Rørdam]: De fide patrum 
ecclesiæ christianæ antiquissimæ in iis, quæ de origene evangeliorum ca-
nonicorum, maxime Matthæi, tradiderunt. Hafniæ: Fabritii de Tengnagel 
1839, 217 s. [Theologisk doktorafhandling, resp. Magnus Eiriksen]. 

1840 Henrik Nikolai Clausen: Det Nye Testaments Hermeneutik. Kjöben-
havn: Schultz 1840, viii+563 s. [Tysk version 1841].  

1841 Henrik Nicolaj Clausen: Hermeneutik des Neuen Testaments. Aus dem 
Dänischen übersetz von C.O. Schmidt-Phiseldeck. Leipzig: Köhler 1841, 
xii+475 s. [Original: Det Nye Testaments Hermeneutik, Kbh. 1840]. 

1851 C.E. Scharling: Den ældste Fortolkning af Parablen om den utroe Husfo-
ged – i: Nyt Theologisk Tidskrift 2 (Kbh. 1851), 349-352. [Genoptrykt i: 
C.E. Scharling, Theologiske Afhandlinger, Kbh. 1880, 92-95]. 

1870 C.E. Scharling: Et besynderligt Johannesevangelium – i: Dansk Tidsskrift 
1870, 14de Hefte. [Genoptrykt i: C.E. Scharling, Theologiske Afhandlin-
ger 1880, 406-428.] 

1873 Magnus Eiriksson: Jøder og Christne eller Hvorledes blev Jesus fra Naza-
reth betragtet i den ældste Kirke og hvorledes blev han senere betragtet? 
En populær, historisk-kritisk Undersøgelse, tilegnet de Sandhedskærlige. 
Kbh. 1873, viii+312 s. 

1896 T. Skat Rørdam: Raader Pavlus i 1 Kor 7,21 de kristne Trælle til at give 
Afkald paa at blive fri? – i: Theologisk Tidsskrift for den danske Folke-
kirke 11 (Kbh. 1896), 519-536. 

1899 Axel Andersen: Matth. 28, 19.20 A. En dogmehistorisk Undersøgelse. 
Christiania: Olaf Norli 1899, 39 s. 

1928 Frederik Torm: Nytestamentlig Hermenevtik. København: Gad 1928, 258 
s. [Tysk version 1930, dansk 2. udg. 1938]. 

1930 Frederik Torm: Hermeneutik des Neuen Testaments. Göttingen: Van-
denhoeck & Ruprecht 1930, iv+230 s. [Dansk original 1928]. 

1934 Holger Mosbech: Fortolkningen af Johannes Aabenbaring i Fortid og 
Nutid – i: Festskrift udgivet af Københavns Universitet i Anledning af 
Universitets Aarsfest november 1934, København: Bianco Luno 1934, 3-
106. 

1941 Børge Kragh Diderichsen: Paulus Romanus. Et analytisk Bidrag til Ro-
merbrevets ældste Historie. (Teologiske Studier, Dansk teologisk Tids-
skrift II. Afd., Nr. 1), København: Gad 1941, 191 s. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  271  

1946 Sigurd Petri: Tillbedjan i ande och sanning. En exegeshistorisk skiss till 
Joh 4:19-24 – i: SEÅ 11 (1946), 47-76. 

1952 Harald Riesenfeld: Perikopen de adultera i den fornkyrkliga traditionen – 
i: SEÅ 17 (1952), 106-118. [Genoptrykt i: Harald Riesenfeld, Att tolka Bi-
beln, Stockholm 1967, 235-247. Engelsk version 1970]. 

1954 Johannes Munck: Paulus und die Heilsgeschichte. (Acta Jutlandica 26,1. 
Teologisk serie 6), Aarhus: Universitetsforlaget 1954, 342 s. 

1958 Birger Gerhardsson: The Good Samaritan - the Good Shepherd? (Coniec-
tanea neotestamentica 16), Lund: Gleerup 1958, 31 s. 

1958 Poul Nepper-Christensen: Das Matthäusevangelium. Ein Judenchristli-
ches Evangelium? (Acta Theologica Danica 1), Aarhus: Universitetsforla-
get 1958, 231 s. 

1970 Harald Riesenfeld: The Pericope de adultera in Early Christian Tradition 
– i: Harald Riesenfeld, The Gospel Tradition, Philadelphia: Fortress 
1970, 95-110. [Svensk original 1952]. 

1975 Henning J. Lehmann: Om interpunktionen i Joh. 1,3.4 i den ældste kirke 
– i: Hilsen til Noack. Fra kolleger og medarbejdere, ed. Niels Hyldahl & 
Eduard Nielsen, København: Gad 1975, 137-150. 

1975 Olof Linton: Origen and the Interpretation of the Baptist’s Call to Re-
pentence – i: Studia Patristica 14 (Texte und Untersuchungen 117), Berlin 
1975, 148-159. 

1978 René Kieffer: Fader vor i äldre kyrklig tradition – i: STK 54 (1978), 103-
109. 

1979 Oskar Skarsaune: Patristiske merknader til begrepet »Guds Rike« – i: Is-
rael-Kristus-Kirken. Festskrift til professor dr. theol. Sverre Aalen, ed. 
Ivar Asheim m.fl., Oslo 1979, 163-182. 

1980 Eino Wilhelms: Die Tempelsteuerperikope Matthäus 17,24-27 in der 
Exegese der griechischen Väter der Alten Kirche. (Suomen eksegeettisen 
seuran julkaisuja 34), Helsinki 1980, xv+204 s. [Disp. Helsingki].  

1982 René Kieffer: Foi et justification à Antioche. Interpretation d’un conflit 
(Ga 2,14-21). (Lection divina 111), Paris: Cerf 1982. 

1984 Mogens Muller: Der Ausdruck »Menschensohn« in den Evangelien. Vo-
raussetzungen und Bedeutung. [Især fortolkningshistoriske ekskurser s. 
33-44]. (Acta Theologica Danica 17), Leiden: Brill 1984, xii+279 s. 

1984 Ebba Refshauge: Tårebrevet. (Bibel og historie 6), København: Gad 1984, 
230 s. 

1986 Søren Giversen: Mattæusevangeliet og De apostolske Fædre – i: Teologi 
og kirke. Festskrift til Poul Nepper-Christensen, ed. Johannes Nissen & 
Hejne Simonsen, Valby: Unitas Forlag 1986, 104-117. 



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  272  

1987 Helge Kjær Nielsen: Heilung und Verkündigung. Das Verständnis der 
Heilung und ihres Verhältnis zur Verkündigung bei Jesus und in der äl-
testen Kirche. (Acta Theologica Danica 22), Leiden: Brill 1987, xii+302 s. 

1987 Jouko Martikainen: Nytestamentlig exeges hos de tidiga syriska fäderna – 
i: Patristica Nordica 2 (Religio 25), Lund 1987, 49-61. 

1989 Sigfred Pedersen: Betegnelsen parabole i den antikke kontekst – i: Skrift-
syn og metode. Om den nytestamentlige hermeneutik, ed. Sigfred Peder-
sen, (Dansk kommentar til Det nye Testamente 1), Århus: Aarhus Uni-
versitetsforlag 1989, 50-72. 

1989 Niels Willert: Pilatusbilledet i den antike jødedom og kristendom. (Bibel 
og historie 11), Århus: Aarhus Universitetsforlag 1989, 409 s. 

1991 Per Beskow: Skattepenningen i tidigkristen utläggning – i: MCPL 6 
(1991), 11-19. 

1991 René Kieffer: Den tidigaste receptionen av Johannesevangeliet – i: Flori-
legium patristicum. En festskrift till Per Beskow, ed. Gösta Hallonsten 
m.fl., Delsbo: Bokförlaget Åsak 1991, 131-145. 

1991 Poul Nepper-Christensen: Apostlen Matthæus og Matthæusevangeliet – 
i: DTT 54 (1991), 95-112. 

1992 René Kieffer: Les premiers indices d’une reception de l’evangile de Saint 
Jean – i: The four Gospels, Festschrift Frans Neirynck, ed. F. van Se-
gebroeck m.fl., (Bibliotheca ephemeridum theologicarum lovaniensium 
100), Leuven 1992, 2225-2238. 

1994 Johannes Glenthøj: The Cross and Paradise. The Robber and the Cherub 
in Dialogue – i: In the Last Days, On Jewish and Christian Apocalyptic 
and its Period, ed. K. Jeppesen m.fl., Århus 1994, 60-77. 

1995 Tord Fornberg: God, the Fathers and the Profets. The use af Heb. 1.1 in 
Recent Theology of Religions – i: Texts and Contexts. Biblical texts in 
their textual and situational contexts, Essays in honor of Lars Hartman, 
Oslo 1995, 887-900. 

1996 Henning Lehmann: The so-called »Absurd« Punctuation in John 1,3-4. 
Neglected Witnesses of the Old Church – i: Proceedings of the Fifth In-
ternational Conference on Armenian Linguistics ... ed. Dora Zakayan, 
(Anatolian and Caucasian Studies), New York: Caravan Books 1996, 45-
62. [Genudgivet i: Henning Lehmann, Students of the Bible in 4th and 
5th Century Syria, Århus 2008, 171-185].  

1999 Niels Grønkjær: Sendt fra himlen. Jesus i oldkirken – i: Historien om Je-
sus og Jesus i historien, ed. Marianne Aagaard Skovmand og Søren Giver-
sen, Søborg: DR Multimedie 1999, 65-73.  

1999 Kauko K. Raikas: Adveniat regnum tuum. Interpretierung und Erweite-
rung des Vaterunsers von Tertullian und Cyprian bis Augustin (De ser-



B3 D E T NY E  T E S TA ME NTE  273  

mone Domini in monte II,6,20) – i: Studia Ephemeridis Augustinianum 
66 (Roma 1999), 249-274 (XXVII Incontro di studiosi dell’ antichità 
cristiana, Roma, 7-9 maggio 1998).  

1999 Oskar Skarsaune: Tusenårshåpet. Endetidsforventning gjenom 2000 år. 
(Kirkeforum), Oslo: Verbum Forlag 1999, 124 s. 

2001 Rasmus Nøjgaard: Tusindårsriget. En introduktion til oldkirkens tolk-
ning af tusindårsriget i Johannes Åbenbaring 20,1-6 – i: Tiden i bibelsk 
belysning, ed. Geert Hallbäck og Niels Peter Lemcke, (Forum for Bibelsk 
Eksegese 11), København: Museum Tusculanum 2001, 101-128. 

2001 Torstein Tollefsen: Den barmhjertige samaritan hos kirkefedrene – i: 
Barmhjertighet og rettferdighet, ed. Ann-Berit Aarnes Breder og Helge 
Nordahl, Oslo: Verbum 2001, 39-48. 

2004 René Falkenberg: »Se, jeg har lært jer den fuldkomnes navn«. Matthæuse-
vangeliets missionsbefaling og dåbsformel i Nag Hammadi-biblioteket – i: 
DTT 67 (2004), 96-108. 

2006 René Kieffer: Lignelsen om den barmhjertige samaritaner, som kirkefæd-
rene udlagde teksten – i: Bibliana 7.2 (Kbh. 2006), 23-28. 

2008 Mogens Müller: The Expression »Son of Man« and the Development of 
Christology. A History of Interpretation. London: Equinox Publishing 
2008, xv+518 s.  

2008 Mogens Müller: »Menneskesønnen« – en søn af et menneske eller af 
Mennesket. Mellem spirende ortodoksi og gnosticisme. (Patristik 8), 
2008, 23 s. Internetpublikation: www.patristik.dk/Patristik8.pdf.  

2008 Mikael Sundkvist: The Christian Laws in Paul. Reading the Apostle with 
Early Greek Interpreters. Joensuu: University of Joensuu 2008, 316 s. 
[Disp. ved Joensuu Univ.].  

2009 Evangeliets Kraft. Kyrkofädernas skrifttolkning. Utläggningar av epistel-
läsningerna i 2002 års evangeliebok. Svensk översättning av Olof Andrén. 
Bearbetad av Per Beskow. Skellefteå: Artos & Norma 2009, 298 s. 

2009 Evangeliets Ljus. Kyrkofädernas skrifttolkning. Utläggningar av evange-
lieläsningerna i 2002 års evangeliebok. Svensk översättning av Olof An-
drén. Bearbetad av Per Beskow. Skellefteå: Artos & Norma 2009, 476 s. 

2009 Turid Karlsen Seim: Kjærlighet, kropp og kjønn. Efeserne 5:21-33; tolk-
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/ General Studies and 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oversættelse Mainz 1987.] 

1983 Tomas Hägg: The Novel in Antiquity. Oxford: Blackwell 1983, xii+264 s. 
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/ 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Sthlm. 1901), 85-90. 

1925 L. De Vos: De kanoniske og de apokryfe Evangelier – i: Nordisk Ugeblad 
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Hagberg, Den kristna tanken, Stockholm 1946, 17-20. 

1948 Uofficielle Jesus-Ord, [oversat af Peter Schindler] – i: Peter Schindler, De 
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Blatt. (Beihefte zur Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft 
12), Giessen 1930, 216 s. [Disp.]. 
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/ 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/ 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1960 Eric Segelberg: The Coptic-Gnostic Gospel according to Philip and its 
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/ Other Liturgical Topics  
Supplerende stikord: Begravelse, messeklæder.  
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/ 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ry, ed. Michele Renee Salzman m.fl, Cambrigde 2015, 162-177.  

 
 
B6b Martyrer og helgener / Martyrs 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præsidio Erici Alstrin ... sistit Petrus Thermænius, Westmannus. Upsa-
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som under den hedenske Øvrighed udi de trende første hundrede Aar ef-



B6b  MA RTY RE R OG  HE LG E NE R 340  

ter Christi Fødsel overgik Christenheden. Til almindelig Opbyggelse sam-
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holm 1860, Calmar 1861, 1877, Chicago 1878, 1888, 1910, Rock Island 
1914].  

1850 P. Andresen: De mærkeligste Martyrers og Helgeners Levnetshistorier. 
En christelig Folkebog, samlet og bearbeidet. Christiania: Schibsted 1850, 
332 s. 

1859 De hellige Kvinder, en Legende-Samling, udg. af C.J. Brandt. (Dansk Klo-
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/ 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Ortodoksisen kirjallisuuden julkaisuneuvosto 1980, 467 s. 
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Matthias Vinitor 1589, 12 s. [Diss. København].  

1606 [Mogens Madsen:] Oratio de hierarchia ecclesiastica, sive, de ordine, gra-
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Lund]. 

1818 Tage Christian Müller: Om det geistlige Coelibats Oprindelse og moral-
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sertatio I-IV. [1. resp. Petrus Gustaf Alander, 2. resp. Petr. Fredr. Apel-
quist, 3. resp. Nicol. Salander, 4. resp. Christianus Vilhelmus Malm]. Up-
saliæ 1830-1831, 48 s. [Diss. Uppsala].  
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En Undersøgelse. Kristiania: Lutherstiftelsen 1917, 154+87 s. 
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1949 Torgny Säve-Söderbergh: Studies in the Coptic Manichaean Psalm-Book. 
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Ablution, Initiation, and Baptism, ed. David Hellholm m.fl., Berlin: de 
Gruyter 2011, 69-99. 

 
 
 
 



B9f  ANDRE  S E NA NTI KKE  RE LI G I ONE R 464  

B9f Andre senantikke religioner / 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1926 Tor Andræ: Der Ursprung des Islams und das Christentum. Uppsala: 
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(1968), 161-177. 
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(1983), 246-260. 
1991 Jan Olof Rosenqvist: The Hagiographical Evidence of Mithraism in Tre-
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– i: Patristica Nordica 4 (Religio 44), Lund 1995, 105-123. 
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of Mithras in fourth century Rome. Ph.d.-afhandling, University of Ber-
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B10  Kristendommen og senantikkens kultur og samfund
 Late Antique Culture and Society  
 
B10a 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generelt / 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gelse, videnskab, Julian Apostata, Kelsos. 
1728 [Magnus Rydelius:] Odium gentilium in Christianos leviter adumbratum 
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Christianos, a literis arcandos, quam ... præside ... Petro Ekerman ... sub-
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Oprindelse. Kbh.: M.P. Madsen 1922, 224 s. 
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1943 Robert Braun: De första kristnas ställning till kulturlivet – i: Ord och Bild 
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Apostata, ed. Richard Klein, (Wege der Forschung 309), Darmstadt 1978, 
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1964 Hampus Lyttkens: Robinson i fornkyrkans ljus – i: Vår Lösen 55 (Uppsala 

1964), 51-58. 
1965 Torben Christensen: Til spørgsmålet om kristendommens hellenisering – 
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[Genoptrykt i: Torben Christensen, Kirkehistoriske afhandlinger, Kbh. 
1981, 18-34]. 
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monia with a Contribution on Varro by Burkhart Cardanus. Vol. II: Au-
gustine’s Attitude. (Studia Graeca et Latina Gothoburgensia 20.1 & 20.2), 
Göteborg: AUG 1967, 2 bind, 769 s. 

1967 Albert Wifstrand: Die alte Kirche und die griechische Bildung, übers. 
von Richard Mautner. (Dalp Taschenbücher 388 D), 1967, 120 s. [Svensk 
original 1957].  

1970 Torben Christensen: Romermagt, hedenskab og kristendom. En kultur-
kamp. København: Gad 1970, v+303 s. [Tysk version 1981: Christus oder 
Jupiter]. 
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det 4. århundrede – i: Præsteforeningens Blad 62 (1972), 665-671. 
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af det 3. århundrede – i: Præsteforeningens Blad 62 (1972), 65-72. 

1972 Niels Thomsen: En kulturs undergang, eller hvad? – i: Dansk Udsyn 52 
(Askov 1972), 127-144. 

1975 Torben Damsholt: Kirkekamp, klassekamp, kulturkamp – i: Tidehverv 49 
(Kbh. 1975), 16-24. [Genoptrykt i: Torben Damsholt, Tidernes aften, 
Kbh. 1980, 73-97].  

1975 Niels Thomsen: Kulturkamp? Kristendom og »hedenskab« i senantikken 
– i: DTT 38 (1975), 49-57. 

1976 Peder Borgen: Det Nye Testamentes omverden. Utvalgte tekster i over-
settelse med innledninger og gresktekst. Trondheim 1976, 211 s.  
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Harbsmeier. Göttingen: Vandenhoek & Ruprecht 1981, 295 s. [Dansk 
original 1970: Romermagt, hedenskab og kristendom]. 

1983 Harald Hagendahl: Von Tertullian zu Cassidor. Die profane literarische 
Tradition in dem lateinischen christlichen Schrifttum. (Studia Graeca et 
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ken. Mötet mellan kristendomen och antikens idétradition (Föredrag vid 
Platonselskabets symposium i Göteborg 8.-11. juni 1983), København 1985, 
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Eranos 83 (1985), 48-60.  
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lanums Forlag 1990, 272 s.  
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1991 Carl-Martin Edsman: Antiken och kristendomen. Kommentar till en 
utställning – i: Florilegium patristicum. En festskrift till Per Beskow, ed. 
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kristna«. Ett kapitel i studiet av den antika kristendomskritiken – i: Flori-
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C  Kirke og kristendom generelt  
 Church History 
 
C1 Oldkirkens historie 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/ History of the Early Church 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tinsk original 1695].  

1738 Ludvig Holberg: Almindelig Kirke-Historie. Fra Christendommens første 
Begyndelse til Lutheri Reformation; med nogle Anmærkninger over de 
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